

„ПЛАН ЗА ДЕЙСТВИЕ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА В ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОБЛАСТНАТА СТРАТЕГИЯ ЗА ПРИОБЩАВАНЕ НА БЪЛГАРСКИТЕ ГРАЖДАНИ ОТ РОМСКИ ПРОИЗХОД И ДРУГИ ГРАЖДАНИ В УЯЗВИМО СОЦИАЛНО ПОЛОЖЕНИЕ, ЖИВЕЕЩИ В СХОДНА НА РОМИТЕ СИТУАЦИЯ (2023-2024 г.)“

I. ВЪВЕДЕНИЕ:

Планът за действие на Столична община в изпълнение на Областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация (2023 г.-2024 г.), наричан за по-кратко План за действие, представлява отворен документ за три годишен период, който подлежи на актуализации на база регламентирани периодични прегледи. Същият следва структурата на Плана за действие към Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите (2021-2030 г.). Планът за действие е базиран на извършен анализ на потребностите и спецификите на местните общности на всички 24 административни района на територията на Столична община, като основните му приоритети са Образование, Здравеопазване, Жилищни условия, Заетост, Върховенство на закона и антидискриминация и Култура и медии.

Същият отчита ситуацията на територията на гр. София от социално - икономическа и демографска гледна точка, като същевременно поставя задачите и определя приоритетите на Столична община, неправителствения сектор и общността, относно гражданите в уязвимо социално положение, които са целевата група на рамковия документ. Поставените цели кореспондират с изискванията на нормативните актове, регламентиращи предоставянето на услуги, децентрализацията при управлението и финансирането им, както и приоритетите и насоките в областта на държавната политика в тази област. Те се изразяват в подобряване на стандарта и качеството на живот на уязвимите групи, създаване на условия за равнопоставеност, приобщаване и участие на ромите във всички сфери на обществения живот при спазване принципите на върховенство на закона и недискриминация.

Планът за действие на Столична община е разработен на база утвърдени и представени планове за действие от следните 18 административни района: Сердика, Надежда, Връбница, Нови Искър, Възраждане, Илинден, Красна поляна, Красно село, Витоша, Овча купел, Младост, Панчарево, Подуяне, Кремиковци, Слатина, Искър, Триадица и Люлин. От районите Студентски, Изгрев, Банкя, Оборище, Средец и Лозенец не са представени Планове за действие, поради липса на компактно ромско население или лица, самоопределили се като роми на тяхната територия. Предвид спецификите, нуждите и потребностите и изготвения анализ на ситуацията на територията на всеки един административен район, Планът за действие на Столична община ще приложи индивидуален подход по отношение на заложените мерки, срокове на изпълнение, отговорни институции, източници на финансиране и др. на всеки един от тях.

II. АНАЛИЗ НА СИТУАЦИЯТА В СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Област София заема площ от 1 348,9 кв. км. Включва само една община – Столична община, която покрива цялата територия на областта. Има общо 38 населени места, от които 4 града (София, Банкя, Бухово и Нови Искър) и 34 села. Столична община се разделя на 24 района: 16 от тях са съставени само от части на София, 5 включват части от София, както и други населени места в областта, и 3 района включват единствено градове и села извън град София.

Ромски етнос по райони:

Числеността на ромската етническа група през 2011г., съгласно данни на районите в Столична община са както следва: в район Възраждане - 367 души, в район Илинден - 413 души, в район Триадица - 76 души, в район Овча Купел – 412, в район Витоша - 226 души, в район Кремиковци - 542 души, в район Нови Искър - 229 души, в район Люлин - 3789 души, в район Подуяне - 431 души, в район Надежда - 312 души, в район Красна Поляна - 8478 души, в район Връбница – 802 души, в район Банкя - 41 души, в район Панчарево - 700 души, в район Младост - 220 души, в район Слатина - 340 души.

Жилищни условия

По-голяма част от ромите живеят в т. нар „обособени ромски квартали”, където жилищните условия са крайно неприемливи. Обособените квартали продължават да бъдат една от основните пречки за цялостната интеграция на ромите в обществото, тъй като условията на живот в тях водят до задълбочаване на изключването им, до занижаване на възможностите за подобряване на образователния, социално-икономическия и здравния статус и до маргинализиране на значителна част от общността.

Концентрацията на роми в обособени квартали се увеличава през последните години, което е предпоставка за социална изолация на жителите им, влошаване на жилищните условия, проблеми с изграждането и поддръжката на инфраструктурата и хигиената и трудности при осигуряването на услуги. Част от ромите обитават места без изградена или със зле функционираща водопроводна и канализационна мрежа, нерядко с нелегално прокарана електрическа мрежа или дори без ток, със слабо изградена канализационна система или без такава и това определя по-лошите жилищни условия.

На много места продължава създадената с времето ситуация със самонастанили се граждани в незаконно изградени постройки, вкл. част от тях са на общински земи. На повечето места ромските семейства живеят съвкупно и са се обособили в т.нар. ромски махали, където са оформили своя общност.

В т.нар. ”ромски махали” и ”ромски квартали” най-често срещаните проблеми са свързани освен с липсата на кадастрални карти, също така и с липсата на общи и подробни устройствени планове, незаконно строителство, недостатъчно изградена инфраструктура и ограничен достъп до социални и комунални услуги, пренаселеност. Съществуват постройки, изградени с подръчни материали, в нарушение на устройствените планове. В над половината от жилищата, в които живеят роми, няма канализация, а около 10% от ромските

домакинства не разполага с течаща студена вода. Ниският социално-икономически статус на жителите на ромските квартали задълбочава допълнително тяхната уязвимост като потребители на комунални услуги.

Принадлежността към ромската общност осигурява по-голям шанс за попадане в ниските степени на жилищната скала, т. е. там, където се живее зле – в незаконни жилища, без достъп до основна техническа и социална инфраструктура, често пъти направени от нестандартни материали, при крайно нехигиенични условия. Така се обособяват относително затворени жилищни групи, които придобиват облика на "гета". Този картина може да се разшири, като се добави, че гетото е изолиран свят със свои обществени отношения, със свои правила.

Здравеопазване.

На територията на София град продължават да съществуват рискови фактори, които създават условия за повишаване вероятността от възникване на заболявания при уязвимите лица. Изключително сериозен проблем в ромските махали представляват инфекциозните заболявания. Пренаселеността на кварталите и жилищата силно затруднява изолацията на вирусоносителите и заболяванията често приемат епидемичен характер.

Основните затруднения по отношение на достъпа до здравни услуги е липсата на здравни осигуровки и липсата на информация и/или насочване към безплатни здравни услуги за лица с прекъснати осигурителни права и лица в неравностойно положение. По данни на районите в Столична община, във всички населени места има здравно и социално неосигурени лица с прекъснати здравни права.

Поради специфичните културни норми в ромската общност се наблюдава висока честота на ранните - детските бракове, което е пряко свързано и с преждевременното напускане на училище. Много често младите хора, които създават семейство, нямат необходимите родителски и социални умения за адекватна грижа за децата, както и на деца с увреждания. Това са част причините за тяхното изоставяне и последваща институционализация. В същото време, младежите в тази възрастова група са най-уязвими по отношение на рискови поведения като сексуална експлоатация, наркомании, рисков сексуално поведение и други.

Въз основа на предоставените данни от районите в гр. София са идентифицирани следните нужди: повишаване на здравната култура на ромите, провеждане на задължителни имунизации, повишаване обхвата на имунизирани и профилактичните прегледи на ромското население, изграждане на специализирани центрове за работа с деца и родители на деца със заболявания и деца и родители от етнически малцинства, подаване на информация към мобилни групи към ОДС и адреси с концентрирано ромско население за приоритетно обследване и обхват на всички деца, подаване на информация към мобилната група към ОЦДС и адреси с концентрирано ромско население за приоритетно обследване и обхват на всички. Необходимо е включване на медиатори в помощ на работата на здравните работници, разработване и прилагане на програми за превенция на инфекциозни и хронични заболявания, повишаване на здравните знания и информираността, извършване на дейности по обход по адреси, раздаване на информационни материали. От важно значение е и подобряване на качеството на здравното обслужване и материалната база. Съществува необходимост от реализация на програми в областта на семейното планиране, сексуалното и репродуктивно здраве (СРЗ) в общностите, информираност за процесите на отглеждане и възпитание на децата, предоставяне на услуги, както и прилагане на системи за мониторинг при изпълнение на дейности за превенция в областта на СРЗ, с участието и на експерти роми.

Образование.

Образователната интеграция на ромските деца е отправна точка за равноправното интегриране на ромите в българското общество. Тя е неделима част и необходим елемент от процеса на модернизация на българското образование: без образователна интеграция на ромската общност българската образователна система би останала чужда на един голям процент български граждани и не би могла да отговори както на европейските изисквания за включващо образование, така и на изискванията на пазара на труда за добре квалифицирана работна сила. Образователната интеграция е важна предпоставка за последващо приобщаване на пазара на труда, за повишаване на здравния статус и за подобряване на жилищните условия на ромите. Една от основните причини за ограничения достъп на ромското население на пазара на труда е образователното равнище.

Образователната политика е насочена към пълноценната интеграция на ромските деца и ученици, чрез създаване на условия за равен достъп до качествено образование извън училищата в обособените ромски квартали.

Сериозен проблем е и липсата на данни за точния брой на децата, подлежащи на задължително образование в ромските махали, предимно поради постоянно мигриращите от и към други градове на страната.

Превенцията на обучителните трудности е едно от липсващите звена в системата на предучилищното и средното образование. Нейното въвеждане би довело до намаляване на децата и учениците със СОП, до успешната интеграция на децата в риск в системата на просветата. Образователната интеграция на ромите е процес с множество предизвикателства и проблеми. Един от тях е по-ниско равнище на записване на ромските деца в предучилищни учебни заведения спрямо децата от другите общности, друг е високият процент на отпадналите от училище ромски деца.

Не е преодолян процесът на вторична сегрегация на етнически смесени училища, в които учат деца и ученици роми. Недостатъчно застъпено в образователната система е овладяването на официалния български език за децата, за които той не е майчин, гражданското образование, интеркултурното образование и възпитание.

Причините за отпадане от училище са нисък социален статус на семействата на учениците; мултикултурна и мултиетническа среда; negliжирано отношение на родителите към образованието на децата им; отглеждане на децата/учениците не от родителите, а от други членове на семейството, предимно баби и дядовци, които не винаги проявяват ангажираност с образованието на подлежащите и възможност да осигуряват присъствието им в учебните заведения; липса на необходимите имунизации и медицински документи, удостоверяващи извършените задължителни изследвания при постъпване в детска градина.

Системните, безпричинни отсъствия са проблем, застрашаващ цялостното протичане на учебния процес. Голяма част от децата не покриват реално държавно - образователните изисквания, учебният процес е формален и с ниско качество. Съществува и проблем с овладяването на българския език сред ромско езичните деца, обучаващи се в училище.

Заетост и социално включване.

Една от основните причини за ограничения достъп на ромското население на пазара на труда е ниското образователното равнище и липсата на образование. Освен по-ниското ниво на образование обаче, като основна причина, възпрепятстваща ромите на пазара на труда се явяват проявите на антициганизъм. Съществуват случаи, при които работодателите не искат да наемат роми на работа поради своите предразсъдъци към общността. Политиката по насърчаване на заетостта е насочена към осигуряването на заетост и включването в обучения на безработни лица, регистрирани в Бюрата по труда, включително на групите в неравностойно положение на пазара на труда. Същите са определени в Закона за насърчаване на заетостта и сред тях не попадат лица, принадлежащи към различните етнически групи. Чл. 2 от същия закон е категоричен, относно недопускането на дискриминация или привилегии на етнически признак. Групата на ромите не е хомогенна и включва както принадлежащи към уязвимите групи по останалите признаци (ниска степен на образование, липса на умения и др.), така и високообразовани, с добри перспективи на пазара на труда. Сериозни затруднения с намирането на постоянна работа най – често срещат младите роми, живеещи в маргинализирани общности. Но жертви на антициганизма стават не само ромите без образование. Често това е предизвикателство, с което трябва да се справят и ромите с по – високо образование.

Необходимо е да се предприемат специални действия към младите роми от най-маргинализираните общности. Често това са младежи, които не могат да бъдат върнати в образователната система и е необходимо да се насочат усилия поне за придобиване на професионална квалификация, която да има даде шанс за намиране на работа.

Ниското или липсата на образование, от които следва и липсата на професионални умения и квалификация, са основни причините за високите нива на безработица сред ромската общност.

Поради ниското образование и голяма неграмотност ромската общност е неравностоеен конкурент на трудовия пазар. Ниското образование и квалификация ги нарежда и в един друг показател на трайно безработните. Липсата на образование и квалификация води до трудности при включване в първичния пазар на труда, защото работодателите все по-често търсят квалифицирани хора. Така ромското население образува рискова група на трудовия пазар – без образование, без квалификация, без трудови навици и професионални умения. Това само по себе си определя лош икономически и социален статус.

Върховенство на закона и недискриминация.

Дискриминацията е един от факторите, които възпрепятстват процеса на интеграция, а ромите нерядко са обект на различни прояви на дискриминативно отношение.

Законодателството в България гарантира равните възможности и защита от дискриминация за всички, независимо от тяхната етническа принадлежност, пол, възраст, здравно състояние, вероизповедание, сексуална ориентация и други признаци.

Създаването на условия за равноправно интегриране на ромите и на българските граждани в уязвимо положение от други етнически групи в обществения и икономическия живот чрез осигуряване на равни възможности и равен достъп до права, блага, стоки и услуги, участие във всички обществени сфери и подобряване на качеството на живот при спазване на принципите на равнопоставеност и недискриминация е сред приоритетните политики на област София.

Култура и медии.

Съхранението и развитието на ромската традиционна култура и творчество и създаване на предпоставки за равен достъп на ромската общност до обществения културен живот е от съществено значение за успешната интеграция и постигане на равни възможности за ромската общност в обществото.

Ромската култура е част от европейската култура и европейските ценности. Ромите са допринесли за културното богатство, разнообразието, икономиката и общата история на ЕС. Активното участие на ромски индивидуални или групови изпълнители в създаването на продукти на европейската култура е доказателство за потенциала за реализиране на включващи и интеграционни политики в другите сфери на обществен, икономически и политически живот.

Важно е да се полагат целенасочени усилия за съхраняване на културната идентичност и засилване на гражданското съзнание на деца и ученици от ромската общност, за да развият самочувствие и чувство за принадлежност към българското и европейско общество, като се разширяват познанията в сферата на културата, традиции и пр. в определени учебни предмети и проектно-базирани обучения. Необходимо е подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване.

III. МЕХАНИЗМИ ЗА УПРАВЛЕНИЕ

Създаването на устойчив механизъм и система за сътрудничество между ангажираните институции е в основата на усилията на Столична община за успешното реализиране на Плана за действие, с цел промяна в условията на живот на всички маргинализирани групи. Ще се съблюдава и принципът на партньорство с местните общности и представители на целевата група.

Важен елемент на този механизъм е тясното взаимодействие, координация и съгласуване на действията на всички заинтересовани страни и отговорните национални институции за управление в сферата на интеграционната политика.

Изпълнението на Плана за действие ще следва механизмите за междуинституционална координация и междусекторно сътрудничество. Поради спецификите и териториалното разпределение в гр. София, от отделните районни администрации са разработени собствени механизми за координация и управление с конкретни отговорници, които имат пряко отношение или са ангажирани с изпълнението на интеграционната политика в съответния район.

Председателят на Звеното за мониторинг и оценка в качеството на определено отговорно лице от кмета на Столична община ще координира изпълнението и отчитането на Плана за действие за изминалата година.

Предвид представените 18 плана за действие, утвърдени от кмета на всеки административен район, пряка отговорност и ангажираност по изпълнението и отчитането на заложените мерки, срокове на изпълнение, отговорни институции, източници на финансиране и др., носи съответната районна администрация.

IV. МЕХАНИЗМИ ЗА МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА

Със заповед на кмета на Столична община е определено Звено за мониторинг и оценка, което включва представители на Направление „Социални дейности и интеграция на хора с увреждания“, Направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“, Направление „Обществено строителство“, дирекция „Сигурност“ при Столична община и представители на всеки административен район, на чиято територия живеят българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация.

В срок до 10 януари на настоящата година всеки район на Столична община представя доклад по изпълнение на Плана за действие по приоритети на председателя на Звеното за мониторинг и оценка за предходната година.

В срок до 20 януари на настоящата година Звеното за мониторинг и оценка изготвя мониторингов доклад за изпълнението на Плана за действие за предходната година.

В срок до 1 февруари Звеното за мониторинг и оценка представя на вниманието на кмета на Столична община мониторингов доклад за изпълнението на Плана за действие за предходната година, след което същият се изпраща до Областния управител на Областна администрация София – град.

В срок до 1 февруари на настоящата година председателят на Звеното за мониторинг и оценка, в качеството на определено отговорно лице от Кмета на Столична община, координира изпълнението и отчитането на плана за действие за изминалата година пред Столичния общински съвет.

V. ТАБЛИЦА НА ПЛАНА ЗА ДЕЙСТВИЕ

Сътрудничеството между всички пряко ангажирани институции, неправителствен сектор и участниците в образователния процес е гаранция за постигане на поставените цели и успешна реализация на политиките, залегнали в плана.

Предвид спецификите, нуждите и потребностите и изготвения анализ на ситуацията на територията на всеки един административен район, Планът за действие на Столична община ще приложи индивидуален подход по отношение на заложените мерки, срокове на изпълнение, отговорни институции, източници на финансиране и др. на всеки един от тях.

РАЙОН „ВРЪБНИЦА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Цел 1. Повишаване обхвата на ромските деца в предучилищното образование								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Намаляване на неграмотността и на броя на необхванатите и отпадналите от училище, чрез привличане, задържане и успешно завършване на училище Повишаване обхвата на ромските деца в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват. Дейности: 1.1.1. Повишаване на обхвата на ромските деца в предучилищното образование чрез разяснителна работа за задължителния	Текущ	Постоянен	Образователни институции		Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система.	100 %	

	характер на предучилищното образование. - Навременно изготвяне и предоставяне на списъците на подлежащите на училищата. - Предоставяне на информация на родителите за разкритите предучилищни групи в училищата. - Провеждане на „Отворени врати“ в училищата за запознаване на децата и родителите с условията и учебните програми.			СО район „Връбница“ СО район „Връбница“		Брой обхванати деца в групите за предучилищна подготовка. Брой записани деца		
	Намаляване на неграмотността и на броя на необхванатите и отпадналите от училище, чрез привличане,	Текущ	Постоянен	Образователни институции		Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна	100 %	

	групи в училищата. - Провеждане на „Отворени врати“ в училищата за запознаване на децата и родителите с условията и учебните програми							
1.2	Създаване на мултиетническа среда и утвърждаване на интеркултурното образование в учебните заведения. 1.2.1.Включване на дейности по обща подкрепа , съгласно	Текущ	2023-2024	Училища и детски градини	Средства по национални програми и проекти	Брой ученици от уязвими групи включени в допълнително обучение.	-	

	Наредба за приобщаващо образование – екипна работа между учителите и другите педагогически специалисти, занимания по интереси, ранно оценяване на потребностите и превенция на обучителните затруднения, логопедична работа.							
1.3	Сформиране на приемаща, подкрепяща и стимулираща развитието училищна среда - Провеждане на срещи с родителите на тема: „Защо трябва да ходим на училище?“ - Осигуряване на закуска на децата от предучилищните групи и от 1-4 клас.	Текущ Ежегодно	2023-2024	Училища и детски градини Столична община и училищата	ЕПП и фондове	Брой проведени срещи Брой деца		

1.4	Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за лица и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число за работа с родители включително за преодоляване на Ковид кризата.	Текущ	2023-2024	МОН – НПО	Проекти	Брой реализирани мерки и инициативи		
------------	--	-------	-----------	-----------	---------	-------------------------------------	--	--

Цел 2 Повишаване на обхвата в основна степен на образование

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Намаляване до минимум на отпадналите ученици в основна степен на образование 2.1.1. Провеждане на обучение и дискусии с родители за подпомагане на образователния процес в условията на мултикултурна среда, ограничаване на преждевременното напускане на училище, за	Текущ	2023-2024	Училищата на територията на район „Връбница“ СО – район „Връбница“, общинските училища и НПО.	Бюджета на училищата	брой ученици Брой обучени родители.		

	толерантност във взаимоотношенията между различните етноси. 2.1.2 Включване на децата от ромски произход в извън училищни дейности.			Училищата		Брой включени деца.		
2.2	Насърчаване ученето през целия живот и масовото прилагане на разнообразни форми на интерактивното гражданско образование. 2.2.1 Прилагане на разнообразни форми и програми за работа с деца с трудности и дефицити в обучението. 2.2.2. Провеждане на дейности за превенция на отпадането от училище по линия на училищните комисии за превенция. 2.2.3 Ангажиране на родителите на ромските деца при организиране и провеждане на училищни мероприятия.			Училищата и Ресурсен център Училищни комисии Училища и детски градини	МОН	Брой обхванати деца на ресурсно подпомагане Намален брой отпаднали ученици По пълен обхват на децата и учениците.		

2.3	Обучение в дух на толерантност. 2.3.1 Въвеждане на разнообразни форми на интеркултурно образование – СИП, дискусии и др. за възпитание на етническа толерантност			Училища и НПО	Фондове и бюджети на училищата.	Брой и видове форми.		
2.4	Повишаване нивото на професионална квалификация и усвояване на допълнителни трудови умения 2.4.1 Усъвършенстване на образователните условия за качествено образование на квалификацията на педагогическите специалисти за взаимодействие и мултиетническа образователна среда. - Квалификация на учители, директори и други педагогически специалисти за работа в мултикултурна среда.			Училища, РУО-София-град.	Проекти и програми			

Цел 3 - Гарантиране правото на равен достъп до качествено образование на децата и учениците от етническите малцинства

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Десегрегация / записване на деца от малцинствата в етнически смесени училища.	Текущ	2023-2024	Училища		Брой записани деца		
3.2	Повишаване качеството на образование в училищата, в които се обучават по – голям брой ромски деца.	Текущ	2023-2024	Училища		Брой завършили деца		

ПРИОРИТЕТ: ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ

Цел 1. Осигуряване на равенство в достъпа до здравни услуги и превантивни програми

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
1.1	Намаляване на бременностите в юношеската възраст и профилактика на вродени аномалии и наследствени заболявания.	Текущ	2023-2024	Отдел „ОСДКС“ с представители на БЧК и НПО.	-	Проведени минимум 2 беседи	-	-

	1.1.1.Провеждане на беседа с подрастващи и млади хора и с техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност, за опасностите, които крие ранната бременност за майката и бебето; за риска от раждане на деца с вродени аномалии и наследствени болести и методите за профилактика.							
1.2	Своевременно регистриране на новородените и децата при личен лекар. 1.2.1. Ангажиране на медиатори за издирване на деца без личен лекар и разясняване пред родителите им важността за регистрирането им	Текущ	2023-2024	Отдел „ОСДКС“ и НПО.	-	Брой регистрирани лица	-	
1.3	Обучение на ромското население за предпазване от най-честите заболявания, вкл. За преодоляване на covid -19 кризата.	Текущ	2023-2024	Отдел „ОСДКС“, РЗИ, Лични лекари, БЧК и НПО.	-	Проведени минимум 2 беседи годишно	-	

1.3.1. Провеждане на беседи от здравни специалисти и медиатори за вредата от най-разпространените рискови фактори – лоши хигиенни условия, тютюнопушене, злоупотреба с алкохол, нездравословно хранене и за предимствата на здравословния начин на живот.								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

Цел.2 Реализиране на социалната политика на Столична община за различните уязвими групи, подкрепа на децата и техните семейства, на хората с увреждания, интеграцията на ромите, хората от третата възраст и други социални дейности.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
2.1	Здравни и сексуални беседи в училищата с деца от ромски етнос.	Текущ	2023-2024	РЗИ, училищата	-	Брой проведени беседи	-	-

Цел. 3 – Повишаване на здравните знания и осигуряване на достъп до здравна информация.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
2.2.	Разговори с млади майки за необходимостта от имунизация и редовното им прилагане.	текущ	2022-2024	Лични лекари	-	Брой обхванати майки	-	-

ПРИОРИТЕТ: ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ

Цел. 1 – Подобряване на жизнения стандарт в равноправно интегриране на ромите и гражданите, живеещи при сходна на ромите ситуация.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
1.1	Актуализиране и изпълнение на план за действие с цел подобряване на санитарните и хигиенните норми в съществуващите жилищни обекти и прилежащата им територия. 1.1.1. Подобряване на санитарните и хигиенните норми в съществуващите жилищни обекти и прилежащата им територия.	Текущ	2023-2024	ИИБЕКС	-	Площ на премахнати нерегламентирани сметища, брой ангажирани в подобряване на жизнената среда лица.	-	-

Цел. 2 – Подобряване на жилищните условия, вкл. и на прилежащата техническа инфраструктура.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
2.1	Проектиране и изграждане на техническа инфраструктура в кв.	Текущ	2023-2024	Отдел „ИИБЕКС“, дирекция	-	Брой проекти	-	-

2.3	Модерно предградие, м. бул. Сливница, кв. Обеля 2.1.1 Проектиране на техническа инфраструктура 2.1.2. Разчистване на трасетата на техническата инфраструктура (вкл. отчуждаване на терени, които са частна собственост) 2.1.3. Изграждане на техническа инфраструктура ВИК мрежа, улици с прилежаща инфраструктура, електроснабдяване, улично осветление 2.1.4 Благоустрояване на зелени площи и детски площадки Изграждане и ремонт/реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др. в кв. Модерно предградие, м. Бул. „Сливница“,		„Инженерна инфраструктура“ при СО. Отдел „ИИБЕКС“, Дирекция „Инвестиционно отчуждаване“ при СО Отдел „ИИБЕКС“, дирекция „Инженерна инфраструктура“ при СО Отдел „ИИБЕКС“ Отдел „ИИБЕКС“, Отдел „ОСЖН“	Държавния бюджет и чрез структурния и	Площ Километри Площ благоустроени зони Брой рехабилитирани социални жилища, брой ползватели.		
-----	---	--	--	---------------------------------------	--	--	--

	2.3.1 Ремонт/реконструкция и обновяване на съществуващ сграден фонд 2.3.2 Осигуряване на жилища за алтернативно жилищно настаняване в случай на принудително изваждане на уязвими ромски семейства от домовете, които обитават. 2.3.3. Осигуряване на правна помощ и съдействие по гражданска регистрация 2.3.4. Ремонт на обекти от културната инфраструктура			СО район „Връбница“ със съдействието по компетентност на ОПРР, местни структури и НПО. Отдел „АИОД“, Отдел „ПОКТС“ Отдел „ИИБЕКС“ със съдействието по компетентност на МРРБ, НАГ.	Кохезионния фонд Държавния бюджет и чрез Структурния и Кохезионния фонд	Брой настанени домакинства, брой обитатели. Брой консултирани граждани Ремонт и внедряване на мерки за енергийна ефективност.		
--	--	--	--	--	---	--	--	--

ПРИОРИТЕТ : ЗАЕТОСТ

Цел. 1 Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите и гражданите, живеещи в сходна на ромите ситуация, за подобряване на техния достъп на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
1.1	Подкрепа за провеждане на инициативи с ромски организации на местно ниво. 1.1.1. Провеждане на срещи и информационна кампания за запознаване на ромите и гражданите, живеещи в сходна ситуация с подходящи програми на Агенцията по заетостта.	Текущ	2023-2024	Отдел „АИОД“, НПО, със съдействието по компетентност на ДБТ „Люлин“.		Брой проведени срещи и кампании		

ПРИОРИТЕТ: ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ

Цел 1 – Гарантиране на правата на гражданите с акцент върху жените и децата.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
1.1	Подобряване на комуникацията с хора от ромската общност и такива, живеещи в сходна ситуация 1.1.1. Провеждане на обучение на общински експерти по етническите и интеграционни въпроси.	Текущ	2023-2024	Секретар и отдел „ФСДЧР“		Брой проведени обучения.		

Цел. 2 – Повишаване на чувствителността и нетърпимостта към прояви на дискриминация

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
2.1	Информационна кампания за повишаване на чувствителността и нетърпимостта на прояви на дискриминация. 2.1.1 Среци с обществеността в кв. „Модерно предградие“.	Текущ	2023-2024	Експерт УЕС, инспектор 09-РУ СДВР	В рамките на МКОРС	Брой проведени среци.		

Цел 3 – Повишаване осъзнаването на правата и отговорностите на ромите.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
3.1	Информационна кампания за засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите на ромите	Текущ	2023-2024	Експерт УЕС, 09-РУ СДВР,НПО	В рамките на МКОРС	Брой проведени срещи		

Цел 4 – Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
4.1	Осигуряване на по ефективна и успешна социална интеграция на децата роми чрез физическото възпитание и спорта. 4.1.1 създаване на условия за развитие на трайни навици за занимания със спорт чрез включване в ежедневни спортни класни и извънкласни дейности. 4.1.2 Участие в районни спортни прояви, ученически игри и др.	Текущ	2023-2024	Училищата Отдел „ОСДКС“ и училищата		Брой обхванати деца Брой спортни прояви и брой обхванати деца. Брой отбори и обхванати деца		

- Състезания по мини-футбол, баскетбол, волейбол, тенис на маса 4.1.3. Осигуряване участието на отбори от деца от ромски произход в спортни прояви на СО за деца в неравностойно положение.			Отдел „ОСДКС“, СО, СК				
--	--	--	-----------------------	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ: КУЛТУРА И МЕДИИ

Цел 1 – Запазване и развитие на културната идентичност на малцинствените общности.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция/з вено	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
1.1	Съхраняване на етнокултурната идентичност, многообразие и уникалност на традициите 1.1.1. Организиране и провеждане на концерти, творчески срещи и прояви с изтъкнати творци от етносите. - Провеждане на срещи с публични личности от ромски	Текущ	2023-2024	Читалищата	Проекти и програми, Фондове	Брой деца включени в програми		

	произход артисти, журналисти, поети и др.			Читалищата и училищата				
1.2	Включване на читалищата и местните клубове в развитие и опазване на културната идентичност на етническите общности. 1.2.1 Ежегодно честване на ромска василица и 8 април – международния ден на ромите.	Текущ	2023- 2024		СО- Дирекция “Култура“, събития на столични райони.	Брой проведени мероприятия и брой на включени участници.		
1.3	Провеждане на събития за опазване, обновяване и популяризиране на ромската култура 1.3.1 Представяне на информация за културата на общността, - отразяване събитията на сайта на района	Текущ	2023- 2024	Читалищата и училищата		Брой публикации		
1.4	Ремонт/реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на културата. 1.4.1 Изграждане и ремонт/реконструкция на обекти на социалната	Текущ	2023- 2024	СО – район „Връбница“ със	Структурните и Кохезионния	Ремонт и внедряване на мерки за		

	инфраструктура за целите на културата - Ремонт на обекти от културната инфраструктура			съдействието по компетентност на МРРБ, НАГ	фонд и общински бюджет.	енергийна ефективност.		
--	--	--	--	--	-------------------------	------------------------	--	--

РАЙОН „ИСКЪР“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Повишаване на качеството на образование на децата и учениците от ромския етнос

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Работа с децата и родителите от ромски произход, насочена към преодоляване на ранното отпадане от училище.	Текущ	2023-2024 г.	СО район „Искър“, училищата в района, РУО	В рамките на бюджета на район „Искър“	Брой дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на родители към училищния живот и мотивирането им за	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на

						образованието на техните деца.	родители към училищния живот.	родители към училищния живот.
2.	Осъществяване на контакти с роми с по-високо образование и успешна трудова реализация, като положителен пример.	Текущ	2023 – 2024 г.	СО район „Искър“-МКБППМН НПО	В рамките на бюджета на район „Искър“	Брой реализирани срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.
3.	Изграждане на механизъм за професионално ориентиране на учениците от етническите общности в уязвимо положение, чрез включването на образователни медиатори и ментори при работата с учениците от гимназиалната степен на образование.	Текущ	2023 - 2024 г.	СО район „Искър“ – отдел ОКСД и МКБППМН училищата в района	В рамките на бюджета на район „Искър“	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи; 3. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 40; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи – 25; 3. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 50; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи - 30; 3. Брой проведени срещи

						търсене на тяхното професионално ориентиране; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ.	търсене на професионалното им ориентиране -40; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища -10; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ – 5.	в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на професионалното им ориентиране -50; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища -10; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ – 5.
--	--	--	--	--	--	---	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Цел 1: Повишаване на здравната култура

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Провеждане на беседи с подрастващите и младите за намаляване броя на съжителствата на семейни начала в юношеска възраст и предпазване от ранна бременност.		2023-2024 г.	РЗИ, здравни медиатори	ДБ	Брой проведени кампании в места с компактно ромско население.		
2.	Провеждане на имунизации с мобилни екипи в местата с компактно ромско население.		2023-2024 г.	Район „Искър“ РЗИ	СО	Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой на необходимите .		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Цел 1. Осигуряване на достъп на ромите до пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи,	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	----------------------	--	------------	-----------------	---

					друго – млн. евро)			
1.	Възлагане на дейности по поддръжка на зелените площи на територията на района.	Изпълнява се/текущ	2023-2024	Район „Искър“	В рамките на бюджета на Р-н „Искър“	Брой лица включени в дейностите по поддръжка.		
2.	Съдействие чрез включване в квалификационни програми чрез бюро по труда.	текуща	2023-2024	Район „Искър“ чрез бюро по труда	ДБ	Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност.		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Цел 1: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Благоустрояване на междублокови зелени площи чрез кандидастване по програма на СО „Зелена София“.	текущ	2023-2024 г.	Р-н“Искър“, СО	Столична община	Брой реализирани проекти по програма „Зелена София“.		

2.	Необходимост от избиране на домоуправители в блоковете с компактно ромско население, с цел поддържане на жилищния фонд и хигиената на етажната собственост.	текущ	2023-2024 г.	Район „Искър“	В рамките на бюджета на р-н „Искър“	Брой определени домоуправители.		
----	---	-------	--------------	---------------	-------------------------------------	---------------------------------	--	--

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Цел 1: Гарантиране правата на гражданите, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на прояви на нетолерантност.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Превантивна работа на местната власт, за успешно социално включване на подрастващите в неравностойно положение и деца от ромски произход, чрез различни занимания с цел противодействие на	текущ	2023-2024 г.	Район „Искър“ – МКБППМН и отдел ОКСД	В рамките на бюджета на р-н „Искър“	Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви. Брой консултирани лица от уязвими групи. Брой проведени беседи с представители на		

	противообществените прояви.					ромската общност, вкл. Деца.		
2.	Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите от страна на ромите.	текущ	2023-2024 г.	Район „Искър“	В рамките на бюджета на район „Искър“	Брой ученици, родители участвали в кампании за повишаване на осведомеността, относно осъзнаването на правата и отговорностите на ромското население.		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

<i>Цел: Постоянство, непрекъснатост и устойчивост в работата по културната интеграция на ромите.</i>								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Организиране и провеждане на концерти и срещи с изтъкнати творци от ромския етнос.	Текущ	2023 – 2024	Район „Искър“ – отдел ОКСД	В рамките на бюджета на район „Искър“ и СО	Брой културни събития с акцент върху културата на малцинствата (ромите), вкл. онлайн събития.		
2.	Участие на изявени ромски таланти в културни програми на районно ниво.	Текущ	2023 – 2024	Район „Искър“ – отдел ОКСД	В рамките на бюджета	Брой участия на изявени ромски таланти.		

					на района и СО			
--	--	--	--	--	----------------------	--	--	--

РАЙОН „КРАСНО СЕЛО“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с нагрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват.	Текущ		Съответното учебно или детско заведение		Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	Неприложимо	Неприложимо

1.2.	Осигуряване на приобщаваща среда за деца, които не владеят добре български език, в предучилищна възраст чрез осъществяването на допълнителни модули по български език, в т.ч. и разработване и прилагане на методики за овладяване на български език.	Текущ	2023 – 2024 г.	Съответното учебно или детско заведение	Средства по ОП; НОИР; Средства по национални програми; Проекти на ЦОИДУЕМ.	Брой деца от уязвими групи, които не владеят добре български език, включени в модули за допълнително обучение	0 деца и ученици	10 деца и ученици
------	---	-------	----------------	---	--	---	------------------	-------------------

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Преодоляване на дискриминационните нагласи чрез провеждане на различни инициативи (екскурзии, отбелязване на дати от празничния календар, информационни кампании и други дейности).	Текущ	2023 - 2024 г.	Съответното учебно или детско заведение	Проекти на ЦОИДУЕМ	Брой проведени инициативи	Поради пандемията няма текуща стойност	5 проведени инициативи във всяко училище или детска градина

Цел 3. Изготвяне и прилагане на образователни инструментариуми за преодоляване на обучителните затруднения и методики за усвояване на български език от деца и ученици, чийто майчин език е различен от българския

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Изработване на специализирани методики за обучение по български език за деца с друг майчин език, които не владеят добре български език за всички възрастови групи (3-6 г.) и за разновъзрастови групи.	Текущ	2023-2024	Съответното учебно или детско заведение	ОП НОИР	Изработени методики	Неприложимо	Неприложимо
3.2.	Изработване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.	Текущ	2023 – 2024	Съответното учебно или детско заведение	Средства по ОП НОИР	Изработен инструментариум	Неприложимо	Неприложимо

Цел 4. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатор и	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Подпомагане на общините за реализиране на дейности за образователна десегрегация и превенция за недопускане на вторична сегрегация.	Предстои	2023 - 2024 г.	Съответното учебно или детско заведение и отдел „Култура и образование“ в района		1.Брой подпомогнати училища или детски градини за реализиране на дейности за образователна десегрегация; 2.Брой деца и ученици, за които е осигурен безплатен транспорт в рамките на населеното им място; 3. Брой деца в задължително предучилищ	1.Брой подпомогнати училища или детски градини за реализиране на дейности за образователна десегрегация – 0; 2. Неприложимо; 3. 0;	1.Брой подпомогнати училища или детски градини за реализиране на дейности за образователна десегрегация – 5; 2. Неприложимо; 3. 1;

						но образование и ученици до VII клас, включени в процеса на образователна десегрегация, и за които са осигурени учебни пособия и материали; 4. Брой мотивационни дейности, свързани с десегрегационните процеси и трайното приобщаване на децата и учениците в образователната система;	4.Неприложимо; 5. Няма данни; 6.Неприложимо	4.Неприложимо; 5.Няма данни; 6. Неприложимо
--	--	--	--	--	--	---	--	--

						5.Брой родители, включени по проекта и участвали в проектните дейности с цел повишаване на мотивацията им да записват децата на детска градина и училище; 6.Брой образователни медиатори и друг непедагогически персонал, включен в дейностите.		
--	--	--	--	--	--	---	--	--

Цел 5. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално,

колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Провеждане на информационни кампании и на дейности за ограмотяване и обучение на неграмотни и слабограмотни лица от уязвими групи, които нямат завършен начален етап или завършен клас от прогимназиалния етап.	Текущ	2023 - 2024 г.	Съответ- ното учебно или детско заведени е и отдел „Култур а и образова ние“ в района	Средства по ОП НОИР	Брой лица над 16-годишна възраст участници в информацион ни кампании за ограмотяване и обучение	Неприложимо	Договаря се на национално ниво

Цел 6. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1	Осъществяване на дейности за повишаване на осведомеността на родителите от уязвими групи	Текущ	В рамки на Стратеги а	Съответ- ното учебно или детско заведени	Средства от държавния и/или общинския бюджет	Брой информацион ни кампании за ролята на образованието на децата и	16	32

	относно ползите от образованието.			е и отдел „Култур а и образова ние“ в района		учениците сред родителите и общността		
Цел 7. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1	Обучения на обучители – преподаватели от педагогическите факултети, педагогически специалисти от системата на предучилищното и училищното образование, младежки работници и образователни медиатори – роми, за придобиване на компетентности за справяне с дискриминационни прояви, с тормоза,	Текущ	2023 – 2024 г.	ЦОИДУ ЕМ	ЦОИДУЕМ и У „Св. Кл. Охридски“	- Обучени обучители за университетс ки преподавател и; - Обучени младежки работници, които да станат обучители на младежки работници; - Обучени ромски образователн и медиатори, които да	Неприложимо	Неприложимо

насилието и социалното изключване по проект „Социално и образователно включване“.						станат обучители на ромски образователни медиатори.		
---	--	--	--	--	--	---	--	--

Цел 8. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатор и	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
8.1.	Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда.	Текущ	2023-2024	МОН	ОП НОИР	Брой ученици, които изпитват затруднения при преминаване към обучение от разстояние в електронна среда, в това число на учениците от първи клас, които трябва да	Неприложимо	Неприложимо

						осъществят прехода от предучили щно към училищно образование в електронна среда.		
--	--	--	--	--	--	---	--	--

Цел 9. Разширяване на възможностите за учене през целия живот, включително чрез неформално и информално образование; включване във форми за образование и обучение на лица, които не са завършили средно образование; популяризиране на ученето сред всички слоеве на населението за участие във форми на учене през целия живот

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
9.1.	Ограмотяване на възрастни	Предстоящ	2023-2024	Съответното учебно заведение	ОП НОИР	В процес на договаряне	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност								
	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговор-на	Източник на финансиране (преки бюджетни	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

				институ- ция	разходи, друго – млн. евро)			
1.1.	Осъществяване на акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети в населени места с компактно ромско население.			МЗ, РЗИ, здравни медиатори, общини		Брой осъществени акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети в населени места с компактно ромско население.	Неприложимо	Неприложимо
1.2	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари открити от здравните медиатори.			Общини, Здравни медиатори		Брой регистрирани деца, без лични лекари	Неприложимо	Неприложимо
1.3.	Провеждане на имунизации с мобилни екипи в населени места без лични лекари.			МЗ, РЗИ		Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой на необходимите .	Неприложимо	Неприложимо
1.4	Провеждане на профилактични прегледи на деца с мобилни педиатрични кабинети			МЗ, РЗИ, здравни медиатори, общини		Брой проведени профилактични прегледи на деца с мобилни педиатрични кабинети	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Дейности по превенция и контрол на ХИВ чрез услуги по анонимно и ¹ и ² ³ консултиране ⁴ и ⁵ изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции в КАБКИС и мобилни медицински кабинети.			МЗ, РЗИ, НПО		Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ	Неприложимо	Неприложимо
Цел 3: Намаляване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
3.1.	Осъществяване на информационни кампании и кампании за предоставяне на нископрагови и мобилни услуги за превенция за ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.			МЗ, РЗИ		Брой проведени кампании за предоставяне на нископрагови и мобилни услуги за превенция за ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ¹
1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Изпълнява се	2024	АЗ	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Неприложимо	Неприложимо
1.2	Професионално ориентиране	Изпълнява се	2024	АЗ	ДБ	Брой лица включени в професионално ориентиране	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2: Насърчаване на предприемачеството, стартиране и управление на собствен бизнес

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	----------------------------	---

¹ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

2.1.	Насърчаване на заетостта чрез предприемачество	Частично се изпълнява	2024	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица, възползвали се от възможностите за започване на самостоятелна стопанска дейност съгласно ЗНЗ и операции по ПРЧР 2021-2027 г.	Неприложимо	Неприложимо
2.2.	Мотивирани и/или включени в обучение за стартиране и управление на собствен бизнес	Частично се изпълнява	2024	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица мотивирани и/или включени в обучения за стартиране и управление на собствен бизнес, финансирани със средства от държавния бюджет (вкл. чл. 48 и чл. 49, ал. 3 от ЗНЗ) и от ПРЧР 2021-2027 г.	Неприложимо	Неприложимо

Цел 3: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	------------------------	---	------------	----------------------------	---

3.1.	Провеждане на кампании за разясняване на Стратегията на район „Красно село“ СО в частта на социалните дейности	Предстои	2023-2025	Район „Красно село“ - СО	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и Финансиране по различни фондове и програми на ЕС	Брой проведени кампании с различни ромски лидери и лица от ромски произход в района	Проведени срещи - 0	Проведени срещи - 10
3.2.	Подкрепа за провеждане на инициативи и кампании с ромски организации на местно и национално ниво	Изпълнява се	2023	Район „Красно село“	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой срещи на представители на ДБТ с ромски лидери и организации по места	Неприложимо	Неприложимо
3.3.	Провеждане на кампании с ромски организации с цел запознаване с проектите и програмите на Агенцията за хора с увреждания, вкл. Самостоятелна стопанска дейност, Рехабилитация и интеграция и Национална програма за заетост на хората с увреждания по чл. 44, ал. 1 от ЗХУ (НПЗХУ)		2023	АХУ	ДБ	Брой проведени кампании с ромски организации от АХУ	Неприложимо	Неприложимо

Цел 4: Осигуряване на заетост чрез стимулиране на работодателите да наемат на работа лица от ромски произход, вкл. чрез субсидирана заетост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Намиране на средства по програми с национално или европейско финансиране, за изграждане на социално предприятие „Интеграция“ в район „Красно село“, което да развие всички намерения на ръководството за подпомагане на различните уязвими и малцинствени групи, останали извън помощта от други социални програми;	Предстои да се изпълнява	2023-2025г	Район „Красно село“ - СО	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и Финансиране по различни фондове и програми на ЕС	Брой наети лица в социалното предприятие „Интеграция“ Размер на одобрения бюджет за осъществяване на проекта за социално предприятие „Интеграция“	0 лица -	40 лица 391166.00 лева след одобрение на бюджет от СОС и/или различни фондове и програми на ЕС
4.2.	Насърчаване на заетостта на безработни самоопределили се като роми, чрез включване в програми и мерки по реда на ЗНЗ, в рамките на НПДЗ и ПРЧР 2021-2027	Частично се изпълнява	2023	АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица с осигурена субсидирана заетост	Неприложимо	Ще бъде подадена след одобрението на ПРЧР 2021-2027

4.3.	Осигуряване на заетост на първичния пазара на труда (извън мерки и програми)	Изпълнява се	2023	АЗ	ДБ	Брой лица с осигурена заетост на първичния пазар на труда	Неприложимо	Неприложимо
Цел 5: Активиране на безработни в неравностойно положение на пазара на труда и икономически неактивни лица, чрез насърчаване на трудовото медиаторство и предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Активиране на икономически неактивни лица чрез трудово медиаторство	Изпълнява се	2023	Район „Красно село“ и АЗ	ДБ	Брой лица с осигурена заетост като трудови посредници от ромски произход	Неприложимо	Неприложимо
5.2.	Активирани лица от дейността на трудовите посредници - ромски медиатори	Изпълнява се	2023	Район „Красно село“ и АЗ	ДБ	Брой активирани лица, регистрирани в бюрата по труда, вкл. от ромски произход в резултат от работата на трудовите посредници от ромски произход	Неприложимо	Неприложимо
5.3.	Инициативи, насърчаващи активирането на	Изпълнява се	2023	АЗ и район „Красно село“	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой проведени трудови борси и дни на работодателя	Неприложимо	Ще бъде подадена след одобрението на ПРЧР 2021-2027

	безработни и икономически неактивни лица							
Цел 6: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Обучение и насърчаване на заетостта в дейности по опазване на околната среда	Частично се изпълнява	2030	МТСП АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица вкл. в обученията и заетост по ПРЧР 2021-2027, вкл. с осигурена заетост по ЗНЗ за насърчаване на заетостта на „зелени работни места“	Неприложимо	Ще бъде подадена след одобрението на ПРЧР 2021-2027

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Изграждане на интегрирана географска информационна система и въвеждане на орторектифицирани изображения заснети с дрон								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Мониторинг на динамиката на развитието			МРРБ общини		Брой осъществени пространствени анализи и	Неприложимо	Неприложимо

	на маргинализираните територии					свързани с тях дейности		
1.2.	Мониторинг на изпълнението на програмни документи, оказващи влияние на маргинализираните територии			МРРБ общини		Брой лица, облагодетелствани и от предприетите мерки	Неприложимо	Неприложимо
Цел 2: Създаване на кадастрална карта и кадастрални регистри на територии, включващи зони с компактно ромско население								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Изработване на кадастрална карта и кадастрални регистри (КККР) на територии, включващи зони с компактно ромско население за 127 бр. населени места			МРРБ		Брой населени места с одобрени КККР на територии, включващи зони с компактно ромско население	Неприложимо	Неприложимо
Цел 3: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

3.1.	„Подкрепа за осигуряването на модерни и достъпни общински жилища за настаняване на уязвими групи от население“ и обновяване на квартали/специфични територии от градовете с неблагоприятни социално-икономически характеристики.“			Район „Красно село“ - СО	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО	Население (брой лица), обхванато от проекти в рамките на стратегиите за интегрирано териториално развитие	17	34
------	---	--	--	--------------------------	--	---	----	----

Цел 4 : Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
4.1.	Развитие на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи			МРРБ	ОПРР 2021-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура за интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността/годишно	Неприложимо	Неприложимо

Цел 5 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (прек бюджетни разходи друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Подкрепа при развитието на образователна, културна, спортна инфраструктура и насърчаване на публично-частното партньорство			МРРБ		Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура в сферата на образованието, културата и спорта		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2019 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.1	Проведени кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014-2021	Брой ученици, студенти, преподаватели, участвали в кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак (вкл. представители на уязвимите групи в т.ч роми)	Неприложимо	Неприложимо
1.2	Разширени услуги за първична правна помощ за уязвимите групи			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014-2021	Брой адвокати, обучени по методологията JUSTROM (СЕ и ГД “Правосъдие” на ЕК)(Разпределени по пол)	Неприложимо	Неприложимо
1.3	Повишаване на ефективността на системата за социално подпомагане чрез повишаване на квалификацията на социалните работници, включително и за работа в мултиетническа среда	Изпълнява се	2023	АСП	Проект Интегрирани обучения за администрацията на пазара на труда и в социалната сфера“ ОПРЧР	Брой проведени обучения; Брой обучени социални работници	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2: Ефективно прилагане на политиките за интеграция на ромите за постигане на равенство, достойно съществуване и пълноценно участие в общественния живот.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Мерки за справяне с многобройните неблагоприятни условия, пред			МП	Програма “Правосъдие”	Годишен брой на жертвите на домашно насилие или насилие,	Неприложимо	Неприложимо

	които са изправени ромските жени и ромските деца				на НФМ 2014-2021;	основано на полов признак, получили правна помощ (разпределени по пол, представители на уязвими групи в т.ч. роми, възрастова група)		
2.2	Актуализирана национална рамка за ефективно изпълнение на решенията на ЕСПЧ			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014-2021	Разработен план за действие за изпълнение на решенията относно ромските евикции	Неприложимо	Неприложимо
2.1.	Въвеждане на пилотен проект за "гореща линия за първична правна помощ" и регионални центрове за консултиране			МП		Брой консултирани лица от уязвими групи	Неприложимо	Неприложимо
2.2.	Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните	Текущ	Постоянен	Район „Красно село“ - СО	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и/или фондове и програми на ЕС, НПО и др.	Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви – годишно Брой на делата за противообществени прояви – средно годишно	12 40	24 20
Цел 3: Преодоляване на културните бариери в общуването и всякакви форми на дискриминационни нагласи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

3.1.	„Обучение на полицейските служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота”	Текущ	2023 - 2030	МВР	Държавен бюджет	Брой обучени полицейски служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота	Неприложимо	Неприложимо
3.2.	Изпълнение на проект „Подобряване на координацията и диалога между полицията и ромското общество“	Начална фаза на изпълнение	Край на 2023	МВР	Норвежки финансов механизъм 2014-2021 г.	Брой обучени полицейски служители; Брой изградени и оборудвани приемни в райони с компактно ромско население; Брой проведени информационни кампании за повишаване на осведомеността относно радикализацията, насилствения екстремизъм и реч на омразата; Брой организирани съвместни местни форуми с деца и техните родители за преодоляване на антиромските стереотипи и дискриминация	Неприложимо	Неприложимо

Цел 4: Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1	Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт		2030	ММС		Брой проекти Брой на участници	Неприложимо	Неприложимо

Цел 5: Формиране на култура за равнопоставеност на ромските жени. Насърчаване на тяхното пълноценно индивидуално, социално и икономическо участие в общественния живот

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1	Провеждане на семинари/кръгли маси по въпросите за равнопоставеността на ромските жени в българското общество		2030 г.	СНССЕЙ В	По проект към ГД „Правосъдие“ на ЕК, изграждане на „Национална ромска платформа“	Брой проведени семинари Брой участници		
Цел 6: : Предприемане на целенасочени мерки и иновативни интегрирани услуги за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита правата на децата								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1	Прилагане на Координационния механизъм за рефериране и обгрижване на случаи на	Изпълнява се	2023	ДАЗД		Брой реферирани случаи за година	Неприложимо	Неприложимо

	непридружени български деца и деца-жертви на трафик, завръщащи се от чужбина“.							
6.2	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно правата на детето, регламентирани в Конвенцията на ООН за правата на детето и Закона за закрила на детето и за съществуващите социални услуги за подкрепа в общността	Изпълнява се	2023	ДАЗД/Доставчици и на социални услуги	Бюджет на ДАЗД	Брой проведени беседи с представители на ромската общност, вкл. деца	Неприложимо	Неприложимо
6.3	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно съществуващи механизми за информиране и превенция на насилието сред и срещу деца.	Изпълнява се	2023	ДАЗД	Бюджет на ДАЗД	Брой информационни кампании	Неприложимо	Неприложимо
6.4	Промотиране на НТЛД 116 111. Информирание и консултиране на семейства	Изпълнява се	2023	ДАЗД	Бюджет на ДАЗД	Брой консултации, брой промотиране	Неприложимо	Неприложимо
6.5	Мониторинг и контрол по спазване правата на детето в образователни институции, лечебни заведения, специализирани институции за деца и социални услуги, с цел недопускане на дискриминация и гарантиране правата на децата	Изпълнява се	2030	ДАЗД, институции и за деца и социални услуги	Бюджет на ДАЗД	Брой извършени проверки в образователни институции, лечебни заведения и социални услуги	Неприложимо	Неприложимо

Цел 7: Повишаване на капацитета на правоприлагащите органи по отношение на борбата с престъпленията и проявите на дискриминация, насилие или омраза, основани на етническа принадлежност

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1	Прилагане на програми за изграждане на социална компетентност, родителска грижа и възстановяване на семейни отношения, заетост на пазара на труда и други умения, с подкрепата и под контрола на обучители (пробационни инспектори в местата за лишаване от свобода)			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014-2021	Процент лица, осъдени на пробация, които започват работа в рамките на 1 година след освобождаването (вкл. представители на уязвими групи, в т.ч. роми)	Неприложимо	Неприложимо
7.2	Дейности по изграждане на нова рамка за социална реинтеграция на извършителите на престъпления, както и прилагане на иновативни дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните чрез приобщаване и участие на всички желаещи служители на районната администрация.	Текущ	Постоянен	Район „Красно село“ - СО	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и/или фондове и програми на ЕС, НПО и др.	Брой попаднали във възпитателни институции, преминавали мерки за реинтеграция в пилотния затвор (вкл. представители на уязвими групи в т.ч. роми) – средно годишно	0	20-40
7.3	Подпомогнати програми за социална реинтеграция на уязвими групи в местата за лишаване от свобода			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014-2021	Брой разработени програми за социална реинтеграция на уязвими групи в местата за лишаване от свобода	Неприложимо	Неприложимо

						(включително младежи представители на уязвими групи, в т.ч. роми)		
7.4	Подпомогнати програми за социална реинтеграция на уязвими групи в местата за лишаване от свобода			МП	Програма “Правосъдие” на НФМ 2014- 2021	Брой на правонарушители от уязвими групи, които преминават през програми за социална реинтеграция (включително младежи представители на уязвими групи в т.ч. роми)(разпределени по пол, възрастова група, роми)	Неприложимо	Неприл ожимо
Цел 8: Увеличаване на усилията в борбата с трафика на хора чрез ефективно прилагане на заложеното в документите на ООН, Съвета на Европа и ЕС, и използване на съществуващите в ЕС инструменти								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойно ст с натруп ване 2023- 2024 г.
8.1	Привличане на представители на ромска общност чрез реализиране на дейности по превенция на трафика на хора, включително провеждане на обучения за идентификация и насочване на жертви на трафик на хора.		2023 - 2030	НКБТХ, МКБТХ Общини, НПО	От бюджет на НКБТХ, средства по програми и проекти	Брой проведени превенционни дейности с фокус уязвими лица от ромска общност Брой проведени обучения, свързани с ранна идентификация и насочване на жертви на трафик на хора.	Неприложимо	Неприл ожимо

8.2	Ефективно прилагане на Национален механизъм за насочване и подпомагане на жертви на трафик на хора (НМН), независимо от тяхната етническа принадлежност, националност, религия, полови и възрастови характеристики.		2023 - 2030	НКБТХ, МКБТХ Общини, НПО	От бюджет на НКБТХ, средства по програми и проекти	Брой подпомогнати жертви на трафик на хора в услугите към НКБТХ; брой координирани сигнали от администрацията на НКБТХ.	Неприложимо	Неприложимо
-----	---	--	-------------------	-----------------------------------	--	---	-------------	-------------

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Подкрепа на творчески проекти в областта на музейното дело и изобразителните изкуства, насочени към представяне и популяризиране на традиционната култура на ромите; проекти с участие на	Текущ	2023 – 2024	Район „Красно село“ – СО, ОКИ „Красно село“, Читалища в района	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и/или фондове и програми на ЕС	Брой проекти в областта на музейното дело и изобразителните изкуства, насочени към представяне и популяризиране на традиционната култура на ромите.	0	2

	представители на ромската общност, насърчаващи межкултурния диалог.							
2.	Подкрепа на творчески проекти за изява в областта на визуалните изкуства, насочени към представители на ромската общност.	Текущ	2023 – 2024	Район „Красно село“ – СО, ОКИ „Красно село“, Читалища в района	Одобрен бюджет на Район „Красно село“ – СО и/или фондове и програми на ЕС	Брой проекти за изява в областта на изобразителните изкуства, насочени към представители на ромската общност.	0	2

РАЙОН „НОВИ ИСКЪР“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Обхващане и приобщаване на ромските деца и ученици в образователната система, чрез осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Гарантиране правото на равен достъп до качествено образование, включително чрез интеграция на ромските	Текущ	2023 - 2024	РУО СО-район „Нови Искър“,	Бюджетни средства	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст,		

	деца и ученици в етнически смесени детски градини и училища.			Училища, Детски градини		обхванати трайно в образователна система		
2.	Подобряване на уменията и мотивацията на родителите от малцинствени групи за поддържане на подкрепяща семейна среда, допринасяща за образованието на учениците.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“, МКБППМН, Училища, Детски градини.	СО-район „Нови Искър“, МКБППМН, Средства по ОП, Средства по НОИР, Средства по национални програми.	Брой деца и родители, преминали през съответните обучения.		
3.	Изграждане на механизъм за професионално ориентиране на учениците от етническите общности в уязвимо положение, чрез включването на образователни медиатори и ментори при работата с учениците от гимназиалната степен на образование.	Текущ	2023 - 2024	РУО СО район „Нови Искър“ – отдел ОСДКСПП, МКБППМН, Училища.	Бюджетни средства	1. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи. 2. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на тяхното професионално ориентиране.		

						3.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен.		
4.	Прилагане на разнообразни форми и програми за работа с деца с трудности и дефицити в обучението и отпаднали от училище с цел тяхната интеграция.	Текущ	2023 - 2024	РУО СО район „Нови Искър“ - отдел ОСДКСПП, МКБППМН, Училища.	В рамките на делегиранит е бюджети	1.Брой обучени и завършили лица. 2. Брой организирани форми. 3. Брой подпомогнати деца и ученици.		

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел : Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни азходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.	Провеждане на имунизации с мобилни екипи в местата с компактно ромско население.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“ РЗИ		Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой на необходимите .		
2.	Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.	Текущ	2023 - 2024	НЦОЗА МЗ РЗИ СО-район „Нови Искър“		Брой проведени кампании за разясняване на необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.		
3.	Провеждане на беседи с подрастващите и младите за намаляване броя на съжителствата на семейни начала в юношеска възраст и предпазване от ранна бременност.	Текущ	2023 - 2024	РЗИ, МКБПМН	Бюджетни средства	Брой проведени кампании в места с компактно ромско население.		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел : Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани социални услуги в общността за уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Благоустрояване на междублокови зелени площи чрез кандидастване по програма на СО „Зелена София“.	Текущ	2023 - 2024	СО-район “Нови Искър“	Столична община	Брой реализирани проекти по програма „Зелена София“.		
2.	Подобряване състоянието на ромските махали по отношение на техническа инфраструктура.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“	Бюджетни средства Национални програми	Брой извършени оценки и проучени терени.		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“	АЗ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа.		
2.	Възлагане на дейности по поддръжка на зелените площи на територията на района.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“	Бюджетни средства	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа.		
3.	Съдействие чрез включване в квалификационни програми чрез бюро по труда.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“ чрез Бюрото по труда	АЗ	Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност.		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на прояви на нетолерантност.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Проведени кампании за повишаване на усвещеността относно домашното насилие и	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“, 02 РУ-СДВР, Училища,	Бюджетни средства	Брой ученици, студенти, преподаватели, участвали в кампании за повишаване на		

	насилието, основано на полов признак.			НПО		осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак /вкл. Представители на уязвимите групи, в т.ч. роми/.		
2.	Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните.	Текущ	2023 - 2024	МКБППМН към СО-район „Нови Искър“	Бюджетни средства	Брой работни срещи и събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви.		
3.	Превантивна работа на местната власт, за успешно социално включване на подрастващите в неравностойно положение и деца от ромски произход, чрез различни занимания с цел противодействие на противообществените прояви.	Текущ	2023 - 2024	ЦКБППМН, МКБППМН към СО-район „Нови Искър“, Национални програми	Бюджетни средства	Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви. Брой консултирани лица от уязвими групи. Брой проведени беседи с представители на ромската общност.		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност и насърчаване на между културния диалог								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Организиране и провеждане на концерти и срещи с изтъкнати творци от ромския етнос.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“ – отдел ОСДКСПП	В рамките на бюджета на район „Нови Искър“	Брой културни събития с акцент върху културата на малцинствата (ромите), вкл. онлайн събития.		
2.	Подкрепа на творчески проекти в областта на визуалните изкуства, насочени към представители на ромската общност.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“ – отдел ОСДКСПП	Национални проекти, Бюджетни средства.	Брой проекти за изява в областта на изобразителните изкуства, насочени към представители на ромската общност.		
3.	Участие на изявени ромски таланти в културни програми на районно ниво.	Текущ	2023 - 2024	СО-район „Нови Искър“ – отдел ОСДКСПП	Бюджетни средства	Брой участия на изявени ромски таланти.		

РАЙОН „ПОДУЯНЕ“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Обща цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела отпадналите и преждевременно напусналите училище

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват.	Текущ		Учебни заведения, Столична община, РА-екипи за обхват		Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система		

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Преодоляване на дискриминационните нагласи чрез провеждане на различни инициативи (екскурзии, отбелязване на дати от празничния календар, информационни кампании и други дейности).	Текущ	2023-2024 г.	Учебни и детски заведения, РА, МКБППМН, читалища	Проекти	Брой проведени инициативи	Поради пандемията няма текуща стойност	3-5проведени инициативи

Цел 3. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Провеждане на информационни кампании и на дейности за ограмотяване и обучение на неграмотни и слабограмотни лица от уязвими групи, които нямат завършен начален етап или завършен клас от прогимназиалния етап.	Текущ	2023 - 2024 г.	РА, 106.ОУ и 130. СУ	Средства по ОП НОИР	Брой лица над 16-годишна възраст участници в информационни кампании за ограмотяване и обучение		

4.1	Осъществяване на дейности за повишаване на осведомеността на родителите от уязвими	Текущ	2023-2024	Учебни и детски заведения, РА	Средства от държавния бюджет	Брой информационни кампании за ролята на образованието на		
-----	--	-------	-----------	-------------------------------	------------------------------	---	--	--

	групи относно ползите от образованието.					децата и учениците сред родителите и общността		
4.2	Осъществяване на дейности за приобщаване на родители от уязвими групи към училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца.	Текущ	2023-2024	Учебни и детски заведения, РА	Средства от държавния бюджет	Брой дейности за приобщаване на родители към училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца		

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Обща цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност								
	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари открити от здравните медиатори.			18ДКЦ,23 ДКЦ,РА, медиатори		Брой регистрирани деца, без лични лекари		
1.2	Провеждане на профилактични прегледи			18ДКЦ,23 ДКЦ,РА, медиатори		Брой проведени профилактични прегледи на деца с		

	на деца с мобилни педиатрични кабинети					мобилни педиатрични кабинети		
1.3	Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.			РЗИ РА		Брой проведени кампании за разясняване на необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.		
Цел 2: Намалвяване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Осъществяване на информационни кампании и кампании за предоставяне на нископрагови и мобилни услуги за превенция за ХИВ/СПИН, СПИН,			РЗИ,РА		Брой проведени кампании за предоставяне на нископрагови и мобилни услуги за превенция за ХИВ/СПИН, СПИ,		

	вирусни хепатити и туберкулоза.					вирусни хепатити и туберкулоза.		
2.2	Обучение на здравни медиатори за придобиване на необходимите знания и умения			МЗ, РЗИ РА		Брой обучени здравни медиатори		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Обща цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2022 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа		2024	АЗ	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа		
1.2	Професионално ориентиране		2024	АЗ	ДБ	Брой лица включени в професионално ориентиране		

Цел 2: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2022 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Участие в кампании с ромски организации с цел запознаване с проектите и програмите на Агенцията за хора с увреждания, вкл. Самостоятелна стопанска дейност, Рехабилитация и интеграция и Национална програма за заетост на хората с увреждания по чл. 44, ал. 1 от ЗХУ (НПЗХУ)		2024	АХУ	ДБ	Брой проведени кампании с ромски организации от АХУ		

Цел 3: Активиране на безработни в неравностойно положение на пазара на труда и икономически неактивни лица, чрез насърчаване на трудовото медиаторство и предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2022 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Активиране на икономически неактивни лица чрез трудово медиаторство		2024	АЗ, РА-съвместно като	ДБ	Брой лица с осигурена заетост като трудови		

				РАсъдейств ва чрез транспорт и логистика		посредници от ромски произход		
3.2	Инициативи, насърчаващи активирането на безработни и икономически неактивни лица		2024	АЗ	ДБ и ПРЧР .	Брой проведени трудова борси и дни на работодателя		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Обща цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1 : Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023- 2024 г.
1.1.	Участие в проекти за развитие на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно- социални и социални услуги в общността за уязвими групи			МРРБ	ОПРР 2021-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура за интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността/годишн о		

Цел 2 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Участие в проекти за подкрепа при развитието на образователна, културна, спортна инфраструктура и насърчаване на публично-частното партньорство			МРРБ		Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура в сферата на образованието, културата и спорта		

Цел 3: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Подкрепа за осигуряването на модерни и достъпни общински жилища за настаняване на уязвими групи от население			МРРБ	ОПРР 2021-2027	брой лица, обхванати от проекти в рамките на стратегиите за интегрирано териториално развитие		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Обща цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност За 2021г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Включване в кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак			МП, РА	Програма “Правосъдие” на НФМ	Брой ученици, преподаватели, участвали в кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак (вкл. представители на уязвимите групи в т.ч роми)	0	700

Цел 2: Ефективно прилагане на политиките за интеграция на ромите за постигане на равенство, достойно съществуване и пълноценно участие в обществения живот.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Участие в пилотен проект за "гореща линия за първична правна помощ" и			МП, РА		Брой консултирани лица от уязвими групи		

	създаване на център за консултиране							
2.2.	Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните			МКБППМ Н		Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви		
Цел 3: Преодоляване на културните бариери в общуването и всякакви форми на дискриминационни нагласи								
Мерки		Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1 Участие на служители от 5 РУ-СДВР в „Обучение на полицейските служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота”		Текущ	2023 - 2024	МВР	Държавен бюджет	Брой обучени полицейски служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота		
3.2 Изпълнение на проект „Подобряване на координацията и диалога между полицията и ромското общество“- изпълнен		Начална фаза на изпълнение	Край на 2022	МВР	Норвежки финансов механизъм	Брой обучени полицейски служители; Брой изградени и оборудвани приемни в райони с компактно ромско население; Брой проведени информационни кампании за повишаване на осведомеността относно		

					радикализацията, насилствения екстремизъм и реч на омразата; Брой организирани съвместни местни форуми с деца и техните родители за преодоляване на антиромските стереотипи и дискриминация			
Цел 4: Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1	Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт. Провеждане на спортен празник“ Различни заедно“ в общинските училища и детски градини		2023	РА и МКБППМ Н		Брой проекти Брой на участници		
Цел 5: : Предприемане на целенасочени мерки и иновативни интегрирани услуги за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита правата на децата								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно съществуващи механизми за	Изпълнява се	2023	Учебни заведения,		Брой информационни кампании		

	информирание и превенция на насилията сред и срещу деца, чрез беседи в училищата							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Обща цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Популяризиране на проекти в областта на изобразителните изкуства и музиката, насочени към представяне на традиционната култура на ромите; проекти с участие на представители на ромската общност, насърчаващи межкултурния диалог.		2023 – 2024	РА		Брой проекти в областта на изобразителните изкуства и музиката, насочени към представяне и популяризиране на традиционната култура на ромите.		
2	Активно включване на ученици от ромската общност в събития и		2023 – 2024	РА		Брой събития на РА насочени към популяризиране на		

	мероприятия на районната администрация					традиционната култура на ромите.		
--	--	--	--	--	--	----------------------------------	--	--

РАЙОН „СЕРДИКА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на отпадналите и преждевременно напусналите училище деца.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда.	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, РУО, МТСП, ДАЗД	Средства по национални програми; Средства по ОП НОИР.	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	220	255
1.2	Участие на ромските деца в извънкласни и извънучилищни дейности, които спомагат за по-добрата организация на	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, ИА ОП НОИР, СО – район „Сердика“	Средства по ОП; НОИР; Средства по национални програми; Проекти на СО – район „Сердика“;	Брой деца и ученици от уязвимите групи, включени в извънкласни и извънучилищни дейности.	160	400

	свободното време, социалното и личното им развитие.				Проекти на училищата.			
Цел 2. Подобряване на материално-техническата база в детските и учебните заведения на територията на района.								
2.1	Прилагане на мерки за оптимизация на училищната инфраструктура.	Текущ	2023 – 2024 г.	Столична община, СО – район „Сердика“, Оперативни програми и проекти.	Средства по национални програми; Проекти на ЦОИДУЕМ; Средства по ОП НОИР.	Брой учебни и детски заведения с подобрена материално-техническата база.		

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Намаляване бременността в юношеската възраст и родствените бракове.	Текущ	2023 -2024 г.	МЗ, РЗИ, здравни медиатори, НПО	Средства по национални програми; НПО	Брой осъществени акушеро-гинекологични прегледи с мобилни кабинети	Няма данни	

						и беседи в населени места с компактно ромско население.		
1.2.	Подобряване на здравната помощ за новородените и децата в предучилищна възраст.	Текущ	2023 -2024 г.	МЗ; здравни медиатори; НПО	Средства по национални програми	Брой регистрирани деца, без лични лекари.	Няма данни	
1.3.	Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.	Текущ	2023 -2024 г.	РЗИ здравни медиатори; НПО	Средства по национални програми	Брой проведени кампании за разясняване на необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.	Няма данни	

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1 : Изграждане/реновиране на техническа, социална и жилищна инфраструктура в общността за уязвими групи.

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
-------	--------	------	----------------------	-------------------------	------------	-----------------	---

1.1	Подобряване на съществуващата и изграждане на нова техническа и социална инфраструктура в квартали с компактно ромско население.		2023 -2024 г.	Министерство на регионалното развитие и благоустройството	ОПРР 2021-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана техническа и социална инфраструктура.		
1.2	Подобряване на жилищните условия в квартали с компактно ромско население.		2023-2024 г.	Министерство на регионалното развитие и благоустройството	ОПРР 2021-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана жилищна инфраструктура.		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Намаляване на безработицата и бедността и повишаване качеството и конкурентноспособността на работната сила.	Текущ	2023 -2024 г.	Агенция по заетостта.	Държавен бюджет	Брой лица, мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Няма данни	

1.2	Подобряване на достъпа на ромите и останалите уязвими етнически групи до пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях.	Текущ	2023 -2024 г.	Агенция по заетостта.	Държавен бюджет	Брой лица, започнали работа на пазара на труда.	Няма данни	
1.3	Назначаване на безработни лица по Регионалните програми за заетост и оставането им на пазара на труда и след приключването на съответната програма.	Текущ	2023 -2024 г.	Агенция по заетостта; СО – район „Сердика“	Държавен бюджет, Средства по национални програми	Брой лица, назначени по Регионалните програми за заетост.	7	10

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Намаляване на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните .	Текущ	2023 -2024 г.	МКБППМН – Район „Сердика“	Средства от бюджета на района	Брой обхванати ученици; Брой проведени мероприятия	160 ученици, 13 мероприятия	400 ученици, 20 мероприятия

Цел 2: Намаляване на зависимостите при малолетните и непълнолетните.

2.1	Включване на младите хора в дейности по превенцията на зависимостите.	Текущ	2023 -2024 г.	МКБППМН – Район „Сердика“	Средства от бюджета на района	Брой обхванати ученици; Брой проведени мероприятия	0	1
-----	---	-------	---------------	---------------------------	-------------------------------	--	---	---

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване.

Цел 1: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот.	Текущ	2023 – 2024 г.	Министерство на културата; СО – район „Сердика“	Бюджета на Министерство на културата; Средства от проекти.	Брой обхванати лица	150	200
2.	Развитие на традиционната култура и творчество на етносите от целевата група.	Текущ	2023– 2024 г.	Министерство на културата; СО – район „Сердика“	Бюджета на Министерство на културата; Средства от проекти.	Брой обхванати лица	180	220

РАЙОН „ПАНЧАРЕВО“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Обхващане на всички деца до 16 годишна възраст, подлежащи на задължително образование и осигуряване на висококачествено образование.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2024 г.
1.	Гарантиране правото на равен достъп до качествено образование, чрез интеграция на ромските деца и ученици във всички училища и детски заведения на територията на район „Панчарево“.	Текущ	2023-2024 г.	СО район „Панчарево“ Училищата и ДГ в района, РУО	Училища и детски градини	Брой дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на родители към училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца.	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на родители към училищния живот.	Дейности и информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността и за приобщаване на родители

								към училищния живот.
2.	Възпитаване в дух на толерантност в детските градини и училища на територията на района чрез съхраняване и развитие на културната идентичност на подрастващите от ромски произход.	Текущ	2023 – 2024 г.	СО район „Панчарево“ МКБППМН НПО	Училища, детски градини, МКБППМН	Брой реализирани срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.	Срещи, инициативи, добри практики.
3.	Превенциална работа срещу непосещението и отпадането от училище чрез приобщаване на родителите на ромите в образователния процес и засилване на участието им в училищния живот и подобряване на квалификацията на педагогическите специалисти за взаимодействие в мултиетническа образователна среда.	Текущ	2023 - 2024 г.	СО район „Панчарево“ – отдел ОКСД и МКБППМН училищата в района	Училища, детски градини, МКБППМН	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи; 3. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 10; 2. Брой проведени срещи с ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи – 10; 3. Брой проведени срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за	1.Брой образователни медиатори и ментори включени в работата с ученици от гимназиалната степен - 10; 2. Брой проведен и срещи с

						срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на тяхното професионално ориентиране; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ	определяне на техните силни и слаби страни в търсене на професионалното им ориентиране -10; 4. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища -3; 5. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУЗ – 3.	ученици за изграждане на самочувствие, чрез преодоляване на дискриминационните си нагласи - 10; 3. Брой проведен и срещи в училище и брой индивидуални срещи с ученици за определяне на техните силни и слаби страни в търсене на професио
--	--	--	--	--	--	--	---	--

								налното им ориентир ане -10; 4. . Брой ученици от гимназиа лна степен, включени в дейности за информир ане, мотивира не и подготовк а за продължа ване на образован ието си във висши училища - 3; 5. Брой ученици в гимназиа лен етап
--	--	--	--	--	--	--	--	---

								на обучение, кандидатс твали във ВУЗ
--	--	--	--	--	--	--	--	--------------------------------------

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Цел 1: Повишаване на здравната култура

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2024 г.
1.	Повишаване на обхвата на имунизациите с мобилни екипи в местата с ромско население.	Текущ	2023-2024 г.	РЗИ, здравни медиатори	Програми, проекти, СО, МОН, МЗ	Брой обхванати с имунизации деца от мобилни екипи спрямо общия брой на необходимите .		
2.	Обучение на ромското население за предпазване от най-честите заболявания.	Текущ	2022-2024 г.	Район „Панчарево“ РЗИ	Програми, проекти, СО, МОН, МЗ, НПО	Брой проведени кампании в местата с компактно ромска население.		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Цел 1. Осигуряване на достъп на ромите до пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Разработване на проекти, включени в програми за квалификация и трудова заетост, сезонна заетост, с цел осигуряване на ромите на достъп до пазара на труда.	Изпълнява се/текущ	2023 - 2024	Район „Панчарево“	Програми и проекти	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа.		
2.	Съдействие чрез включване в квалификационни програми чрез бюро по труда на лица от ромски произход	текуща	2023 - 2024	Район „Панчарево“ чрез бюро по труда	ДБТ	Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност.		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Цел 1: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Благоустрояване на кварталите, населявани от роми чрез кандидатстване по програма на Столична община „Зелена София“	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Панчарево“, СО	Столична община	Брой реализирани проекти по програма „Зелена София“.		
2.	Осигуряване средства за ремонт на жилищата, общинска собственост, в които са настанени лица от ромски произход .	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Панчарево“	Столична община	Брой общински жилища, населявани от роми		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Цел 1: Гарантиране правата на гражданите, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на прояви на нетолерантност.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Превантивна работа на местната власт, за успешно социално включване на подрастващите в	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Панчарево“ МКБППМН	Проекти и програми	Брой работни срещи събития за предотвратяване и		

	неравносytно положение и деца от ромски произход, чрез различни занимания с цел противодействие на противообществените прояви.			и отдел ОКСД		противодействие на противообществените прояви. Брой консултирани лица от уязвими групи. Брой проведени беседи с представители на ромската общност, вкл. Деца.		
2.	Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на правата и отговорностите от страна на ромите чрез реализиране на програми и проекти, насочени към утвърждаване на на толерантни междуетнически взаимоотношения.	текущ	2023 - 2024 г.	Район Панчарево	Проекти и програми	Брой ученици, родители участвали в кампании за повишаване на осведомеността, относно осъзнаването на правата и отговорностите на ромското население.		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Цел: Съхраняване, развитие и популяризиране на специфичната култура на ромите като част от българската национална култура и създаване на равен достъп на ромите до обществения и културен живот на различни нива.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.	Институционално укрепване на читалищата като модерни центрове за развитие на местната общност, включително и ромската.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Панчарево“ ОКСД, читалища, кметства	В рамките на бюджета на район „Панчарево“ програми и проекти	Брой културни събития с акцент върху културата на малцинствата (ромите), вкл. онлайн събития.		
2.	Участие на изявени ромски таланти в културни програми на районно ниво.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Панчарево“ ОКСД, читалища, кметства	В рамките на бюджета на района, програми и проекти	Брой участия на изявени ромски таланти.		

**РАЙОН „ВИТОША“
ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“**

	мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват	текущ	2023-2024			Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	30 деца и ученици	50 деца и ученици
2.	Повишаване на качеството на образование на децата и учениците от етническите малцинства; подпомагане на деца в образователния процес	текущ	2023-2024	Учебните институции и в район Витоша СО	СО-район „Витоша“	Осигуряване на учебни помагала на учебници за социално слаби ученици след седми клас. Брой ученици, на които са раздадени.	20 ученика	30 ученика
3.	Превенция на отпадане от училище на ромските ученици и ученици от социално слаби семейства; работа с родителите	текущ	2023-2024	Учебните институции; МКБППМН	МОН СО-Район „Витоша“	Консултации и работа с ромски и социално слаби семейства; приобщаване към училищния живот. Брой изготвени програми и обхванати деца и семейства	60 деца и ученици; 30 семейства	80 деца и ученици; 40 семейства
4.	Прилагане на разнообразни форми и програми за работа с младежи и възрастни от ромски произход отпаднали от училище с цел тяхната реинтеграция	текущ	2023-2024	МОН; Работодатели; СО-Район „Витоша“ НПО	Работодатели; СО-Район „Витоша“	Предоставяне на продължаващо професионално обучение за лица, навършили 16 г и ограмотяване на възрастни роми.	Брой обучени лица - 20	Брой обучени лица-30
5.	Развиване на съпътстващи образованието дейности	текущ	2023-2024	Учебните институции и в район Витоша СО НПО	СО-Район „Витоша“ читалищата	Създаване на клубове по занаяти и интереси към читалища, училища, НПО	Брой дейности-15; Брой участници-45	Брой дейности-25; Брой участници-55

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

	мерки	статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Повишаване на здравната и екологична култура	текущ	2023 2024	Лични лекари Район Витоша СО РЗИ НПО	РЗИ СО-Район „Витоша“	Организация и провеждане на информационни събития и кампании	информационни кампании-5	информационни кампании-10
2.	Подобряване на профилактичните дейности сред ромското население	текущ	2023 2024	Лични лекари Район Витоша СО РЗИ НПО	РЗИ ЦПН МКБППМН	Разработване и прилагане на програми за превенция на СПИН и „сексуално предавани инфекции” (СПИ) „превенция на ХИВ”, имунизации, превенция на инфекциозни заболявания, превенция на ракови заболявания и др. чрез използване на национален и регионален опит	Бр. разработени програми- 3; Бр. обхванати лица-38	- Брой обхванати лица с дейности по подобряване на профилактичните дейности- 70
3.	Превенция на отпадане от училище на ромските ученици и ученици от социално слаби семейства; работа с родителите	текущ	2023 2024	Учебните институции; МКБППМН	МКБППМН	Консултации и работа с ромски и социално слаби семейства;	60 деца и ученици; 30 семейства	80 деца и ученици; 40 семейства

						приобщаване към училищния живот. Брой изготвени програми и обхванати деца и семейства		
4.	Прилагане на разнообразни форми и програми за работа с младежи и възрастни от ромски произход отпаднали от училище с цел тяхната реинтеграция	текущ	2023-2024	МОН; Работодатели; СО-Район „Витоша“ НПО	МКБППМН	Предоставяне на продължаващо професионално обучение за лица, навършили 16 г и ограмотяване на възрастни роми.	Брой обучени лица - 20	Брой обучени лица-30

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

	мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура	текущ	2023-2024	СО Район Витоша	СО Донорски източници	Разработване на районна програма за подобряване на жилищните условия	неприложимо	Районна програма-план
2.	Подобряване на жизнената среда на хората настанени общинските блокове	текущ	2023-2024	СО Район Витоша	СО-Район „Витоша“	Неотложни и текущи ремонтни дейности.	Подобрен сграден фонд-бр. жилища	Подобрен сграден фонд-бр. жилища
3.	Подобряване състоянието на техническата инфраструктура,	текущ	2023-2024	СО Район Витоша	СО-Район „Витоша“	Консултации и работа с ромски и социално слаби семейства;	Благоустроена инфраструктура	Благоустроена инфраструктура

	асфалтиране на улици, изграждане на тротоари, реконструиране на Ви К мрежи; места за отдих, развлечения и спорт					приобщаване към училищния живот. Брой изготвени програми и обхванати деца и семейства		
--	---	--	--	--	--	---	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

	мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Осигуряване на достъп на ромите до пазара на труда и до различни инструменти и инициативи за самостоятелна заетост.	текущ	2023 2024	СО Район Витоша	СО Район Витоша Програми от бюрото по труда	Включване на населението от района при реализацията на инфраструктурни проекти, благоустройство, озеленяване и детски площадки;	Брой лица-10	Брой лица-20
2.	Повишаване на възможността за заетост и квалификацията на безработни роми	текущ	2023 2024	СО Район Витоша	СО Район Витоша Бюро по труда	Обучаване на младежи в професионални умения чрез стажуване	Брой обучени лица Брой проведени обучения	Брой обучени лица Брой проведени обучения

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

	мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Повишаване на толерантността и	текущ	2023 2024	СО	МКБППМН училища	Организиране на информационни	Брой мероприятия	Брой мероприятия

	ограничаване на прояви на дискриминация			Район Витоша НПО		кампании и различни мероприятия с представители на различни етноси		
2.	Повишаване информираността и разбирането за различните етнически групи-права и задължения	текущ	2023 2024	СО Район Витоша	МКБППМН училища	Обучение по права на човека и права на детето в училище	Брой обучени лица Брой проведени обучения	Брой обучени лица Брой проведени обучения
3.	Активизиране на дейността на Местната комисия за борба срещу противообществените на малолетните и непълнолетните	текущ	2023 2024	СО Район Витоша МКБППМН	МКБППМН училища	Разработване на програми за агресията, толерантно отношение към различните	Брой програми Брой обхванати деца и ученици	Брой програми Брой обхванати деца и ученици

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

	мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране	индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
1.	Запазване и развитие на културната идентичност на ромската общност	текущ	2023 2024	СО Район Витоша	читалищата	Да се създадат кръжоци по интереси в читалища за етническото население.	Брой кръжоци Брой обхванати	Брой кръжоци Брой обхванати
2.	Засилване на културната интеграция на ромите и социализация им.	текущ	2023 2024	СО Район Витоша	читалищата	Организиране и провеждане на културно-масови мероприятия с участие на представители на множество етнически групи и представяне	Брой мероприятия Брой обхванати	Брой мероприятия Брой обхванати

						на традиционен фолклор, обичай		
--	--	--	--	--	--	-----------------------------------	--	--

**РАЙОН „КРАСНА ПОЛЯНА“
ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“**

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват, приет с ПМС №100-редовни административни проверки на отсъстващи и отпаднали ученици	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Красна поляна“ РУО Училищата и детските градини в района 3 РПУ – СДВР Отдел „Закрила на детето“ р-н „Кр.поляна	Не е необходим	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	250 деца	750 деца и ученици

1.2	Създаване на реални условия за включване на ромските деца в образователния процес-разкриване на „Център по образование” в една от сградите на Селскостопанския факултет в кв. „Факултета” или в новопостроена сграда с действащи: психолог, педагози, образователни медиатори, които следят за обучението на всяко дете и дават консултации на родителите	Предстои, ако се намерят средства от Държавния бюджет	2023 2024 г.	Държавата, МОН, РУО, район „Красна поляна”	Средства от държавния бюджет за ремонт на сградата или строителство на нова такава, заплати на медиаторите, психолога и педагозите	Брой деца, които получават помощ и подкрепа от Центъра по образование, родителите на децата, които получават помощ в центъра	150 деца 300 родители	1350 деца и техните родители
1.3	Поддържане на картотека на подлежащите на задължително обучение в ПГ – 5 и 6 г., и от I клас до 16 годишна възраст	Текущ	2023 – 2024 г.	„Център по образование” и район „Красна поляна”	Държавен бюджет	Брой картотекирани деца - според броя на подлежащите за конкретната година	Неприложимо	Неприложимо
1.4	Системна работа за постигане на максимален обхват на децата в предучилищна възраст – медиаторите от „Центъра по образование” водят активна разяснителна	Предстои	2023 – 2024 г.	„Център по образование”	Държавен бюджет	Брой посетени родители	Около 300 семейства на година	900 семейства

	работа с родителите за необходимостта от предучилищна подготовка							
1.5	Допълнително обучение на децата, за които българският език не е майчин – включване в проекти, допълнителни групи СИП по български език в училищата в района	Текущ	2023 – 2024 г.	По програми и проекти на МОН и ОП НОИР, средства от бюджета на училищата	Средства по ОП; НОИР; Средства по национални програми; Средства от бюджета на училищата за разкриване на СИП по български език, Проекти на ЦОИДУЕМ.	Брой деца от уязвими групи, които не владеят добре български език, включени в модули за допълнително обучение	Поне 300 ученици за година	900
1.6	Повишаване на качеството на образование в детските градини и училищата, интегриращи ромски деца, чрез мотивиране на децата за редовно посещаване на заниманията чрез изкуство, включване в извънкласни дейности, занимания по интереси, осигуряване на безплатни учебници и учебни помагала след 7 клас	Текущ	2023–2024 г.	Училищата и детските градини в район „Красна поляна”, РУО	Средства от проекти по ОП НОИР, МОН, средства от НПО, средства от бюджета на училищата и детските градини	Брой ученици от уязвими групи, включени в допълнително обучение	500 деца и ученици	1500 деца и ученици

1.7	Осигуряване на редовна посещаемост и задържане в училищата чрез изготвяне на индивидуални програми за децата, застрашени от отпадане	Предстои	2023 – 2024 г.	„Център по образовани е”, училищата в района	Средства от бюджета на училищата и на „Център по образование”	Брой ученици	150 ученици	450 ученици
1.8	Работа с родителите за отговорно родителстване – включване в училищните настоятелства, ангажиране в провеждането на празници и мероприятия, включване в образователни проекти, включване в обществени мероприятия.	Текущ	2023 – 2024 г.	Училищата в района, Медиаторите от „Центъра по образовани е”	Средства от бюджета на училищата, проекти по ОП НОИР и проекти към МОН и СО	Брой родители, включени в различни дейности за повишаване на родителския капацитет	Поне 500 родители	1 500 родители
1.9	Реинтеграция на отпаднали от училище ученици и деца със затруднения и дефицити в обучението – работа на терен от медиаторите за мотивиране на семействата	Текущ	2023 – 2024 г.	Център по образовани е, медиаторит е от 75 ОУ	Средства от бюджета на училището и на „Център по образование”	Брой посещения по домовете	100 посещения	300 посещения
1.10	Реализиране на Лятна академия през м. юли и август в сградата на център МИР на ул.Суходолска №22 А в	Текущ	2023 – 2024 г.	Фондация „Старт академия” и център МИР на	Дарителски кампании	Брой осъществени Летни академии	Една Лятна академия	3 Летни академии

	кв. „Факултета” за мотивиране на отпаднали от учебния процес ученици за връщане в училище и за добра подготовка за явяване на поправителни изпити на учещите			фондация „Здраве и социално развитие”				
1.11	Организиране на курсове за допълнителна подготовка на изоставащи ученици от IVте и VIIте класове в 75 ОУ по български език и математика за добро представяне на изпитите на НВО	Текущ	2023 - 2024 г.	Фондация „Заедно в час”, център МИР на фондация „Здраве и социално развитие”, 75 ОУ	Финансиране със средства от дарителски кампании и с много малък процент заплащане от родителите	Брой обучени деца	60 ученици	180 ученици
1.12	Кандидатстване по проекти и програми към МОН и ЦОИДУЕМ за ограмотяване и придобиване на образователна степен от възрастни хора от ромски произход	Предстои	2023-2024	Училищата в район „Красна поляна”	Средства по проекти и програми на МОН и ОП НОИР	Брой обучени възрастни роми	Очакват се подходящи проекти и програми	

Цел 2.Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	--------------	---------------	-------------	-----------------------------	---	-------------------	------------------------	--

					разходи, друго – млн. евро)			
2.1.	Участие на педагогическите специалисти, медиатори и непедagogическия персонал в обучения и проекти за преодоляване на дискриминационни нагласи	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН, ЦОИДУЕМ училищата в района	Проекти на ЦОИДУЕМ, МОН, вътрешноучилищни семинари	Брой проведени инициативи	Поради пандемията няма текуща стойност	Поради пандемията няма текуща стойност
2.2.	Формиране на интеркултурна компетентност на директори, учители и непедagogически специалисти чрез участия в квалификационни курсове	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН	МОН	Брой квалифицирани директори, учители и непедagogически специалисти за работа в мултикултурна среда	20	60
Цел 4. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

4.1.	Сътрудничество между ромските родители и неправителствените организации, фондации и районна администрация за формиране на подкрепяща образователна среда – информационни срещи – разговори, творчески ателиета за изработване на различни изделия с участието на родители и ученици, организиране на спортни празници за родители и ученици, масов крос, почистване на квартала и засаждане на дървета	Предстои	2023 - 2024 г.	Районна администрация, училищата в района, фондация „Здраве и социално развитие“, инициативен комитет „Факултет а“ и други.	Дарителски кампании, от бюджета на училищата, по проекти към Столична община	Брой проведени кампании и събития		15
Цел 5. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Провеждане на информационни кампании и срещи на ученици от ромски произход с успешно	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна“, училищата в района,	Не са необходими	Брой ученици участници в събитията	100	300

	реализирали се представители на ромската общност. Посещения в професионалните гимназии, 135 СУ, 57 Спортно училище за мотивация за завършване на средно образование и реализиране на пазара на труда			професионални гимназии				
Цел 6. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Организиране на училище за родители в „Центъра по образование” в кв. „Факултета” за възпитаване на отговорно отношение у ромските родители към отглеждането, възпитанието и обучението на техните деца.	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”, училищата и детските градини в района,	Средства от държавния бюджет	Брой срещи		30

	Сътрудничество с училищата и детските градини в района							
Цел 7. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1.	Семинари за учителите и медиаторите от 75 ОУ, 147 ОУ и 123 СУ, за придобиване на компетентности за справяне с дискриминационни прояви, с тормоза, насилието и социалното изключване на ромите – семинарите се водят от преподаватели в СУ „Климент Охридски” и експерти от ЦОИДУЕМ	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	ЦОИДУЕМ	ЦОИДУЕМ и СУ „Св. Кл. Охридски“	Проведени семинари	1	3
Цел 8. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране преки бюджетни	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

					разходи, друго – млн. евро)			
8.1.	Обучения на ученици от ромски произход и учителите в от 75 ОУ, 147 ОУ и 123 СУ за обучение от разстояние в електронна среда.	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	МОН	ОП НОИР	Брой ученици, брой учители	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1:Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.1	Увеличаване на броя на здравните медиатори в кв. „Факултета”	Предстои	2023 - 2024 г.	Дирекция „Здравеопазване” на СО	Общински бюджет	Брой назначени здравни медиатори	5	8
1.2	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари,	Предстои	2023 - 2024	Районна администрация и	Общински бюджет	Брой регистрирани деца без лични лекари	Неприложимо	Неприложимо

	открити от здравните медиатори.		г.	здравни медиатори				
1.3.	Работа по програма „Ранно детско развитие и подкрепа на родителски умения за деца от 0 до 3 години”, в което настоящи и бъдещи майки се обучават в основни познания за отглеждане, хранене и указване на долекарска помощ на бебето.	Текущо	2023 - 2024 г.	Двата центъра на фондация „Здраве и социално развитие” в кв. „Факултета”	Столична община, кандидатстване по проекти	Брой обхванати родители	Около 110 майки на година	600 майки за 3 години
1.4	Реализиране на програмата „Заедно: здраво бебе – здраво бъдеще” за подобряване на ранното детско развитие, като медицински сестри обучават младите семейства как да се грижат за новороденото и ги подкрепят до 2 годишна възраст на детето	Текущо	2023 - 2024 г.	Тръст за социална алтернатива и район „Красна поляна”	Външно финансиране	Брой подкрепени семейства	Около 25 семейства	75 семейства
1.5	Повишаване на броя на прегледите на ромски жени в гинекологичния кабинет в сградата на Фондация „Здраве и социално развитие” на ул. „Суходолска”	Текущо	2023 - 2024 г.	Фондация „Здраве и социално развитие” на ул. „Суходолска”	По различни програми и проекти	Брой осъществени прегледи	Около 200 за година	Около 900 за 3 години

1.6	Безплатни прегледи и поставяне на безплатни спирали по желание на ромските жени в I АГ болница „Света София”	Текущо	2023 - 2024 г.	Здравните медиатори и I АГ болница „Света София”	По различни програми и проекти	Брой проведени прегледи	Около 120 за година	Около 600 за 3 години
1.7.	Мамографски прегледи на жените от кв. „Факултета” в мобилни кабинети	Предстои	2023 - 2024 г.	СРЗИ, здравните медиатори, район „Красна поляна”	По програми	Брой прегледани жени	Неприложимо	Неприложимо
1.8.	Превенция на ранното забременяване – беседи, дискусии	Предстои	2023 - 2024 г.	75 ОУ и 123 СУ, район „Красна поляна” и СРЗИ	Не са необходими	Брой изнесени беседи	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2:Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (реки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Превенция на здравето - предпазване от СПИН, туберкулоза, хепатит, злоупотреба с алкохол, наркотици, лоша хигиена – здравни беседи и информационни кампании	Предстои	2023 - 2024 г.	СРЗИ, район „Красна поляна”, 75 ОУ и 123 СУ, Центъра по наркомании	Не са необходими	Брой здравни беседи и информационни кампании	Неприложимо	Неприложимо
2.2.	Разяснителни кампании за ползата от ваксинирането срещу COVID 19	Текущо	2023 - 2024 г.	Здравните медиатори	Не са необходими	Брой информирани хора	100	500

2.3.	Раздаване на безплатни информационни материали, дезинфектанти и маски на най-бедните жители на квартала	Текущо	2023 - 2024 г.	Столична община, здравните медиатори	По програми	Брой проведени кампании	2 кампании през изминалата година	6 кампании
2.4	Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по Националния имунизационен календар	Текущо	2023 - 2024 г.	Училища, детски градини, НПО, читалища, район „Красна поляна“, здравни медиатори	Не са необходими	Брой информирани лица	Неприложимо	Неприложимо

Цел 3:Намаляване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
3.1	Консултиране на лица от ромския етнос за здравно – осигурителните им права и задължения	Текущо	2023 - 2024 г.	Здравни медиатори, сътрудници във Фондация „Здраве и социално развитие“, личните лекари	Не е необходимо	Брой информирани лица	Неприложимо	Неприложимо

3.1	Обучение на здравните медиатори за придобиване на необходимите знания и умения	Предстои	2023 - 2024 г.	Дирекция „Здравеопазване” на СО, СРЗИ	По програми	Брой обучени здравни медиатори	Неприложимо	Неприложимо
-----	--	----------	-------------------------	---------------------------------------	-------------	--------------------------------	-------------	-------------

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ²
1.1.	Продължаване на дейността на Бюрото по труда в район „Красна поляна”, разположено в близост до кв. „Факултета” и кв. „Татарли”, където се регистрират предимно безработни роми	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Агенция по заетостта	Държавен бюджет	Брой регистрирани лица	Около 500	2000
1.2	Организиране на обучителни курсове за безработни роми за: озеленители, бояджии,	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	Агенция по заетостта, районна	Държавен бюджет	Брой лица, включени в обучителни курсове	Неприложимо	Неприложимо

	зидаро-мазачи, тапицери, шивачи, фризьори			администрация, НПО и ЦПО				
1.3	Осигуряване на заетост по програми за полагане на обществено полезен труд от лица, получаващи месечно социално подпомагане	Предстои	2023 - 2024 г.	СО – район „Красна поляна”, дирекция „Социално подпомагане”	Държавен бюджет	Брой лица, включени във временна заетост	Неприложимо	Неприложимо
1.4	Организиране на курсове в разкрития ЦПО в НЧ „Стоянка Соколова – 1999” за придобиване на част от професия фризьор, озеленител и помощник в строителството.	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	НЧ „Стоянка Соколова – 1999”	От курсистите	Брой обучени лица	15 за 1 година	50 за 3 години
1.5	Провеждане на информационни кампании за запознаване на ромите с проекти и програми за трудова заетост	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”, БТ, НЧ „Стоянка Соколова – 1999”, ОИЦ	Не са необходими	Брой кампании	Неприложимо	Неприложимо
1.6.	Назначаване и активна работа на трудови медиатори, които да издирват трайно безработни роми и да им помагат в писането на CV, регистрирането в бюрото по труда, активизирането в пазара на труда	Предстои	2023 - 2024 г.	Агенция по заетостта	Държавен бюджет	Брой назначени трудови медиатори	1	2

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Обследване и предоставяне на общински терени за изграждане на още нови жилища от морски контейнери, в които да бъдат настанени жителите на оставащите блокове в т.нар. Виетнамски общежития, които предстои да бъдат съборени	Предстои	2023 - 2024 г.	СО и Район „Красна поляна”	Не е необходимо	Брой обследвани терени	Неприложимо	Неприложимо
1.2.	Изграждане на още жилища от морски контейнери, в които да бъдат настанени жителите на оставащите блокове в т.нар. Виетнамски общежития, които предстои да бъдат съборени	Предстои	2023 - 2024 г.	СО и Район „Красна поляна”	Бюджет на СО	Брой лица, настанени в нови жилища	Неприложимо	Неприложимо
1.3.	Създаване на орган за управление на реда, чистотата и опазването на новите жилища от морски контейнери на ул. „Георги Папанчев” в кв. „Факултета” – извършване на огледи на жилищата, санкции за неплатени сметки, грижа и почистване на околното пространство, работа с настанените семейства за придобиване на	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”	Не са необходими	Брой извършени проверки, кампании по почистване, общи събрания на жителите, информационни срещи и др.	Неприложимо	Неприложимо

	умения за опазване на жилищната среда.							
1.4.	Изграждане на първа за квартал „Факултета” детска площадка и опазването ѝ от посегателства	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”	Бюджет СО	Изградена детска площадка	0	1
1.5.	Благоустрояване на техническа инфраструктура в кв. „Факултета” и „Татарли” – ремонт и асфалтиране на улици, изграждане на тротоари, озеленяване и др.	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”	Бюджет СО	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура общността/годишно	Неприложимо	Неприложимо
1.6.	Разширяване на канализационната мрежа в кв. „Факултета”	Предстои	2023 - 2024	Район „Красна поляна”	Бюджет СО	Метри разширена канализационна мрежа	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	----------------------	--	------------	----------------------------	---

1.1	Организиране на информационни кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак	Предстои	2023 - 2024 г.	3-то РПУ на СДВР, Район „Красна поляна”, читалищата в кв. „Факултета”	Не е необходимо	Брой проведени кампании	0	20
1.2	Осигуряване на добро функциониране на правната уредба и инструментариума за защита от дискриминация	Текущо	2023 - 2024 г.	3-то РПУ на СДВР, Район „Красна поляна”, читалищата в кв. „Факултета”, 75 ОУ и 123 СУ	Не е необходимо	Неприложимо	Неприложимо	Неприложимо
1.3	Осигуряване на условия за намаляване на противообществените прояви на малолетни и непълнолетни чрез създаване на клубове и провеждане на дискусии, обсъждания и ролеви игри	Предстои	2023 - 2024 г.	МКБППМН, училищата, Район „Красна поляна”	Не са необходими	Брой проведени дискусии и обсъждания – минимум по 2 за учебен срок		12
1.4	Засилване на работата със семействата от ромски произход за осъзнаване на родителските задължения и разбиране и спазване правата на децата – консултации в Общностния център по превенция в район	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	МКБППМН, Район „Красна поляна”, училищата	Не са необходими	Брой проведени срещи и консултации	30	90

	„Красна поляна”, срещи и дискусии в училищата							
1.5	Ангажиране на децата с противообществени прояви да участват в реализирането на проекти на МКБППМН и район „Красна поляна”	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	МКБППМН, Район „Красна поляна”	СО и други	Брой ангажирани деца	20	60
1.6	Включване на децата в различни клубове по интереси, организирани в съответното училище	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Училищата	Не са необходими	Брой включени деца	100	300
1.7	Запознаване на младите хора с работата на полицията – демонстрация на полицейска и противопожарна техника	Предстои	2023 - 2024 г.	3-то РПУ на СДВР, МКБППМН, Район „Красна поляна”, училищата	Не са необходими	Брой проведени демонстрации	0	6
1.8	Включване на децата с противообществени прояви и застрашени от отпадане от училище в турнири по футбол, волейбол, баскетбол	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	Футболен клуб „Рома”, МКБППМН, Район „Красна поляна” и училищата	Бюджет СО	Брой включени деца	25	75
1.9	Подобряване на механизмите за сътрудничество и диалог между администрацията на район „Красна поляна” и неправителствените организации, работещи по ромските въпроси – срещи, общи инициативи	Частично се изпълнява	2023 - 2024 г.	СО и Район „Красна поляна” и НПО-та	Не са необходими	Брой срещи и инициативи	Неприложимо	Неприложимо

1.10	Повишаване на капацитета на служителите в администрацията на район „Красна поляна” за работа с малцинствени групи – обучения, семинари	Предстои	2023 - 2024 г.	СО и Район „Красна поляна”	Бюджета на СО	Брой обучения и семинари	Неприложимо	Неприложимо
1.11	Насърчаване равнопоставеност между жените и мъжете, създаване на предпоставки за успешна реализация на ромската жена – беседи, дискусии, различни масови мероприятия	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”, 3-то РПУ на СДВР, НПО, ромските читалища	Не са необходими	Брой проведени беседи и мероприятия и брой участници	Неприложимо	Неприложимо
1.12	Засилване на работата със семействата от ромски произход при съблюдаване на правните механизми за осъзнаване на родителските задължения, за разбиране и спазване правата на децата	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”, 3-то РПУ на СДВР, НПО, МКБППМН	Не са необходими	Брой проведени беседи и мероприятия и брой участници	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел:Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел:*Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог*

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Създаване на условия за популяризиране на ромската култура и традиции – организиране на дни на ромската култура с участието на самодейни колективи от читалищата в кв. „Факултета” и 75 ОУ	Частично се изпълнява	2023 – 2024 г.	Район „Красна поляна”, НЧ „Стоянка Соколова 1999, НЧ „Мануш Романов – 2010”, НЧ „Ромски таланти – 2016”, НЧ „Елит – център за ромска култура – 2002”	Бюджет на СО	Брой инициативи	2-3	Поне 10 за 3 години
2.	Отбелязване на значими празници на ромската общност – Василица – ромската Нова година, Тодоровден, 8 април – Международен ден на ромите	Текущ	2023 – 2024 г.	СО, Район „Красна поляна”, читалищата в кв. „Факултета”	Бюджет на СО	Брой чествания	3	9

3.	Приобщаване към българските културни традиции – участие на колективи и деца от ромски произход в тържествата по случай Петровден – празник на район „Красна поляна”, празник на Светите братя Кирил и Методий, Коледа и Трети март	Текущ	2023 – 2024 г.	СО, Район „Красна поляна”, читалищата в района и училищата	В рамките на бюджета на СО	Брой събития с участието на ромски деца и състави	3	9
4.	Издирване на талантиливи ромски деца и подпомагане в подготовката им за приемане в специализирани училища по изкуствата	Предстои	2023 – 2024 г.	Читалищата и училищата	Не са необходими	Брой подкрепени деца	Неприложимо	Неприложимо
5.	Популяризиране в медиите на достиженията на ромите в различни области на изкуството, културата и обществения живот	Частично се изпълнява	2023 – 2024 г.	Район „Красна поляна”, читалищата в кв. „Факултет а”	От бюджета на района	Брой публикации и заснемания	Неприложимо	Неприложимо

6.	Насърчаване на младежи от ромски произход да упражняват професията „журналист” – функциониране на клуб „Млад журналист”, в читалище „Ромски таланти – 2016”	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Читалище „Ромски таланти – 2016”	Дарителски кампании	Брой участници	10	40
7.	Организиране на ежегодни кампании „Журналист за един ден” – посещение на деца от ромски произход в различни медии и наблюдаване на работата там	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Красна поляна”, НЧ „Стоянка Соколова 1999, НЧ „Мануш Романов – 2010”, НЧ „Ромски таланти – 2016”, НЧ „Елит – център за ромска култура – 2002” и училищата	Кандидатства не по програми на СО	Брой посещения	1-2 на година	5

РАЙОН „МЛАДОСТ“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Повишаване качеството на образование и превенция на отпадането от образователната система на децата и учениците, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на деца и ученици в предучилищно и училищно образование.							
Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Изпълнение на Механизъм за съвместна работа на институциите по обхващане, включване и предотвратяване на отпадането от образователната система на деца и ученици в задължителна предучил. и училищна възраст, вкл. от ромски произход и други уязвими групи.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район "Младост", училища и детски градини, МКБППМН, ДСП "Младост", 7-мо РУ на МВР	МОН, СО	Брой обхванати деца и ученици в предучилищна и училищна възраст	Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на образователните им резултати – 50 деца и ученици	150 деца и ученици
Взаимодействие с всички институции, включени в Механизма за обхващане, включване и предотвратяване на отпадането от образователната система на деца и ученици	Текущ	2023 – 2024 г.	Всички ангажирани институции	МОН, бюджет на детски градини и училища, МКБППМН, програми, проекти	Брой проведени срещи с ангажираните институции	Брой проведени срещи с ангажираните институции 10	Брой проведени срещи с ангажираните институции и - 30

Реализиране на добри практики, насочени към трайно приобщаване и образоват. интеграция, вкл. повишаване на дигиталните умения	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, Столична община, Училища и Детски градини	Средства по ОП НОИР, Средства от нац. Програми и др.	Брой обхванати деца и ученици в предучилищна и училищна възраст	Осигуряване на условия за обучение, вкл и в електронна среда, обхват и реинтеграция на отпаднали ученици - 10	Осигуряване на условия за обучение, вкл и в електронна среда, обхват и реинтеграция на отпаднали ученици - 30
---	-------	----------------	--	--	---	---	---

Цел 2. Повишаване качеството на образование и превенция на отпадането от образователната система на децата и учениците в задължителна предучилищна и училищна възраст от етническите малцинства в дух на толерантност и недискриминация

Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Повишаване на образователните възможности на деца и ученици, чийто майчин език не е български	Текущ	2023 – 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища, СО, МОН, програми, проекти	Брой обхванати деца и ученици в предучилищна и училищна възраст, брой изработени методики	Неприложимо	Неприложимо

Приобщаване на родители на деца от уязвими групи, включително от ромски произход, в образователния процес, изграждането на съответната подкрепяща среда и засилване на участието им в училищния живот.	Текущ	2023 – 2024 г.	Училища	Средства по ОП НОИР, средства от Нац. програми и др.	Брой участвали родители на деца и ученици, за които се прилага	Брой участвали родители на деца и ученици, за които се прилага - 5	Брой участвали родители на деца и ученици, за които се прилага - 15
Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за взаимодействие и работа в мултикултурна и образователна среда	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, Столична община, Училища и Детски градини	Бюджет на детски градини и училища, СО, МОН, програми, проекти	Брой педагогически специалисти с придобити интеркултурни компетентности		

Цел 3. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия, основани на етнически произход и културна идентичност.

Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Възпитаване в дух на толерантност в детските градини и училищата на територията на района чрез съхраняване и развитие на културната идентичност на подрастващите от ромски и други етноси.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район "Младост", читалища, училища и детски градини	Бюджет на р-н "Младост", бюджет на детски градини и училища, СО, МОН, програми, проекти	Брой деца и ученици, участници в дейностите, брой форми, в които участват		

ПРИОРИТЕТ: "ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ"

Оперативна цел: Подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност.

Цел 1. Подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност.

Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район "Младост" съвместно със здравните учреждения, медиатори.	програми, проекти, СО, МОН, МЗ,	Брой консултирани лица	Брой консултирани лица	Брой консултирани лица
Подобряване здравния и социален статус на населението, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.	Текущ	2023 – 2024 г.	Училища, МКБППМН, здравните учреждения, медиатори.	МОН, МЗ, програми, проекти, бюджет на училищата	Брой проведени беседи и брой участници		

ПРИОРИТЕТ: "ЗАЕТОСТ"

Оперативна цел: Осигуряването на равнопоставен достъп до пазара на труда, независимо от пол, възраст, образование или етническа принадлежност.

Цел 1. Подобряване реализацията на ромите на пазара на труда

Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с
-------	--------	----------------	----------------------	-------------------------	------------	-----------------	-------------------

							натрупване
Мотивиране за активно поведение при търсене на работа чрез промяна на нагласите за безвъзмездно получаване на помощи чрез беседи, консултиране на безработни лица.	Текущ	2023 – 2024 г.	Агенция по заетостта, ДБТ "Изток",	проекти, програми за квалификация и трудова заетост	Брой беседи и лица, мотивирани за участие в пазара на труда и търсене на работа		
Провеждане на информационни кампании, консултации за подобряване достъпа до заетост и програми за подкрепа на хора в неравностойно социално положение чрез предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане.	Текущ	2023 – 2024 г.	МТСП, ДСП "Младост", район "Младост"	ОП РЧР	Брой лица, на които са предоставени интегрирани услуги по заетост		
ПРИОРИТЕТ: "ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ"							
Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата инфраструктура.							
Цел 1. Подкрепа за осигуряване на достъпни общински жилища за настаняване на хора от ромски етнос и уязвими групи от население.							
Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване

Подобряване на общинския жилищен фонд	Текущ	2023 – 2024 г.	р-н "Младост"	проекти, програми, НПЕЕМНС	Брой ремонтирани и обновени общински жилища		
ПРИОРИТЕТ: "ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ"							
Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, защита на общественния ред, недопускане и противодействие на прояви на нетолерантност и език на омразата.							
Цел 1. Защита правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи							
Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на всички етноси, включително роми и уязвими групи, тяхната равнопоставеност, достойно съществуване и пълноценно участие в общественния живот.	Текущ	2023 – 2024 г.	р-н "Младост", Училища, МКБППМН, 7 РУ на МВР	програми, проекти	Брой лица, участвали в кампаниите		
Повишаване качеството на корекционно-възпитателната работа сред децата с рисково поведение, както и с извършилите правонарушения.	Текущ	2023 – 2024 г.	р-н "Младост", Училища, МКБППМН, РУ на МВР	7	Брой лица, участници		

Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт	Текущ	2023 – 2024 г.	р-н "Младост", Училища, МКБППМН	програми, проекти	Брой лица, участници		
ПРИОРИТЕТ: "КУЛТУРА И МЕДИИ"							
Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп и стимулиране на ромската общност за активно участие в обществената и културен живот за съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност.							
Цел 1. Преодоляване на културните бариери в общуването и всякакви форми на дискриминационни нагласи							
Мерки	Статус	Времеви период	Отговорни институции	Източник на финансиране	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
Подкрепа на творчески проекти за създаване на културен продукт, насърчаващи межкултурния диалог - с участие на представители на ромската общност.	Текущ	2023 – 2024 г.	Р-н "Младост", училища, читалища, детски градини, НПО	Бюджет на читалища, детски градини и училища, МОН, МК, програми, проекти	Брой проекти и участници		
Работа за приобщаване и съпричастност на различните етноси и уязвими групи към изискванията и нормите, характеризиращи гражданско общество без език на омразата и възпроизвеждане на предразсъдъци към ромите	Текущ	2023 – 2024 г.	Р-н "Младост", училища, читалища, детски градини, НПО	Бюджет на читалища, детски градини и училища, МОН, МК, програми, проекти	Брой проекти и участници		

Изграждане на позитивен медиен образ на общността.	Текущ	2023 – 2024 г.	Р-н "Младост", училища, читалища, детски градини,	Р-н "Младост", училища, читалища, детски градини,	Брой изяви и публикации		
--	-------	----------------	---	---	-------------------------	--	--

РАЙОН „КРЕМИКОВЦИ“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна	Текущ	До 2024 г.	Общински детски градини,		Брой деца и ученици в задължителна	1 714 деца и ученици	3 400 деца и ученици

	предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват.			Общински училища, район „Кремиковци“, АСП		предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система		
1.2.	Осигуряване на допълнително обучение по учебни предмети с акцент върху изучаването на български език за ученици, за които българският език не е майчин и които не владеят добре български език, в т.ч. разработване и прилагане на методики за преодоляване на обучителните затруднения, вкл. и за преодоляване на последиците от Covid кризата.	Текущ	2023 - 2024 г.	Общински училища	Средства по национални програми; Проекти на ЦОИДУЕМ; Средства по ОП НОИР.	Брой ученици от уязвими групи, включени в допълнително обучение	1 342 ученици	2 600 ученици
1.3.	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за прилагане на диференциран подход при обучението на учениците, които имат	Текущ	2023 - 2024 г.	Общински училища	Средства по ОП НОИР	Брой педагогически специалисти, преминали обучение за прилагане на Инструментариум за ранно		5 педагогически специалисти

	пропуски или срещат затруднения при овладяването на учебното съдържание чрез използване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.					идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система – ИСРМ		
1.4.	Реализиране на интегрирани дейности за образователна интеграция на деца и ученици от етническите общности в уязвимо положение чрез осигуряване на ефективен процес на обхват, включване и реинтеграция в образователната система.	Текущ	2023 – 2024	Общински детски градини и училища		1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на образователните им резултати; 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на дейности за	1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на образователните им резултати – 60; 3. Брой педагогически специалисти,	1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на образователните им резултати – 120; 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на

						ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система; 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система; 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап; 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране,	включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система – 14; 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система – 25; 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап – 50	дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система – 20; 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система – 50; 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап – 100. 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в
--	--	--	--	--	--	---	--	--

						мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища;	7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища – 5.	дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища – 10.
1.5.	Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число за работа с родители, включително за преодоляване на Covid кризата.	Текущ	2023-2024 г.	Общински детски градини и училища		Брой реализирани мерки, инициативи, добри практики	30 мерки, инициативи, добри практики	60 мерки, инициативи, добри практики
1.6.	Осъществяване на психологическа и социална подкрепа на деца и ученици от уязвими групи,	Текущ	2023-2024	Общински детски градини и училища, район	От бюджета на МОН Средства по ОП НОИР	Брой назначени образователни медиатори и/или социални работници в	3 назначени образователни медиатори и/или социални работници	3 назначени образователни медиатори и/или социални работници

	включително роми чрез назначаване на образователни медиатори и социални работници.			„Кремиковц и“, МКБППМН		системата на предучилищното и училищното образование		
--	--	--	--	------------------------	--	--	--	--

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедagogическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Преодоляване на дискриминационните нагласи чрез провеждане на различни инициативи (екскурзии, отбелязване на дати от празничния календар, информационни кампании и други дейности).	Текущ	2023 - 2024 г.	Общински детски градини и училища, район „Кремиковц и“, МКБППМН	Проекти	Брой проведени инициативи	Поради пандемията няма текуща стойност	10 проведени инициативи

Цел 3. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	-----------------	---

3.1.	Провеждане на информационни кампании и на дейности за ограмотяване и обучение на неграмотни и слабограмотни лица от уязвими групи, които нямат завършен начален етап или завършен клас от прогимназиалния етап.	Текущ	2023-2024 г	Общински училища		Брой лица над 16-годишна възраст участници в информационни кампании за ограмотяване и обучение	Неприложимо	Неприложимо
------	---	-------	-------------	------------------	--	--	-------------	-------------

Цел 4. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Осъществяване на дейности за повишаване на осведомеността на родителите от уязвими групи относно ползите от образованието.	Текущ	2023-2024	Общински детски градини и училища		Брой информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността	21 информационни кампании	40 информационни кампании

4.2.	Осъществяване на дейности за приобщаване на родители от уязвими групи към училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца.	Текущ	2023-2024	Общински училища		Брой дейности за приобщаване на родители към училищния живот и мотивирането им за образованието на техните деца	20 дейности за приобщаване на родители към училищния живот	30 дейности за приобщаване на родители към училищния живот
Цел 5. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения								
Мерки		Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда.	Текущ	2023-2024	МОН Общински училища		Брой ученици, които изпитват затруднения при преминаване към обучение от разстояние в електронна среда, в това число на учениците от първи клас, които трябва да осъществят прехода от предучилищно към училищно образование в електронна среда.	Неприложимо	45 ученици

5.2.	Обучение на педагогически специалисти за усъвършенстване на уменията им за преподаване/провеждане на занимания от разстояние в електронна среда.	Текущ	2023-2024	Общински училища		Брой педагогически специалисти, които ще участват в обучения за подобряване на уменията им за работа с електронни образователни платформи и усъвършенстване на уменията им за преподаване от разстояние в електронна среда.	Неприложимо	30 педагогически специалисти
5.3.	Осъществяване на допълнително синхронно обучение от разстояние в електронна среда за ученици от I-ви до XII-ти, в това число от уязвими групи.	Текущ	2023-2024	МОН Общински училища		Брой ученици от I-ви до XII-ти клас за периода, в който те не посещават дневна присъствена форма на обучение или не се обучават във форма на синхронно обучение от разстояние в електронна среда за повече от 10 учебни дни по	Неприложимо	60 ученици

						уважителни причини (включително поставени под карантина и тези, които поради липса на технически условия са се обучавали несинхронно).		
--	--	--	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност								
	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отгов орна инсти туция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023- 2024 г.
1.1	Провеждане на разяснителни кампании за необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по			РЗИ Здрав ни медиа тори Общи ни		Брой проведени кампании за разясняване на необходимостта от ваксиниране на населението със задължителните имунизации по		2

	Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.			Р-н Крем иковц и		Националния имунизационен календар и за ползите от препоръчителните имунизации.		
--	---	--	--	---------------------------	--	---	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ³

³ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Изпълнява се	2024	АСП Оборище	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	15	40
1.2	Професионално ориентиране	Изпълнява се	2024	АЗ	ДБ	Брой лица включени в професионално ориентиране	10	35

Цел 2: Осигуряване на заетост чрез стимулиране на работодателите да наемат на работа лица от ромски произход, вкл. чрез субсидирана заетост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Насърчаване на заетостта на безработни самоопределили се като роми, чрез включване в програми и мерки по реда на ЗНЗ, в рамките на НПДЗ и ПРЧР 2021-2027	Частично се изпълнява	2024	АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица с осигурена субсидирана заетост	10	

Цел 3: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	-----------------	---

3.1.	Обучение и насърчаване на заетостта в дейности по опазване на околната среда	Частично се изпълнява	2024	МТСП АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица вкл. в обучения и заетост по ПРЧР 2021-2027, вкл. с осигурена заетост по ЗНЗ за насърчаване на заетостта на „зелени работни места“	4	-
------	--	-----------------------	------	---------	------------------------	--	---	---

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Подкрепа при развитието на образователна, културна, спортна инфраструктура и насърчаване на публично-частното партньорство			МРРБ Р-н „Кремиковци“	Програми и проекти	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура в сферата на образованието, културата и спорта	8 000	9 000

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Ефективно прилагане на политиките за интеграция на ромите за постигане на равенство, достойно съществуване и пълноценно участие в обществения живот.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Дейности по предотвратяването и противодействието на противообществените прояви на малолетните и непълнолетните			Р-н „Кремиковци“ МКБПП МН	ЦКБППМН	Брой работни срещи събития за предотвратяване и противодействие на противообществените прояви	25	40

Цел 2: Преодоляване на културните бариери в общуването и всякакви форми на дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	„Обучение на полицейските служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота”	Текущ	2023 - 2024	МВР	Държавен бюджет	Брой обучени полицейски служители по правата на човека и проблемите на малцинствата в рамките на професионалното обучение по месторабота	2	-

Цел 3: Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт	Текущ	2024	ММС Общински училища и детски градини, р-н „Кремиковци“	Програми и проекти	Брой проекти Брой на участници	12 проекта 700 участници	30 проекта 1000 участници
Цел 4: : Предприемане на целенасочени мерки и иновативни интегрирани услуги за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита правата на децата								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно	Изпълнява се	2023	ДАЗД/Доставчици на социални услуги	Бюджет на ДАЗД	Брой проведени беседи с представители на ромската общност, вкл. деца	-	2

	правата на детето, регламентирани в Конвенцията на ООН за правата на детето и Закона за закрила на детето и за съществуващите социални услуги за подкрепа в общността							
4.3	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно съществуващи механизми за информиране и превенция на насилието сред и срещу деца.	Изпълнява се	пост ояне н	ДАЗД Общински училища	Бюджет на ДАЗД	Брой информационни кампании	14	20

Цел 5: Увеличаване на усилията в борбата с трафика на хора чрез ефективно прилагане на заложеното в документите на ООН, Съвета на Европа и ЕС, и използване на съществуващите в ЕС инструменти

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1	Привличане на представители на ромска общност чрез реализиране на дейности по превенция на трафика на хора, включително провеждане на обучения за идентификация		2023 - 2024	НКБТХ, МКБТХ Общини, НПО Р-н „Кремиковци“	От бюджет на НКБТХ, средства по програми и проекти	Брой проведени превенционни дейности с фокус уязвими лица от ромска общност Брой проведени обучения, свързани с ранна идентификация и насочване на жертви на трафик на хора.	1	2

	и насочване на жертви на трафик на хора.							
5.2	Ефективно прилагане на Национален механизъм за насочване и подпомагане на жертви на трафик на хора (НМН), независимо от тяхната етническа принадлежност, националност, религия, полови и възрастови характеристики.		2023 - 2024	НКБТХ, МКБТХ Общини, НПО Р-н „Кремико вци“	От бюджет на НКБТХ, средства по програми и проекти	Брой подпомогнати жертви на трафик на хора в услугите към НКБТХ; брой координирани сигнали от администрацията на НКБТХ.	±	-

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойнос т с натруп ване 2023- 2024 г.
1.	-	-	-	-	-	-	-	-

РАЙОН „ИЛИНДЕН“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на качеството на образование и превенция на отпадането от образователната система на децата и учениците в задължителна предучилищна и училищна възраст от етническите малцинства в дух на толерантност и недискриминация

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на образователните възможности на деца и ученици, чийто майчин език не е български	Текущ	2023 – 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища	Брой деца, за които се прилага	-	-
1.2.	Подпомагане на ученици в гимназиален етап от ромския етнос и други в уязвимо социално положение	Текущ	2023 – 2024 г.	Училища	Външно финансиране	Брой ученици, за които се прилага	-	-
1.3.	Квалификация на педагогическите специалисти за взаимодействие и работа в	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, Столична община, Детски	Бюджет на детски градини и училища, СО,	Брой педагогически специалисти с придобити ин-	-	-

	мултиетническа културна и образователна среда			градини и училища	МОН, програми и проекти	теркултур-ни компе-тентности		
1.4.	Интеркултурно образование (ИКО) в предучилищните групи в детските градини и всички етапи в училище	Текущ	2023 – 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища, програми и проекти	Брой допълнителни занимания по ИКО	-	-
Цел 2. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищно образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Идентифициране на всички деца в задължителна предучилищна и училищна възраст	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	-	Брой изготвени списъци	-	-
2.2.	Обезпечаване на редовната посещаемост в подготвителните групи в детските градини и задържане в училище на децата и учениците, застрашени от отпадане	Текущ	2023–2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища	Брой деца, участници в индивидуалните програми Брой индивидуални програми	-	-

2.3.	Контрол по задължителното предучилищно и училищно образование проект „Социално и образователно включване“.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	Не са необходими	Брой съставени АУАН	-	-
2.4	Изпълнение на Механизъм за съвместна работа на институциите по обхващане, включване и предотвратяване на отпадането от образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст /Механизма/, приет с ПМС № 100 от 08.06.2018 г., изменено и допълнено с ПМС № 259 от 14.10.2019 г.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ Училища Детски градини МКБППМ Н Дирекция „Социално подпомагане“ III РУ на МВР Агенция за закрила на детето	Не са необходими	Брой срещи с други институции	-	-
2.4.1.	Административни проверки и посещения на адрес на децата и учениците, подадени от Информационната система за реализация на Механизма /ИСРМ/ като	Текущ	2023 – 2024 г.	Екипът, действащ на територията на район „Илинден“ за	Бюджет на училища и детски градини Бюджет на Район „Илинден“	Брой административни проверки Брой посещения на адрес	-	-

	отпаднали, застрашени от отпадане или за обхват.			реализация на целите на Механизма				
Цел 3. Образователна и социална реинтеграция на отпадналите ученици								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Прилагане на интегриран подход и раз-лични модели на образование, възпитание и социализация за приобщаване и реинтеграция на отпадналите ученици	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ МКБППМН Училища Детски градини	Бюджет на детски градини и училища Бюджет на Район „Илинден“, МКБППМН Програми и проекти	Брой допълнителни занимания и брой обхванати деца и ученици	-	-
3.2.	Приобщаване на родителите към образователния процес и засилване на участието им в училищния и обществен живот	Текущ	2023 – 2024 г.	Училища Детски градини	Не са необходими	Брой родители, за които се прилага	-	-

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности с концентрация на бедност

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Превенция на здравето и предпазване от най-честите заболявания	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ ПИЦ по проблеми-те на наркоманиите Столична община Здравни медиатори		Брой проведени беседи и брой участници		
1.2	Превенция на ранното забременяване	Текущ	2023 – 2024 г.	Училища МКБППМН Район „Илинден“ Здравни медиатори		Брой проведени беседи и брой участници		

Цел 2: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	-----------------	------------------------------

					разходи, друго – млн. евро)			2023-2024 г.
2.1.	Повишаване на здравната информираност и обхвата на деца и възрастни с личен лекар	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ Здравни медиатори		Брой консултирани лица		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Намаляване на социалните неравенства и активно социално приобщаване на ромите и други групи от населението, живеещи в сходна на ромите ситуация

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“		Брой проведени беседи и брой участници		

Цел 2: Повишаване конкурентоспособността на ромите на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Подпомагане на пригодността за заетост и квалификация на безработните роми	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“		Брой проведени консултации и брой лица, за които се прилага		
Цел 3: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Подкрепа за провеждане на инициативи и кампании от страна на ромски организации и други неправителствени организации на местно ниво	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ НПО		Брой проведени инициативи и кампании, брой участници		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Управление на маргинализираните райони, заселени с роми в ж.к. „Захарна фарика“	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	Според възможностите на бюджета на Район „Илинден“	Брой семейства, настанени в общински жилища		
1.2.	Благоустройство на техническата инфраструктура	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	Според възможностите на бюджета на Район „Илинден“	Брой и вид извършени ремонтни дейности		

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2019 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.1	Повишаване на ефективността на защитата на правата на ромите, тяхната равнопоставеност и пълноценно участие в обществения живот	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ III РУ на МВР		Брой подадени сигнали и жалби в Район „Илинден“ за прояви на дискриминация		
1.2	Интегриране на потребностите, проблемите и правата на ромите в общите интеграционни политики на районно ниво	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“		Брой констатирани нарушения във връзка с упражняване правата на ромите		
1.3	Укрепване на междуинституционалната координация и подобряване на механизмите за сътрудничество, диалог и консултации между публичния сектор, ромите и гражданските организации, работещи по ромските въпроси включително и за работа в мултиетническа среда	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ НПО		Брой НПО, привлечени за сътрудничество		-

1.4	Повишаване на административния капацитет на Районна администрация „Илинден“ по отношение правата на малцинствата и въпросите на дискриминацията. Недопускане на двоен стандарт в прилагането на законите на държавата по отношение на ромите и всички уязвими групи	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	Бюджет на район „Илинден“	Брой назначени служители с експертиза за работа с малцинствата и въпросите на дискриминацията		
1.5	Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез всички форми на обществен живот	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район Илинден III РУ на МВР МКБПП МН		Брой мероприятия, с участници роми		
1.6	Засилване работата в общността, особено с деца и младежи, с цел формиране на социални умения за избягване на рискове и увеличаване на възможностите за социализация	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ III РУ на МВР МКБППМ Н НПО		Брой проведени срещи и беседи и брой участници		

1.7	Засилване работата на местно ниво за повишаване осъзнаването на гражданските права и отговорности от страна на ромите	Постоянен	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ III РУ на МВР МКБППМ Н НПО		Брой проведени срещи и беседи и брой участници		
-----	---	-----------	----------------	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Разширяване на механизмите на Районната културна политика за социално и културно приобщаване и включване на различни етнически общности и хора в уязвимо социално положение	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ Читалища Училища Детски градини НПО	Бюджет на Район „Илинден“, програми и проекти	Брой проведени събития на районно ниво и брой ромски участници в тях		

2.	Развитие и популяризиране на творчеството като фактор за културна интеграция и социално сближаване	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“ Училища Детски градини Читалища НПО	Бюджет на Район „Илинден“, Училища, Детски градини, Читалища, НПО, програми и проекти	Брой обхванати роми		
3.	Изграждане на позитивен медиен образ на общността	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Илинден“	Бюджет на Район „Илинден“,	Брой публикации		

РАЙОН “НАДЕЖДА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.1.	Проследяване обхвата на децата в институциите от предучилищно и училищно образование на район „Надежда“, СО /проверката се извършва спрямо сведения от Информационна система за реализация на Механизма за съвместна работа на институциите по обхващане и включване в образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст/;	Текущ	2023 – 2024	Район „Надежда“, СО - МКБППНМ Детски градини Училища	-	Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	Уточнява се спрямо данни от ИСРМ	100 проверки и на адрес
1.2.	Инициериране на краткосрочни и дългосрочни проектни дейности и обучения, обвързани с повишаване квалификацията на учителите за работа в мултикултурна среда;	Текущ	2023 – 2024 г.	Директори на училища и детски градини от район „Надежда“ СО	От бюджета на детските градини и училища в район „Надежда“, СО	Дейности, заложиени в плановете за квалификация на педагогическите специалисти и приоритетите за приобщаващо образование	По сведения от директорите на детските градини и училища в район „Надежда“	Брой включени и педагогически специалисти от детските градини и училища от района
1.3.	Съгласуване действията на социални служби, месната комисия за борба с	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“,	-	Брой деца и ученици подлежащи в	По 1 работна	Общо 3 работни

	противообществени прояви на непълнолетни и малолетни и отдел „ОКССД“ в работни групи с оглед подпомагане на образователните институции и семействата в преодоляване трудностите и равен достъп до качествено образование.			СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ АСП ДЗАЗД Екип за съвместна работа на институциите по обхващане и включване в образователната система		детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	среща годишно	срещи за периода
--	---	--	--	--	--	--	---------------	------------------

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедagogическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Проучване и насочване към програми и проекти на Столична община с отношение към етническите малцинства и техните проблеми в контекста на социално и образователно интегриране и личностна подкрепа.	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“ СО, Детски градини, Училища	Столична община, Дирекция „Спорт и младежки дейности“	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	По 1 работна среща годишно	Общо 3 за периода

Цел 3. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Проследяване обективната ситуация на ниво административна единица и реализиране на проектни дейности по превенция. Регулярно актуализиране приоритетите и дейността спрямо нуждите на обхванатите от нея лица.	Текущо	2023 - 2024 г..	Район „Надежда“, СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ, Детски градини, Училища	Финансиране от бюджет на МКБППНМ, „Програма за развитие на физическото възпитание и спорта“ и програма „София – град на младите и активните“ СО, Програма „БДвП“ СО	Сведения от директорите за деца и ученици, подлежащи в образователните институции на район „Надежда“, СО	Реализирани проектни дейности от район „Надежда“, детски градини, училища	До 10 дейности за периода
Цел 4. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

4.1.	Инициране на регулярни информационни кампании, предназначени за семейства от малцинствени групи относно възможностите за равен достъп до качествено образование в институциите на район „Надежда“, СО и кариерно развитие, съгласувано с агенция социално подпомагане и агенция по заетостта приложение по отношение подпомагане	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“, СО - Отдел „ОКССД“ МКБППНМ АСП Агенция по заетостта	Финансиране от бюджет на МКБППНМ	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	По 1 кампания годишно	Общо 3 кампани и за периода
------	--	-------	----------------	--	----------------------------------	--	-----------------------	-----------------------------

Цел 5. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Проследяване успеваемостта и посещаемостта на деца и ученици с различен етнос в образователния процес и системно регистриране сведения и превенция от ранното отпадане от образователната среда с постоянен характер	Текущ	2023г. - 2024г.	МОН РУО Район „Надежда“, СО Детски градини Училища	-	Регистрирани в ИСРМ за училищата и спрямо СМП за детските градини	Брой деца и ученици подлежащи в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	Общо за 21 учебни заведения в района, годишно

Цел 6. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие,

за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Включване на деца и ученици в програми и проекти, инициирани от Столична община и МОН обезпечаващи личностното им развитие с проекция към продължаващо образование	Текущ	2023 - 2024 г.	СО Район „Надежда“, детски градини и училища	Програми на СО, МОН	Брой деца и ученици подлежащи на обучение в детските градини и училищата на район „Надежда“ - СО	Брой деца и ученици включени в проектни дейности	Броя реализирани проекти
Цел 7. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1.	Инициране и/ или включване на педагогическите специалисти в курсове/ семинари за повишаване компетенциите им при обучение от разстояние в електронна среда с деца и ученици от различен етнос.	Текущ	2023г. – 2024г.	Район „Надежда“ Детски градини и училища	От бюджета на детските градини и училища в район „Надежда“, СО	Дейности, заложи в планове за квалификация на педагогическите специалисти	По сведения от директорите на детските градини и училища в район „Надежда“	Брой включени педагогически специалисти от детските градини и

								училища от района
--	--	--	--	--	--	--	--	----------------------

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1. Ефективно прилагане на дейности за интеграция относно постигане на достойно съществуване и участие в общественния живот

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
1.1.	Провеждане на беседи с млади хора и с техните родители за начините за предпазване от нежелана бременност, заразни болести и методите за профилактика.	Текущ	2023г. – 2024г.	Училища от Район „Надежда“	-	Брой осъществени беседи в 9 училища	Брой включени в беседите за година	Брой реализирани беседи за периода
1.2	Кампания по информираността за Имунизационен календар на Република България относно задължителни профилактични	текущ	2023г. – 2024г.	Детски градини и училища район „Надежда“,	-	Дейности за информиране на 12 детски градини и 9 училища	Брой информирани деца и родители за година	Брой информирани деца и родители за периода 23-24г.

	имунизации и реимунизации на деца до 18 години							
1.3.	Подкрепа чрез осигуряване на здравословна храна за жители в неравностойно положение от ромски произход от други етнически групи, живеещи на територията на район „Надежда“ в Проект „Осигуряване на топъл обяд в СО-Район „Надежда“, ОП за храни и/или основно материално подпомагане“	текущ	2023г. – 2024г.	Район „Надежда“	Финансиране по ОП	Брой обхванати в проекта - 165	Брой лица от ромски произход и други етнически групи за година	Брой лица от ромски произход и други етнически групи за периода 23 – 24г.

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

Цел 1. Информирание на целевата група относно годишните програми за обучение по Националния план за действие по заетостта (НПДЗ) и различни оперативни програми.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Сътрудничество с Дирекция „Бюро по труда“, водеща отговорна институция за изпълнение на целите в приоритет „Заетост“, с НПО и социалноикономически партньори.	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“	-	Брой лица във временна заетост	Брой лица обхванати по дейностите на програмата за година	Брой обхванати лица от различен етнос за периода
1.2	Изпълнение на дейности по договор между район „Надежда“ и Дирекция „Социално подпомагане“ - Сердика относно изпълнение на програма за извършване на общополезни дейности по обекти от лица, имащи право на месечно социално подпомагане по чл. 12, ал.1 от ППЗСП	Изпълнява се	2024	Район „Надежда“, Д СП „Сердика“	ДБ	Сключване на договор със СП „Сердика“	Брой лица обхванати по дейностите на програмата за година	Брой обхванати лица от различен етнос за периода

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1. Подобряване жилищните условия на лица в уязвимо положение от ромски произход, живеещи на територията на район „Надежда“

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Реализиране на административни производства по Закона за устройство на територията и премахване на незаконни строежи от лица от ромски произход	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“	Бюджет СО	Брой реализирани дейности	Брой реализирани дейности за година	Брой реализирани дейности за периода
1.2.	Осигуряване на алтернативно общинско жилище за настаняване, в случай на принудително изваждане на уязвими ромски семейства от домовете, които обитават.	текущ	2023 - 2024 г.	Район „Надежда“		Брой лица облагодетелствани от предприетите мерки	Брой осигурен жилищен фонд за година	Брой осигурен жилищен фонд за периода

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Прилагане на политики за спазване на правата на деца и ученици от ромски произход и друг етнос от общинските детски градини и училища

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност 2022г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Регистриране и проверяване на сигнали за тормоз и насилие в общинските детски градини и училища	текущ	2023 г. – 2024 г.	Район „Надежда“, детски градини и училища	-	Брой получени сигнали		
1.2	Организиране на дейности по превенция и прилагане на Механизъм за противодействие на тормоза и насилието в детските градини и училища	текущ	2023 г. – 2024 г.	Район „Надежда“ МКБППМ Н, детски градини и училища	Бюджет район «Надежда», детски градини, училища	Брой наложени наказателни мерки на лица с противообществени прояви		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел 1: Насърчаване на творческото развитие на хора от ромски произход и друг етнос чрез активно участие в културния живот и стимулиране на межкултурния диалог								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност 2022г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Насърчаване включването на лица от малцинствени групи в Календара на културните събития, планирани за район „Надежда“, СО	Текущ	2023 – 2024	МК Дирекция „Култура“ СО Район „Надежда“	СО район „Надежда“	Календар на културните събития на район „Надежда“		
2.	Организиране клубове по интереси, обвързани с различни сфери от изкуството и културата по посока интеграция на етническите малцинства, живеещи на територията на район „Надежда“	Текущ	2023 – 2024	Читалищ а на територи ята на район „Надежда“		Брой включени в клубове по интереси лица от малцинствени групи		

РАЙОН „ВЪЗРАЖДАНЕ“
ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Мерки	статус	срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
Цел 1. Повишаване качеството на образование на децата и учениците от етническите малцинства.							
1.1 Подпомагане на деца, чийто майчин или семеен език не е български. 1.1.1.Прилагане програма за овладяване на български език.	Текущ	2023-2024	ДГ 120, ДГ119 67 ОУ, 136 ОУ	Не са необходими	Брой деца за които се прилага организацията Нова програма за овладяване на бълг.език	50	150
1.1.2.Запазване длъжността помощник – учител от етносите в подготвителния клас;нова длъжност социален медиатор	Текущ	2023-2024	67 ОУ, 136 ОУ	18 000 лв. Столична община	Брой нови длъжности – помощник учител	2	4

Цел 2. Превенция отпадане от училище на учениците от етническите малцинства.

2.1. Осигуряване на обективни и надеждни инструменти в системата на предучилищното и училищното образование	Текущ	2023-2024	67 ОУ, 136 ОУ	Не са необходими	Брой изготвени програми и обхванати лица	1	2
2.1.2.Осигуряване на редовна посещаемост и задържане в училищата чрез изготвяне на индивидуални програми за децата, застрашени от отпадане;						11	25

Цел 3. Прилагане на разнообразни форми и програми за работа с младежи и възрастни от ромски произход отпаднали от училище с цел тяхната реинтеграция

3.1. Подобряване различните модели на образование	Текущ	2023-2024	МОН Работодатели Район „Възраждане” 67 ОУ V BCOY	85 000 лв. Външно проектно финансиране	Брой обучени лица	48	120
3.1.1. Предоставяне продължаващо професионално обучение за лица, навършили							

16 г. и ограмотяване на възрастни роми.							
Цел. 4 Приобщаване и приемане на родителите- роми към образователния процес и засилване на участието им в училищния живот							
4.1. Повишаване ангажимента на родителите и взаимно сътрудничество. 4.1.1 Ангажиране родители на деца и ученици от етническите малцинства в училищни настоятелства, ученически парламенти или обществени съвети към училищата	Текущ	2023-2024	67 ОУ, 136 ОУ	Не са необходими	Брой родители участвали в УН/ОС	24	50
Цел 5. Усъвършенстване образователните условия за качествено образование. Квалификация на педагогическите специалисти за взаимодействие в мултиетническа образователна среда.							
5.1. Формиране интеркултурна компетентност на директори, учители и други педагогически специалисти	Текущ	2023-2024	МОН 67 ОУ, 136 ОУ и др. учебни	15000 лв.	Брой педагогически специалисти	10	30

5.1.1. Квалификация на учители, директори и други педагогически специалисти за работа в мултикултурна среда			заведения от района		преминали обучение	14	20
5.2 Формиране извънкласни форми за занимания по интереси свързани със съхраняване на етническата идентичност и популяризиране на традиционни танци, занаяти и обичаи	Текущ	2023-2024	67 ОУ, 136 ОУ НЧ „Васил Друмев”	15 000лв. МОН Външно проектно финансиране	Брой лица участници в дейностите	50	400
5.2.1 Създаване клуб на етносите и/или традиционните занаяти към – читалище, училище,			НЧ „Хр.Ботев” и др.023 г.		Брой дейности и занимания	10	15
						-	1

Цел 6. Повишаване на родителския капацитет за опазване здравето на децата и подкрепа на образователния процес – работа с родители, които имат деца, посещаващи детска градина, като превенция на отпадането от училище.

6.1. Два пъти месечно се провеждат занятия в групов формат с родителите 6.1.1. Обучение -родители на деца посещаващи детска градина	Текущ	2023-2024	НПО, Район Възраждане, детски градини, ОЗД, отделите за социално подпомагане	Проектно финансиране	Повишени умения на родителите за подкрепа на образованието и здравословното отглеждане на децата.	15	25
--	-------	-----------	--	----------------------	---	----	----

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
-------	--------	------	----------------------	-----------------------------------	------------	-----------------	--

Цел 1.Повишаване на здравната и екологична култура.

1.1 Включване на медиатори между общността и здравните работници; 1.1.1. Активно съдействие от страна на медиаторите в усилията на личния лекар за обхващане на бременните до четвърти месец на бременността чрез здравния медиатор и повишаване на сътрудничеството между	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор Здравен медиатор Столична РЗИ	Не са необходими	Брой обхванати бременни. Брой лица обхванати с дейности по кампании, обучения и др.		
---	-------	-----------	--	------------------	--	--	--

институциите и НПО сектора в тази област. 1.1.2. Провеждане на беседи с подрастващи и млади хора и техните родители за начините за предпазване от нежелана и ранна бременност			Р-н ”Възраждане” МКБППМН НПО в здравния сектор Лични лекари Столична РЗИ		-Брой имунизирани деца Брой обхванати млади хора и техните родители		
Цел 2.Подобряване на профилактичните дейности сред ромското население							
2.1 Разработване и прилагане на програми за превенция на СПИН и „сексуално предавани инфекции” (СПИ),„превенция на ХИВ” чрез използване на национален и регионален опит и опита на МКБППМН при район „Възраждане” 2.1.1. Активизиране дейността на отговорните институции и НПО сектора за издирване на деца без личен лекар и разясняване пред родителите	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор СтоличнаРЗИ	Не са необходими	Брой обхванати лица с дейности по подобряване на профилактичните дейности.	50	200

им важността за регистрирането им.							
2.1.2. Провеждане беседи и разговори с младите майки за значението на имунизациите и мотивирането им за редовното им прилагане, както и имунизацията за превенция на рак на маточната шийка.	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор СтоличнаРЗИ	Не са необходими	Брой обхванати майки	10	20
2.2 Разработване и прилагане на програми за превенция на различните заболявания./инфекциозни,,онкологични,хронични и др./ 2.2.1. Провеждане на ранна диагностика и скринингови изследвания за превенция на онкологични и хронични заболявания.	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор СтоличнаРЗИ	Не са необходими	Брой проведени профилактични прегледи.		

2.2.2. Стимулиране създаването на извънкласни форми на здравно образование за ромските деца – клубове, спортни секции и др.	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор Р-н „Възраждане” МКБППМН СтоличнаРЗИ	15 000 ОП РЧР и делегираните бюджети Проектно финансиране лв.	Брой създадени извънкласни форми Брой обхванати деца и ученици	1	2
2.2.3. Информирание на лица от ромска общност за здравноосигурителните им права и задължения, и за правата им като пациенти.	Текущ	2023-2024	Лични лекари, НПО в здравния сектор Р-н „Възраждане”	Не са необходими	Брой обхванати лица	50	300
Цел 3. Развитие на родителските умения за ранна грижа на деца (0-3г.)							
3.1.Провеждане на обучителни модули за развитие на знания и умения по отношение на правилното хранене, имунизации, психо-емоционално развитие, битова безопасност, семейно планиране (вкл. надеждни	Текущ	2023-2024	НПО, ОЗД, общопрактик уващи лекари	Европейски програми и фондове	Подобряване на родителските умения за ранна грижа на деца (0-3г.). Подобряване на физическото и		

методи за контрацепция, предпазване от сексуално преносими инфекции, и др. „Водене на случай“ за семейства в най-голям риск от negliжиране и/или изоставяне на децата. Обучителни дейности на бременни жени и майки на деца (0 – 3 г.)					психо-емоционално развитие на децата. Намаляване на броя на negliжираните деца.		
--	--	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
Цел.1 Подобряване на жилищните условия.							
1.1. Подобряване на жилищните условия на гражданите от ромски произход и други граждани в социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация.	Текущ	2023-2024	Р-н „Възраждане“ СО МРРБ	Общински и държавен бюджет Донорски програми	Брой рехабилитирани жилища Брой ползватели		
1.1.1.Рехабилитация							

съществуващи социални жилища							
1.1.2. Осигуряване на алтернативно жилищно настаняване в случай на принудително изваждане на уязвими ромски семейства от домовете, които обитават	Текущ	2023-2024	Р-н „Възраждане” СО, Област София град, МРРБ	Общински бюджет Европейски програми и фондове	Брой настанени домакинства Брой обитатели	3	5
1.2. Усъвършенстване и допълване на законодателството в областта на жилищните условия	Текущ	2023-2024	неправителствен сектор	донорски програми	Брой изследвания		1
1.1.3. Проучване на възможността за усъвършенстване и допълване на законодателството в областта на достъпа до жилища							

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
Цел 1. Осигуряване на достъп на ромите до пазара на труда							
1. 1.Осигуряване на квалификация на ромите 1.1.1.Организиране на обучителни курсове за безработни лица	Текущ	2023-2024	Р-н „Възраждане“ Д „БТ” - Възраждане	Кандидатстване по ОПРЧР и други програми и проекти	Брой обучени лица	7	50
1.2. Осигуряване на заетост на ромите, търсещи работа 1.2.1. Насърчаване на заетостта чрез програми и мерки по реда на ЗНЗ в рамките на годишните програми за обучение по Националния план за действие по заетостта (НПДЗ) и други планове	Текущ	2023-2024	Р-н „Възраждане“ съвместно с Д „БТ” - Възраждане	Кандидатстване по ОПРЧР и други донорски програми и проекти	Брой лица с осигурена заетост:		
ЦЕЛ 2.Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите.							

2.1. Подкрепа за провеждане на инициативи и кампании	Текущ	2023-2024	Р-н „Възраждане” съвместно с Д „БТ” - Възраждане	Кандидатстване по програми и проекти	Брой проведени срещи, кампании, кръгли маси, дискусии и семинари:		2
2.1.1.Срещи, семинари, дискусии, кръгли маси, кампании.							
Цел 3. Своевременно изграждане на умения за продължаване на образованието, включване в професионална квалификация и/или включване в пазара на труда.							
3.1.Провеждане на обучителни групови сесии на базата на развитие на жизнени и социални умения у подрастващи и млади хора по отношение на изискванията за конкурентно участие на пазара на труда.	Текущ	2023-2024	НПО, Район Възраждане, Квалификационни програми,	Европейски програми и фондове	Повишаване на успеваемостта на квалификационните обучения. Намаляване на младежката безработица.		
3.1.1.Обучение на груповски младежи на възраст 14 – 18 г. за развитие на жизнени и социални умения .							

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
Цел 1. Подобряване на ефективността на работа на полицейски служители и социални работници в мултиетническа среда при спазване на стандартите по правата на човека.							
1.1.Повишаване на квалификацията за ефективна дейност на полицейски служителии социални работници в мултиетническа среда 1.1.1 Запознаване и разясняване на Наредбите на Столичен общински съвет сред гражданите от ромски произход	Текущ	2023-2024	Район Възраждане, 03 РУ- СДВР Дирекция „Социално подпомагане”	Държавен бюджет ОПРЧР/проект интегрирани обучения за администрацията /	Брой полицейски служители и социални работници обучени да работят в мултиетническа среда Брой беседи в ромските махали		1
1.1.2.Превантивна работа на полицията и обществеността, съвместно планиране, работни срещи срещу разпространението на	Текущ	2023-2024	Район Възраждане, 03 РУ- СДВР и	Не са необходими	Брой работни срещи и лица участвали в тях конкретни резултати	1	2

наркотици в кварталите със смесено население;			представители на общността.				
1.1.3.Обучение по права на човека и права на детето в училище;	Текущ	2023-2024	Район Възраждане, 03 РУ- СДВР и представители на общността. 67 ОУ, 136 ОУ МОМН	Не са необходими	Брой обучени лица Брой проведени обучения	50	100
1.1.4.Усилване на дейността на Местната комисия за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни деца чрез включване на представители и от общността или НПО в комисията;	Текущ	2023-2024	Район Възраждане, 03 РУ-СДВР и представители на общността.	Не са необходими	Брой обхванати лица и разрешени случай.	40	100

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране, средства	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024
Цел1. Постигане на устойчивост в резултатите на културната интеграция на ромите и маргинализираните групи							
1.1. Да се постигне културна интеграция на ромите. 1.1.1.Реализиране на образователна програма за правата и задълженията на общността, като равноправни граждани – листовки,дискусии, медийни продукти;	Текущ	2023-2024	Район Възраждане, СО МК	Не са необходими	Брой направени и разпростанени листовки, брой организирани дискусии, медийни продукти ;	1	3

1.1.2. Да се учреди Обществен съвет в Рн Възраждане, за формиране на политика и прилагане на настоящия план	Текущ	2023-2024	Район Възраждане,МО МН НПО Представители на общността.	Не са необходими	Създаден обществен съвет	0	1
--	-------	-----------	---	------------------	-----------------------------	---	---

РАЙОН „СЛАТИНА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст по механизма за обхват.	Текущ	2023 - 2024	Район Слатина, училищата и детските градини в района І РУ – СДВР Отдел „Закрила на детето” р-н Слатина МОН, РУО	Не е необходим	Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст, обхванати трайно в образователната система	54 деца и ученици и ученици привлечени и обхванати трайно	110 деца и ученици
1.2.	Създаване на условия за включване на ромските деца в образователния процес- разкриване на Учебен център за деца в предучилищна възраст към 94-то СУ „Димитър Страшимиров“; изграждане на пристройка към училището и увеличаване на броя образователните медиатори от трима на четирима.	Предстои осигуряване на средства	2023 - 2024	МОН, РУО, район Слатина	Средства от държавния бюджет за ремонт и оборудване на четири стаи към читалището, заплати на медиаторите и създаване на условия за работа на привлечени на	Брой деца, които получават помощ и подкрепа от Центъра по образование, родителите на децата, които получават помощ в центъра	70 деца в предучилищна възраст	80 деца в предучилищна възраст и техните родители

					доброволни начала педагози			
1.3.	Осигуряване на допълнително обучение по учебни предмети с акцент върху изучаването на български език за ученици, за които българският език не е майчин и които не владеят добре български език, в т.ч. разработване и прилагане на методики за преодоляване на обучителните затруднения, вкл. и за преодоляване на последиците от Covid кризата.	Текущ	2023-2024	94-то СУ „Д. Страшимиров“, МОН, Район Слатина	Собствени средства и средства от национални програми	Брой ученици от уязвими групи, включени в допълнително обучение	70 ученици	90 ученици
1.4.	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за прилагане на диференциран подход при обучението на учениците, които имат пропуски или срещат затруднения при овладяването на учебното съдържание чрез използване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от	Текущ	2023 - 2024	Район Слатина, училищата на територията на района	Средства бюджета на училищата, проекти по ОП НОИР и проекти към МОН и СО	Брой педагогически специалисти, преминали обучение за прилагане на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система	Неприложимо	12 педагогически специалисти

	предоставяне на индивидуална подкрепа.							
1.5.	Реализиране на интегрирани дейности за образователна интеграция на деца и ученици от етническите общности в уязвимо положение чрез осигуряване на ефективен процес на обхват, включване и реинтеграция в образователната система.	Текущ	2023 - 2024	Медиатори, преподаватели от 94-то СУ	Център по образование, медиаторите от 94-то СУ „Димитър Страшимиров“	1. Брой посещения по домовете 2. Брой обхванати деца в детски градини, в които се изпълняват мерки за по-пълно обхващане и задържане на деца между 3 и 6/7 годишна възраст от етническите общности в образователната система; 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система; 4. Брой ученици от етническите общности с	1. Брой посещения по домовете - 60 2. Брой обхванати деца - 20 3. Брой педагогически специалисти - 20 4. Брой ученици от етническите	1. Брой посещения по домовете - 80; 2. Брой обхванати деца - 30 3. Брой педагогически специалисти -25

						подобрани образователни резултати; 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система; 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап; 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища; 8. Брой ученици в гимназиален етап на обучение,	общности с подобрани образователни резултати - 20; 5. Брой деца и ученици -30 6. Брой ученици от етническите общности -15. 7. Брой ученици от гимназиалната степен - 15 8. Брой ученици в	4. Брой ученици от етническите общности с подобрани образователни резултати - 40; 5. Брой деца и ученици-35; 6. Брой ученици от етническите общности - 28. 7. Брой ученици от гимназиална степен - 25.
--	--	--	--	--	--	---	--	--

						кандидатствали във ВУ	гимназиален етап на обучение кандидатствали във ВУ - 3	8. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатств али във ВУ - 9
						9. Брой ученици, кандидатствали и приети във ВУ	9. Брой ученици, кандидатствали и приети във ВУ - 1.	9. Брой ученици, кандидатств али и приети във ВУ - 4
1.6.	Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число за работа с родители, включително за преодоляване на Covid кризата.	Текущ	2023- 2024	Здравни медиатори, педагогически специалисти	Не е необходимо	Брой реализирани мерки, инициативи, добри практики	6 мерки, инициативи, добри практики	6 мерки, инициативи, добри практики
1.7.	Осигуряване на целеви средства за осъществяване на допълнителна работа с деца и ученици от уязвими групи, включително роми,	Предстои	2023- 2024	МОН	Финансиране със средства от държавния бюджет по НП „Подпомагане на	Брой на децата и учениците, от уязвими групи, посещавали сегрегирани	Неприложимо	Неприложим о

	в това число и за назначаване на образователни медиатори и социални работници.				общини за реализиране на дейности за образователна десегрегация“	образователни институции и вече обучаващи се в приемни образователни институции с етнически смесена среда		
1.8.	Провеждане на обучения за образователни медиатори и/или социални работници.	Текущ	2023-2024	МОН ЦОИДУЕМ		Брой обучени образователни медиатори и/или социални работници	3 обучени образователни медиатори и/или социални работници	4 обучени образователни медиатори и/или социални работници
1.9.	Осъществяване на психологическа и социална подкрепа на деца и ученици от уязвими групи, включително роми чрез назначаване на образователни медиатори и социални работници.	Текущ	2023-2024	МОН ЦОИДУЕМ	От бюджета на МОН Средства по ОП НОИР	Брой назначени образователни медиатори	3 назначени образователни медиатори	2 допълнително назначени образователни медиатор

Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедагогическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи

Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
-------	--------	------	----------------------	--	------------	-----------------	---

2.1.	Обучение на педагогически специалисти, медиатори и непедagogическия персонал за работа по проекти, свързани с преодоляването на дискриминационни нагласи	Текущ	2023 - 2024.	МОН ЦОИДУЕМ училищата	Проекти на МОН, ЦОИДУЕМ	Брой проведени инициативи	Заради мерките срещу пандемията няма проведени	Заради пандемията не може да бъде определена
2.2.	Подготовка и обучение на педагогически специалисти и ръководен персонал на училищата за работа в мултикултурна среда	Текущ	2023-2024	МОН	МОН	Брой педагогически специалисти и ръководен персонал с повишена квалификация за работа в мултикултурна среда	10	15

Цел 3. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Създаване на годишен план за междуучилищни дейности – спортни и културни прояви, съвместни лекториуми с родители и други инициативи с цел формирането на подкрепяща образователна среда	Предстои	2023 – 2024 г.	Район „Слатина“, училищата на територията на района, НПО на територията на района	Район „Слатина“, училищни бюджети	Брой проведени кампании и инициативи	Няма	10

Цел 4. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Провеждане на информационна кампания с участието водещи фирми в определени отрасли и на представители на бюрата по труда с цел представяне на атрактивни професии и работни места за реализация на хора от ромски произход със средно или висше образование	Предстои	2023 - 2024	Район „Слатина“, училищата на територията на района	Не е необходимо	Брой лица над 16-годишна възраст участници в информационни кампании за ограмотяване и обучение	60	70
Цел 5. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Организиране на постоянно действащ семинар с родители на деца и ученици с беседи и лекции от родители на деца и ученици успешно завършили средно и висше образование и с	Предстои	2023- 2024	Район „Слатина“, медиатори, училища, читалище „Асен Златаров“	Средства от държавния бюджет	Брой сесии на семинара	Няма	Общо 4 за периода

	добра реализация на пазара на труда							
Цел 6. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Обучения на обучители – педагогически специалисти, ръководен персонал на училищата и за противодействие на дискриминационни прояви насилието и социалното изключване по проект „Социално и образователно включване“.	Предстои	2023-2024	ЦОИДУЕМ	ЦОИДУЕМ	Проведени занятия		2
Цел 7. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1.	Семинари за деца и ученици от ромски произход, чиито семейства имат достъп до Интернет и придобиване на умения в различните форми на онлайн обучение	Предстои	2023-2024	МОН	ОП НОИР	Брой обучени ученици за работа в електронна среда	Няма	40 ученици

7.2.	Осигуряване на ^{wife} безплатно покритие на кв. „Хр. Ботев“ за времето, през което са наложени ограничителни пандемични мерки. Обучение на родители в работа в електронна среда с ползване на компютри и мобилни устройства	Предстои	2023- 2024	Район „Слатина“	Дарение	Брой обучени родители	Няма	60 родители
7.3.	Обучение на образователни медиатори и родители за придобиване на умения за работа в електронна среда (в т.ч. образователни платформи, търсене на електронно съдържание и др.).	Предстои	2023- 2024	МОН	ОП НОИР	Брой обучени образователни		3

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
1.1.	Осъществяване на акушеро- гинекологични прегледи на жени от ромски произход	Текущо	2023- 2024	XXII ДКЦ		Брой осъществени акушеро- гинекологични прегледи	70	Приблизително 300 за целия период

1.2	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари открити от здравните медиатори.	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“, здравни медиатори	Бюджет на Столична община	Брой регистрирани деца, без лични лекари	Неприложимо	Неприложимо
1.3.	Провеждане на разяснителни кампании за ползата от ваксите срещу Covid-19	Текущо	2023-2024	МЗ, РЗИ, здравни медиатори		Брой информирани хора от ромската общност вследствие на кампанията	140	350
1.4	Мамографски прегледи на жените от кв. „Христо Ботев“ в мобилни кабинети	Текущо	2023-2024	СРЗИ, здравните медиатори, район „Слатина“	По програми	Брой прегледани жени	Неприложимо	Неприложимо
1.5.	Анализ на дейностите, свързани с профилактика на здравно неосигурени бременни и родилки	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“, здравни медиатори		Изготвен анализ на дейностите, свързани с профилактика на здравно неосигурени бременни и родилки	1	2

Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
2.1.	Дейности по превенция и контрол на ХИВ чрез услуги по анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции в КАБКИС и мобилни медицински кабинети.	Предстои	2023-2024	СРЗИ, район „Слатина“, 75 94-то СУ „Димитър Страшимиров“, Центъра по наркомании	Не е необходим	Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ	Неприложимо	Неприложимо

2.2.	Изграждане на здравен център с диагностично-консултативни кабинети на територията на кв. „Христо Ботев“	Предстои	2023-2024	МЗ, Столична община, район „Слатина“	Със собствени средства и осигурена материална база и по програми	Изграден здравен център	В процес на проектиране и уточняване на стойността	
2.3.	Осигуряване на безплатни предпазни средства срещу Covid – 19 на жители на кв. „Христо Ботев“	Предстои	2023-2024	Столична община, здравни медиатори	Не са необходими	21 мобилни медицински кабинети	1 кампания за тази година	4 кампании

Цел 3: Намалване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
3.1	Провеждане на кампания за консултиране по домовете на жители на кв. „Христо Ботев“ за техните здравно-осигурителни права и задължения	Текущо	2023-2024	МЗ, РЗИ	Не е необходим	Брой проведени кампании	Няма	2
3.2	Изнесени консултации за консултиране по формите за социално подпомагане на хора от ромски произход, изпаднали в крайна бедност	Предстои	2023-2024	Районна администрация, здравни и образователни, медиатори, Обществен съвет на ромите в квартала	Не е необходимо	Брой консултирани домакинства	Няма	30

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ⁴
1.1.	Насърчаване на заетостта чрез обучение в предприемачество и стартиране на микробизнес посредством сътрудничество с обучителния център на Националното сдружение на малкия и среден бизнес (НСМСБ)	Предстои	2023-2024	Районна „Слатина“, Национално сдружение на малкия и среден бизнес	Не е необходим	Брой обучени лица	няма	30
1.2	Организиране на квалификационни курсове по професиите, свързани със строителство и озеленяването	Предстои	2023-2024	Агенция по заетостта	ДБ	Брой лица включени в квалификационните курсове	Неприложимо	Неприложимо
1.3.	Осигуряване на временна заетост на хора от ромски произход по линия на програмата за полагане на обществено полезен труд от лица на месечно социално подпомагане	Текущо	2023-2024	Район „Слатина“, дирекция „Социално подпомагане“	ДБ	Брой ангажирани лица	22	50

⁴ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

1.4.	Провеждане на разяснителна кампания, насочена към безработни в кв. „Христо Ботев“ по съществуващи проекти и програми за трудова заетост	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“, Обществен съвет в кв. „Христо Ботев“,	Не е необходим	Брой кампании	Неприложимо	Неприложимо
1.5.	Създаване на консултативна група към Обществения съвет с цел консултация на безработни хора от ромски произход с цел съдействие при подготовка на документи за Бюрото по труда	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“, Обществен съвет	ДБ			

Цел 1: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Обучение и включване на хора от ромски произход в озеленителните мероприятия и залесяването, организирано от районната администрация	Частично се изпълнява	2023 - 2024	Районна администрация	Бюджетно перо „623“	Брой обучени и включени лица	4	9

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Изграждане на интегрирана географска информационна система и въвеждане на орторектифицирани изображения заснети с дрон

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Изготвяне на мониторингов доклад за състоянието на жилищата в кв. „Христо Ботев“ с неясна собственост и установяване на онези от тях, които отговарят на строително-техническите изисквания	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“	Не е необходим	Пълна картина на жилищата в кв. „Христо Ботев“, за които липсват документи за собственост или не отговарят на строителните и технически изисквания	Неприложимо	Неприложимо
1.2.	Създаване на работна група от експерти с цел установяване на броя на жилищата без документи за собственост в кв. „Христо Ботев“, както и възможностите онези от тях, които отговарят на строително-техническите изисквания да придобият статут на търпимост .	Предстои	2023-2024	Район „Слатина“	Средства на района	Брой жилища, на които би могло да се признае статут на търпимост и регулиране на отношенията на обитаващите ги домакинства с доставчиците на услуги за бита – електроенергия, вода и др.	Неприложимо	Неприложимо

Цел 2: Преглед на кадастралната карта и на кадастралните регистри на територии, включващи зони с компактно ромско население с цел да бъде установено дали има инфраструктура, която е с неизяснена собственост

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Изготвяне на проучване на собствеността на наличната канализационна мрежа с неустановена собственост в кв. „Христо Ботев“ и намиране на решение за нейната текуща поддръжка и ремонт	Предстоящо	2023-2024	Район „Слатина“, „Софийска вода“ АД	Не е необходим	Прекратяване на безстопанствеността, свързана с налични участъци от водоснабдителната и канализационна мрежа с неустановена собственост.	Неприложимо	Неприложимо

Цел 3: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Подкрепа за осигуряването на модерни и достъпни общински жилища за настаняване на уязвими групи от население изграждане на четири брой контейнерни многофамилни жилища с РЗП 1700 кв. м	Текущ	2023-2024	Район „Слатина“	ОПРР 2022-2027	брой лица, обхванати от проекти в рамките на стратегиите за интегрирано териториално развитие	40 домакинства	40 домакинства

Цел 4: Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Развитие на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи	Предстои	2023-2024	МРРБ	ОПРР 2022-2027	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура за интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността/годишно		300

Цел 5 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Подготовка на проект и изграждане на нова ОДЗ на територията на кв. „Христо Ботев“	Текущ	2023-2024	Район „Слатина“	ДБ	4 групи деца	50	50
5.2.	Осъществяване на проект за енергийна ефективност на СУ „Димитър Страшимиров“	Предстои	2023 – 2024 г.	Район „Слатина“	Оперативна програма	Брой деца и ученици, които ще се възползват от проекта		Около 900
5.2.	Благоустрояване на детска площадка и прилежаща зелена площ	Предстои	2023–2024 г.	Район „Слатина“	ДБ	Неприложимо	Неприложимо	Неприложими

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Гаранции за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, включително на жените и децата от ромски произход. Противодействие на проявите на нетолерантност и използване на език на омразата.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак	Текущо	2023-2024	Район „Слатина“, I-во РУ на МВР, читалище „Асен Златаров“	Не е необходимо	Брой осъществени кампании	Няма	12
1.2.	Провеждане на обучение на членовете на Обществения съвет в кв. «Христо Ботев» и изготвяне на наръчник за най-честите нарушения по отношения на хората с ромски произход и примери за възможни решения и институции, към които те могат да апелират	Текущ	2023-2024	Район „Слатина“	Не е необходим	Брой проведени обучения	1	3
1.3.	Създаване на постоянна правно-образователна лектория с участие	текущо	2023-2024	Район „Слатина“, читалище	Не е необходим	Брой лекции проведени дискусии	Няма	8

	преподаватели от висши учебни заведения и членове на Софийската адвокатска колегия			„Асен Златаров“				
1.4.	Осигуряване на условия за спорт и включване в спортни състезания на деца с противообществени прояви и деца, застрашени от отпадане от учебния процес	Изпълнява се	2023-2024	Район „Слатина“, училищата на територията на района	Не е необходим	Брой включени деца	5	10
1.5.	Включване на деца с противообществени прояви в проекти, осъществявани от МКБППМН	Изпълнява се	2023-2024	МКБППМН, Район „Слатина“	Не е необходим	Брой включени деца	6	15
1.6.	Работа със семействата от ромски произход по защита правата на децата и подобряване грижите към тях от страна на родителите	Изпълнява се частично	2023-2024	МКБППМН, Район „Слатина“	Не е необходим	Брой проведени срещи и консултации	32	60
1.7.	Ефективно прилагане на правната уредба и инструментариума за защита от дискриминация	Текущо	2023-2024	I-во РУ на СДВР, Район „Слатина“, читалищата, 94-то СУ „Димитър Страшимиров“	Не е необходим	Неприложимо	Неприложимо	Неприложимо
1.8.	Запознаване на деца, ученици и младежи с работата на полицейските органи и демонстриране на елементи от тяхната работа	Предстои	2022-2024	I-во РУ на СДВР, Район „Слатина“, 94-то СУ „Д. Страшимиров“	Не са необходими	Брой проведени беседи и демонстрации	Няма	2

1.9.	Подобряване на взаимодействието на администрацията на район Слатина с неправителствените организации с предмет на дейност, ориентиран към хората от ромски произход	Изпълнява се частично	2023-2024	Район „Слатина“, НПО, действащи на територията на района	Не са необходимо	Брой срещи и инициатива	1 среща	2 срещи и едномесечен семинар
1.10.	Обучение на служителите в администрацията на района за работа с малцинствени и социално уязвими групи	Предстои	2023-2024	Столична община, Район „Слатина“	Бюджета на СО и средства на Район „Слатина“	Брой проведени семинари и други форми на обучение	Няма	2 обучителни семинара

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предрасъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго - млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Популяризиране и представяне на обичаи и ромска култура чрез общинския културен календар -- Василица, Тодоров ден, 8 април Международен ден на	Текущ	2023-2024	Район Слатина училища, читалище „Асен Златаров“	Не е необходимо	Брой инициативи и публични прояви	6	12

2.	ромите и др. Подписване на договор за сътрудничество и популяризиране на местни инициативи с телевизия „Романи Як“	Предсто ящо	2023- 2024	Район „Слатина“		Подписан договор с клаузи за регулярно отразяване на културни събития, свързани с живота и обичаите на хората с ромски произход	Неприложимо	Неприложимо
3.	Засилване на интереса сред хората от ромски произход към православното християнство и изграждане на православна църква на територията на кв. „Христо Ботев“	Предсто ящо	2023- 2024	Район „Слатина“, Министерството на културата, НПО, читалище „Асен Златаров“,	Проект	Изградена православна църква	Предстоящо уточняване на стойността	Предстоящо уточняване на стойността
4.	Подкрепа на творчески проекти за изява в областта на визуалните изкуства – провеждане на конкурс за рисунки от ромски деца в квартала	Предсто ящо	2023 – 2024	МК	В рамките на бюджета бюджета на Район „Слатина“	Проведен конкурс, отличени деца от ромски произход и изложба с отличените рисунки.	Неприложимо	Неприложимо
5.	Провеждане на едномесечен семинар на тема „Етноси и толерантност“ с участието на представители на електронни и печатни медии и представители на активисти на НПО и Обществения съвет в кв. „Христо Ботев“	Предсто ящо	2023 – 2024	Район „Слатина“, читалище „Асен Златаров“, фондация „Саворе“	В рамките на бюджета на район „Слатина“	Проведен семинар	30 участници	30 участници
6.	Проект „Подобрена информираност за изкуства и култура на етнически и културни малцинства“ – образователен курс по ромска писменост и литература, конкурси по	Предсто ящо	2023 – 2024	Районна администрация, НПО „Шанс за промяна“ –	В рамките на бюджета на проекта с донори – Норвегия, Исландия, Лихтенщайн	Проведен образователен курс, конкурси по съвременни танци, конкурс за графити и модни ревюто в София, Хасково, Пазарджик и Асеновград	120	120

	съвременни танци, графити, модни ревюта.			Хасково, НПО -- Исландия				
--	--	--	--	--------------------------	--	--	--	--

РАЙОН „ЛЮЛИН“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. 1. Повишаване на качеството на образование и превенция на отпадането от образователната система на децата и учениците в задължителна предучилищна и училищна възраст от етническите малцинства в дух на толерантност и недискриминация

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Допълнително обучение по учебни предмети с акцент върху български език в детска градина и училище	Текущ	2023 – 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища	Брой деца, за които се прилага	150 деца и ученици	200 деца и ученици
1.2.	Подпомагане на ученици в гимназиален етап от ромския етнос и други в уязвимо социално положение. Осигуряване на учебни помагала и учебници за ученици след 7. клас	Текущ	2023– 2024 г.	Училища	Външно финансиране	Брой ученици, за които се прилага	130 деца и ученици	Неприложимо

1.3.	Семинари и обучения за формиране на интеркултурни компетентности на директори, учители и други педагогически специалисти. Квалификация на педагогическите специалисти за взаимодействие и работа в мултиетническа културна и образователна среда	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН Столична община Училища Детски градини	Бюджет на детски градини и училища, СО, МОН, програми и проекти	Брой педагогически специалисти с придобити интеркултурни компетентности	33	50
1.4.	Включване на допълнителни занимания по ИКО за всички деца от подготвителните групи в районните ДГ и ученици в районните училища	Текущ	2023 - 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища, програми и проекти	Брой допълнителни занимания по ИКО		

2. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищно образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Ежегодно изготвяне на списъци с всички деца, подлежащи на задължително предучилищно образование и първи клас, и предоставянето им на директорите на детските градини и училищата	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“	Не е необходим	Изготвени списъци	Неприложимо	Неприложимо

2.2.	Изготвяне на индивидуални програми за децата и учениците, застрашени от отпадане. Обезпечаване на редовната посещаемост в подготвителните групи в детските градини и задържане в училище на децата и учениците, застрашени от отпадане	Текущ	2023 - 2024 г.	Детски градини Училища	Бюджет на детски градини и училища	Брой деца, участници в индивидуалните програми Брой индивидуални програми	56	70
2.3.	Съставяне на актове за установяване на административни нарушения /АУАН/ на родителите на деца, допуснали по-голям брой отсъствия от допустимия по неуважителни причини и застрашени от отпадане - по силата на чл. 347 от Закона за предучилищното и училищно образование /ЗПУО/ Взаимодействие с всички отговорни институции съгласно Механизма по прилагане на комплекс от мерки за обхващане, задържане и предотвратяване на отпадането от образователната система на деца и ученици, в това число и от ромския етнос и от други уязвими социални групи	Текущ	2023-2024	Район „Люлин“ Училища Детски градини МКБППМ Н Дирекция „Социално подпомагане“ 09-то РУ на СДВР Агенция за закрила на детето	Не е необходим	Брой съставени актове	16	Неприложимо

Цел 3. Изготвяне и прилагане на образователни инструментариуми за преодоляване на обучителните затруднения и методики за усвояване на български език от деца и ученици, чийто майчин език е различен от българския

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Изработване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.	Предстоящ	2023 - 2024	МОН, Училища	Средства по ОП НОИР	Изработен инструментариум	Неприложимо	Неприложимо

Цел 4. Насърчаване на образователните институции за формиране на подкрепяща образователна среда, междуучилищни дейности, създаване на партньорство с местните общности и гражданския сектор, допълнителна работа с учениците и с родителите, насърчаване участието на родителите в образователния процес в мултикултурна среда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Сътрудничество между ромските родители и неправителствените организации, фондации и районна администрация за формиране на подкрепяща образователна среда – информационни срещи –	Текущ	2023 - 2024 г.	Районна администрация, 103.СУ, фондация“Здраве и соц.развитие“	Дарителски кампании, от бюджета на училищата, по проекти към Столична община	Брой проведени кампании и събития	10	15

Цел 5. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Провеждане на информационни кампании и на дейности за ограмотяване и обучение на неграмотни и слабограмотни лица от уязвими групи, които нямат завършен начален етап или завършен клас от прогимназиалния етап.	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“, училищата в района,	Не са необходими	Брой ученици участници в събитията	150	200

Цел 6. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Осъществяване на дейности за повишаване на осведомеността на родителите от уязвими групи относно ползите от образованието. Пряка работа и консултации с родители на деца от етнически малцинства за	Текущ	2023-2024	Район „Люлин“, 37.СУ	Средства от държавния бюджет	Брой информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността	ежеседмично	ежеседмично

	мотивиране към пълноценно включване на децата им в образователния процес. Беседи с родители на тема: „Образование без предразсъдъци“.							
--	---	--	--	--	--	--	--	--

Цел 7. Прилагане на политики за толерантност и уважение към културните различия и ефективно межкултурно взаимодействие, за преодоляване на негативни обществени нагласи, основани на етнически произход и културна идентичност

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1.	Семинари и обучения за формиране на интеркултурни компетентности на директори, учители и други педагогически специалисти от 37.СУ и 103.ОУ	Предстоящ	2023 - 2024 г.	ЦОИДУЕМ	ЦОИДУЕМ и СУ „Св. Кл. Охридски“	Проведени семинари	Неприложимо	3

Цел 8. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
8.1.	Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда.	Текущ	2023-2024	МОН, Училища	ОП НОИР	Брой ученици	Около 300	Неприложимо

Цел 9. Разширяване на възможностите за учене през целия живот, включително чрез неформално и информално образование; включване във форми за образование и обучение на лица, които не са завършили средно образование; популяризиране на ученето сред всички слоеве на населението за участие във форми на учене през целия живот								
Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.	
9.1. Ограмотяване на възрастни	Текущ	2023-2024	37.СУ	Бюджет на училището	Брой	1	10	

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на майчиното и детското здравеопазване в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност								
	Мерки	Статус на мярката	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване броя на акушеро-гинекологични прегледи в ж.к. „Филиповци“	Текущ	2023-2024	МЗ, РЗИ, здравни медиатори, общини		Брой осъществени акушеро-гинекологични прегледи	100	300
1.2	Повишаване на обхвата на деца без лични лекари открити от здравните медиатори.	Предстоящ		Общини, Здравни медиатори		Брой регистрирани деца, без лични лекари	Неприложимо	Неприложимо

1.3.	Увеличаване на броя на здравните медиатори в ж.к. „Филиповци”	Предстои	2023 - 2024 г.	Дирекция „Здравеопазване” на СО	Общински бюджет	Брой назначени здравни медиатори	Неприложимо	5
------	---	----------	-------------------------	---------------------------------	-----------------	----------------------------------	-------------	---

Цел 2: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Превенция на здравето - предпазване от СПИН, туберкулоза, хепатит, злоупотреба с алкохол, наркотици, лоша хигиена – здравни беседи и информационни кампании	Предстои	2023 - 2024 г.	СРЗИ, район „Люлин”, 103.ОУ 37.СУ, МКБППМН	Не са необходими	Брой здравни беседи и информационни кампании	Неприложимо	Неприложимо
2.2.	Разяснителни кампании за ползата от ваксинирането срещу COVID 19	Текущо	2023 - 2024 г.	Фондация „Здраве и социално развитие”, 37.СУ	Не са необходими	Брой информирани хора	Ежемесечни	

Цел 3: Намаляване на стигмата и дискриминацията на хора от уязвими групи

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	-----------------	--

3.1	Повишаване на броя информационни кампании и кампании за превенция на ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.	Текущ	2023 - 2024 г.	МЗ, СРЗИ, Здравни медиатори, 37.СУ		Брой проведени кампании за превенция за ХИВ/СПИН, СПИ, вирусни хепатити и туберкулоза.	1	10
3.1	Обучение на здравни медиатори за придобиване на необходимите знания и умения	Предстоящ	2023 - 2024 г.	МЗ, РЗИ Общини		Брой обучени здравни медиатори		5

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване.

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ⁵
1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Бюро по труда „Люлин“ и РА	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	30	100
1.2	Осигуряване на заетост по програми за полагане на обществено полезен труд от лица, получаващи	Текущ	2023 - 2024 г.	СО – район „Люлин“, ДСП - Люлин	Държавен бюджет	Брой лица, включени във временна заетост	3	20

⁵ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

	месечно социално подпомагане							
Цел 2: Насърчаване на предприемачеството, стартиране и управление на собствен бизнес								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Мотивиране за стартиране и управление на собствен бизнес	Изпълнява се	2023-2024 г.	Бюро по труда „Люлин“	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица мотивирани и/или включени в обучения за стартиране и управление на собствен бизнес, финансирани със средства от държавния бюджет (вкл. чл. 48 и чл. 49, ал. 3 от ЗНЗ) и от ПРЧР 2021-2027 г.	6	
Цел 3: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Провеждане на информационни кампании за запознаване на ромите с проекти и програми за трудова заетост	Предстои	2023-2024 г.	Район „Люлин“ „Бюро по труда, Трудов и медиатори	Не са необходими	Брой кампании	Неприложим	Неприложимо
Цел 4: Осигуряване на заетост чрез стимулиране на работодателите да наемат на работа лица от ромски произход, вкл. чрез субсидирана заетост								

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Осигуряване на заетост на първичния пазара на труда (извън мерки и програми)	Изпълня- ва се	2023- 2024 г.	Район „Люлин“, ДСП „Люлин“	ДБ	Брой лица с осигурена заетост на първичния пазар на труда	6	25
Цел 5: Активиране на безработни в неравностойно положение на пазара на труда и икономически неактивни лица, чрез насърчаване на трудовото медиаторство и предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Назначаване и активна работа на трудови медиатори, които да издирват трайно безработни роми и да им помагат в писането на CV, регистрирането в бюро по труда, активизирането в пазара на труда	Предсто- и	2023- 2024 г.	Агенция по заетостта	Държавен бюджет	Брой назначени трудови медиатори		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИШНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Създаване на кадастрална карта и кадастрални регистри на територии, включващи зони с компактно ромско население

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Изработване на кадастрална карта и кадастрални регистри (КККР) на кв. „Филиповци“	Текущ	2023 - 2024 г.	МРРБ	ДБ		Актуален ПУП от 1984 г.	
Цел 2: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Подкрепа за осигуряването на модерни и достъпни общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“	Европейска програма	Брой живущи в бл.959, район „Люлин“	135	Неприложимо
Цел 3 : Изграждане/реновиране на инфраструктура за предоставяне на интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността за уязвими групи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024г.

4.1	Подобряване на социалната инфраструктура- Включване на район „Люлин“ в Програма на Столична община „Местно развитие, намаляване на бедността и подобро включване на уязвими групи“ в ж.к. „Филиповци“	Предсто- ящ	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“, Столична община	Програмно финансиране	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура за интегрирани здравно-социални и социални услуги в общността/годишно	Неприложим о	Неприложимо
Цел 4 : Реконструкция на обекти на социалната инфраструктура за целите на образованието, културата и др.								
	Мерки	Статус	Сро- к	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1	Пълна реконструкция на ДГ 197 в кв.Филиповци	Предсто- ящ	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“	ДБ	Брой на лицата, които използват нова или реновирана инфраструктура в сферата на образованието, културата и спорта	130	150

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи.								
	Мерки	Статус	Сро- к	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.

1.1	Проведени кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак	Текущ	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“, 40.СУ и 56.СУ	Не е необходимо	Брой ученици, студенти, преподаватели, участвали в кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак (вкл. представители на уязвимите групи в т.ч. роми)	300	500
-----	---	-------	-------------------------	------------------------------	-----------------	--	-----	-----

Цел 2: Ефективно прилагане на политиките за интеграция на ромите за постигане на равенство, достойно съществуване и пълноценно участие в обществения живот.

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Регулярни срещи с неформалните ромски лидери и засилване работата на района, представители на НПО и МВР в общността, особено с деца и младежи, с цел превенция на потенциална престъпност.	Текущ	2023 - 2024 г.	09 РУ – СДВР, район „Люлин“	Не е необходимо	Брой срещи	Целогодишно	
2.2	Сформиране на мултидисциплинарни екипи (Местна комисия за борба срещу противообществените прояви на малолетните и непълнолетните, Отдел 3Д към ДСП „Люлин“, инспектори от Детска педагогическа стая към 09-	Текущ	2023 - 2024 г.	МКБПП МН, ДЗД, 09-РУ, район „Люлин“	Не е необходимо	Брой срещи	Периодично	

	РУ-СДВР, психолози, педагогически съветници и представители на НПО), с цел превенция на деца в риск.							
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Цел 3: Преодоляване на културните бариери в общуването и всякакви форми на дискриминационни нагласи

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Включване на децата в различни клубове по интереси, организирани в съответното училище	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Училищата	Не са необходими	Брой включени деца	100	300

Цел 4: Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1	Утвърждаване на толерантни междуетнически отношения чрез спорт – Спортни проекти, Ученически игри	Изпълнява се	2023 - 2024 г.	Район „Люлин“, училища, спортни клубове	Столична община	Брой проекти Брой на участници	150	400

Цел 5: Формиране на култура за равнопоставеност на ромските жени. Насърчаване на тяхното пълноценно индивидуално, социално и икономическо участие в общественния живот

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
--	-------	--------	------	------------------------	---	------------	-----------------	---

					разходи, друго – млн. евро)			
5.1	Провеждане на семинари/кръгли маси по въпросите за равнопоставеността на ромските жени в българското общество	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Люлин”, 09-то РУ на СДВР, НПО, МКБПП МН	Не са необходими	Брой проведени беседи и мероприятия и брой участници	Неприложимо	Неприложимо

Цел 6: : Предприемане на целенасочени мерки и иновативни интегрирани услуги за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита правата на децата

	Мерки	Статус	Срок	Отговор- на институ- ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1	Засилване на работата със семействата от ромски произход при съблюдаване на правните механизми за осъзнаване на родителските задължения, за разбиране и спазване правата на децата	Предстои	2023 - 2024 г.	Район „Люлин”, 09-то РУ на СДВР, НПО, МКБПП МН	Не са необходими	Брой проведени беседи и мероприятия и брой участници	Неприложимо	Неприложимо

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговор-на институ-ция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Продължаване на активна работа с неправителствени организации по проекти за развитие на културната и интеграционна дейност.	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Люлин“, НПО	Проекти	Брой проекти	2	8
2.	Отбелязване на значими празници на ромската общност – Василица – ромската Нова година, Тодоровден, 8 април – Международен ден на ромите	Текущ	2023 – 2024 г.	СО, Район „Люлин“, читалище „Рома“, 103.ОУ	Бюджет на СО	Брой чествания	3	9
3.	Приобщаване към българските културни традиции – участие на колективи и деца от ромски произход По традиция всяка пролет в района се провежда Преглед на художествената самодейност. В него участие взимат все повече ученици и юноши от ромски произход. Най-добрите изяви се включват в Празника на район „Люлин“ на 9 май, което спомага за запознаване на широката общественост с културните особености на ромския етнос като част от	Текущ	2023 – 2024 г.	СО, Район „Люлин“, Културен център „Люлин“, училища	В рамките на бюджета на СО	Брой събития с участието на ромски деца и състави	1	3

	интеграционния план на района.							
4.	Издирване на талантиливи ромски деца и подпомагане в подготовката им за приемане в специализирани училища по изкуствата	Предстои	2023 – 2024 г.	Училищата	Не са необходими	Брой подкрепени деца	Неприложим	Неприложим
5.	Ежегодно провеждане на „Празника на гората“ и традиционния филиповски събор	Текущ	2023 – 2024 г.	Район „Люлин“, читалище „Просвета“	СО – дирекция „Култура	Брой проведени събития	3	9

РАЙОН „ТРИАДИЦА“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Създаване на условия за осъществяване на качествено и приобщаващо образование, както и за образователна интеграция и интеркултурно образование за деца и ученици, в т.ч. за уязвими групи, включително роми.

Цел 1. Повишаване на обхвата на децата и учениците в предучилищното и училищното образование и намаляване на дела на отпадналите и преждевременно напусналите училище								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване на обхвата на деца и ученици в задължителна предучилищна и	Текущ		МОН РУО МТСП ДАЗД		Брой деца и ученици в задължителна предучилищна и		

	училищна възраст по механизма за обхват.			СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“		училищна възраст, обхванати трайно в образователната система		
1.2.	Осигуряване на приобщаваща среда за деца, които не владеят добре български език, в предучилищна възраст чрез осъществяването на допълнителни модули по български език, в т.ч. и разработване и прилагане на методики за овладяване на български език.	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, ИА ОП НОИР СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	Средства по ОП; НОИР; Средства по национални програми; Проекти на ЦОИДУЕМ.	Брой деца от уязвими групи, които не владеят добре български език, включени в модули за допълнително обучение		
1.3.	Осигуряване на допълнително обучение по учебни предмети с акцент върху изучаването на български език за ученици, за които българският език не е майчин и които не владеят добре български език, в т.ч. разработване и прилагане на методики за преодоляване на обучителните затруднения, вкл. и за преодоляване на	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН, ЦОИДУЕМ ИА ОП НОИР СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация	Средства по национални програми; Проекти на ЦОИДУЕМ; Средства по ОП НОИР.	Брой ученици от уязвими групи, включени в допълнително обучение		

	последичите от Covid кризата.			Общински училища и детски градини				
1.4.	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти за прилагане на диференциран подход при обучението на учениците, които имат пропуски или срещат затруднения при овладяването на учебното съдържание чрез използване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини		Брой педагогически специалисти, преминали обучение за прилагане на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система		Педагогически и специалисти
1.5.	Реализиране на интегрирани дейности за образователна интеграция на деца и ученици от етническите общности в уязвимо положение чрез осигуряване на ефективен	Текущ	2023 – 2024 г.	МОН, СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“	Проекти и програми	1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на	1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване на	1. Брой дейности за връщане на отпадналите ученици в училище и подобряване

процес на обхват, включване и реинтеграция в образователната система.			Център за превенция и ресоциализ ация Общински училища и детски градини		образователните им резултати; 2. Брой обхванати деца в детски градини, в които се изпълняват мерки за по- пълно обхващане и задържане на деца между 3- и 6/7-годишна възраст от етническите общности в образователната система; 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система; 4. Брой ученици от етническите общности с подобрени	образователните им резултати 2. Брой обхванати деца в детски градини, в които се изпълняват мерки за по-пълно обхващане и задържане на деца между 3- и 6/7- годишна възраст от етническите общности в образователната система 3. Брой педагогически специалисти, включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователната система 4. Брой ученици от етническите общности с подобрени	на образователн ите им резултати 2. Брой обхванати деца в детски градини, в които се изпълняват мерки за по- пълно обхващане и задържане на деца между 3- и 6/7-годишна възраст от етническите общности в образователна та система 3. Брой педагогическ и специалисти, включени в изпълнение на дейности за ефективна реинтеграция на деца и ученици, върнати в образователна та система
--	--	--	---	--	--	---	--

						образователни резултати; 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система; 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап; 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информирание, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища; 8. Брой ученици в гимназиален	образователни резултати 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в дейности за информирание, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища 8. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ	4. Брой ученици от етническите общности с подобрени образователни резултати 5. Брой деца и ученици, реинтегрирани в образователната система 6. Брой ученици от етническите общности в социално уязвимо положение, подкрепени за продължаване на образованието им в гимназиален етап 7. Брой ученици от гимназиална степен, включени в
--	--	--	--	--	--	--	--	---

						етап на обучение, кандидатствали във ВУ; 9. Брой ученици, кандидатствали и приети във ВУ.	9. Брой ученици, кандидатствали и приети във ВУ	дейности за информиране, мотивиране и подготовка за продължаване на образованието си във висши училища 8. Брой ученици в гимназиален етап на обучение, кандидатствали във ВУ 9. Брой ученици, кандидатствали и приети във ВУ
1.6.	Реализиране на добри практики, свързани с повишаване качеството на образователния процес за деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число за работа с родители, включително за преодоляване на Covid кризата.	Текущ	2023-2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация	Проекти и програми	Брой реализирани мерки, инициативи, добри практики	инициативи, добри практики	инициативи, добри практики

				Общински училища и детски градини				
1.7.	Осигуряване на целеви средства за осъществяване на допълнителна работа за деца и ученици от уязвими групи, включително роми, в това число и за назначаване на образователни медиатори и социални работници.	Текущ	2023-2024 г.	СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини, НПО	Финансиране със средства от държавния бюджет по НП „Подпомагане на общини за реализиране на дейности за образователна десегрегация“ Средства от бюджета на МОН	Брой на децата и учениците, от уязвими групи, посещавали сегрегирани образователни институции и вече обучаващи се в приемни образователни институции с етнически смесена сред Размер на предоставените средства на образователни институции, за които е осигурено финансиране.		
1.8.	Осъществяване на психологическа и социална подкрепа на деца и ученици от уязвими групи, включително роми чрез назначаване на образователни медиатори и социални работници.	Текущ	2023-2024	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и	От бюджета на МОН	Училищни психолози и педагогически съветници		

				детски градини				
Цел 2. Повишаване компетентностите на педагогическите специалисти и на непедagogическия персонал за работа в мултикултурна среда и за преодоляване на стереотипи и дискриминационни нагласи								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Преодоляване на дискриминационните нагласи чрез провеждане на различни инициативи (екскурзии, отбелязване на дати от празничния календар, информационни кампании и други дейности).	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализ ация Общински училища и детски градини	Проекти и програми	Брой проведени инициативи	Поради пандемията няма текуща стойност	проведени инициативи
2.2.	Реализиране на форми на взаимодействие между децата и учениците от различен етнически произход за утвърждаването на межкултурните ценности и	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция	Проекти и програми	1. Брой разработени и въведени програми за образователна дейност в детските градини и в училищата,	1. Брой разработени и въведени програми за образователна дейност в детските градини и в училищата, съобразени с	1. Брой разработени и въведени програми за образователна дейност в детските градини и в

многообразието в образователната среда с цел изграждане и възпитаване у подрастващите на социокултурен модел на поведение, основан на поведенчески модели за хуманизъм и толерантност.			и ресоциализация Общински училища и детски градини		съобразени с културите на различните етнически общности; 2. Брой деца и ученици от мнозинството и от етническите общности, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи; 3. Брой учители, директори и други педагогически специалисти, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи; 4. Брой проведени занимания по интереси, насочени към усвояване на	културите на различните етнически общности 2. Брой деца и ученици от мнозинството и от етническите общности, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи 3. Брой учители, директори и други педагогически специалисти, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи 4. Брой проведени занимания по интереси, насочени към усвояване на знания с елементи на гражданско образование	училищата, съобразени с културите на различните етнически общности 2. Брой деца и ученици от мнозинството и от етническите общности, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи 3. Брой учители, директори и други педагогически специалисти, които са се включили в дейности по преодоляване на негативни стереотипи и дискриминационни нагласи
--	--	--	---	--	--	--	--

						знания с елементи на гражданско образование; 5. Брой въведени форми за интеркултурно образование в държавните и общинските детски градини, училища и центрове за подкрепа за личностно развитие.	5. Брой въведени форми за интеркултурно образование в държавните и общинските детски градини, училища и центрове за подкрепа за личностно развитие	4. Брой проведени занимания по интереси, насочени към усвояване на знания с елементи на гражданско образование 5. Брой въведени форми за интеркултурно образование в държавните и общинските детски градини, училища и центрове за подкрепа за личностно развитие
2.3.	Изработване на обучителен антидискриминационен модул за младежки работници и образователни медиатори и технология за превенция и сигнализиране за слово на омразата и прояви на антиромски настроения в социалните мрежи по	Текущ	2023-2024	СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и	Средства по финансов механизъм	Изработен модул	Неприложимо	Неприложимо

	проект „Социално и образователно включване“.			детски градини				
Цел 3. Изготвяне и прилагане на образователни инструментариуми за преодоляване на обучителните затруднения и методики за усвояване на български език от деца и ученици, чийто майчин език е различен от българския								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Изработване на специализирани методики за обучение по български език за деца с друг майчин език, които не владеят добре български език за всички възрастови групи (3-6 г.) и за разновъзрастови групи.	Текущ	2023-2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	Програми и проекти	Изработени методики	Неприложимо	Неприложимо
3.2.	Изработване на Инструментариум за ранно идентифициране на ученици в риск от преждевременно напускане на образователната система и за диференциран подход	Текущ	2023–2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция	Програми и проекти и национален бюджет	Изработен инструментариум		Неприложимо

	при определяне на потребностите им от предоставяне на индивидуална подкрепа.			и ресоциализация Общински училища и детски градини				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

Цел 4. Провеждане на информационни кампании за лица от уязвими групи, включително за завършване на средно, професионално, колежанско и висше образование, особено за профили, специалности и професии, които дават перспектива за реализиране на пазара на труда

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
4.1.	Провеждане на информационни кампании и на дейности за ограмотяване и обучение на неграмотни и слабограмотни лица от уязвими групи, които нямат завършен начален етап или завършен клас от прогимназиалния етап.	Текущ	2023 - 2024 г.	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	Програми и проекти, национален бюджет	Брой лица над 16-годишна възраст участници в информационни кампании за ограмотяване и обучение	Неприложимо	В процес на договаряне

Цел 5. Системно взаимодействие с родителите за осъзнаване и осъществяване на техните отговорности за възпитанието, развитието, образованието и отглеждането на децата, както и за сътрудничество с детската градина/училището. Съвместна работа с образователни медиатори и други специалисти с отношение и влияние върху образователните постижения на децата и учениците

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.	Осъществяване на дейности за повишаване на осведомеността на родителите от уязвими групи относно ползите от образованието.	Текущ	2023-2024	МОН РУО СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	Средства от държавния бюджет	Брой информационни кампании за ролята на образованието на децата и учениците сред родителите и общността	информационни кампании	информационни кампании

Цел 6. Подкрепа на образователни практики, иновативни идеи и дейности, насочени към трайно приобщаване и образователна интеграция, включително за повишаване на дигиталните умения

	Мерки	Статус	Срок	Отговор на институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Обучение на ученици, вкл. от уязвими групи, за придобиване на умения за обучение от разстояние в електронна среда.	Текущ	2023-2024	МОН СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“	Програми и проекти, национален бюджет	Брой ученици, които изпитват затруднения при преминаване към обучение от разстояние в електронна среда, в това число на учениците от	Неприложимо	

				Център за превенция и ресоциализация Общински и училища и детски градини		първи клас, които трябва да осъществят прехода от предучилищно към училищно образование в електронна среда.		
--	--	--	--	--	--	---	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Равнопоставеност на достъпа до качествено обществено здравеопазване и подобряване на здравословното състояние на населението в обособените уязвими общности, с концентрация на бедност

Цел 1: Подобряване на достъпа до качествено обществено здравеопазване на лица, намиращи се в ситуация на бедност и социална уязвимост								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Дейности по превенция и контрол на ХИВ чрез услуги по анонимно и безплатно консултиране и изследване за ХИВ и сексуално предавани инфекции в КАБКИС и мобилни медицински кабинети.			МЗ, РЗИ, НПО СО-район „Триадица“отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини		Брой лица достигнати с услуги за превенция на ХИВ		

1.2.	Дейности по подобряване контрола на Ковид-19 сред ромска общност чрез провеждане на скрининг за риска, придружаване и изследване за туберкулоза; подкрепа в процеса на лечение на болните от туберкулоза.			МЗ, РЗИ, НПО СО-район „Триадица“отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини		Брой лица обхванати със скрининг за риска от Ковид-19		
1.3	Осъществяване на информационни кампании за предоставяне на нископрагови услуги с 21 мобилни кабинети			МЗ РЗИ СО-район „Триадица“отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини		Брой проведени кампании за предоставяне на нископрагови услуги		

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Равнопоставен достъп и подобряване реализацията на ромите на пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях; намаляване на социалните неравенства и активното им социално приобщаване.

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г. ⁶
1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Изпълнява се	2024	АЗ СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа		
1.2	Професионално ориентиране	Изпълнява се	2024	АЗ СО-район „Триадица“ отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	ДБ	Брой лица включени в професионално ориентиране		

⁶ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

Цел 2: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Обучение и насърчаване на заетостта в дейности по опазване на околната среда	Частично се изпълнява	2030	АЗ СО-район „Триадица“отдел „Социални политики“ Център за превенция и ресоциализация Общински училища и детски градини	ДБ Проекти и програми	Брой лица вкл. в обученията и заетост по ПРЧР 2021-2027, вкл. с осигурена заетост по ЗНЗ за насърчаване на заетостта на „зелени работни места“	-	

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура и инфраструктура за публични услуги

Цел 1: Изграждане на интегрирана географска информационна система и въвеждане на орторектифицирани изображения заснети с дрон								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Настаняване на нуждаещи се семейства от ромски произход в общински жилища			СО-район „Триадица“ Център за превенция и ресоциализация Общински и училища и детски градини	ДБ		4	4
Цел 2: Осигуряване на общински жилища за настаняване на уязвими групи от населението								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.2.	Настаняване на нуждаещи се семейства от ромски произход в общински жилища			СО – район Триадица Център за превенция и	ДБ	Население (брой лица), обхванато от проекти в рамките на стратегиите за интегрирано териториално развитие	4	4

				ресоциализация				
--	--	--	--	----------------	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на “език на омразата”.

Цел 1: Повишаване гаранциите за ефективна защита на правата на българските граждани в уязвимо социално положение, принадлежащи към различни етнически групи.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1	Проведени кампании за повишаване на осведомеността относно домашното насилие и насилието, основано на полов признак			МП, СО – район Триадница Център за превенция и ресоциализация	Програми и проекти			
1.2	Повишаване на ефективността на системата за социално подпомагане чрез повишаване на квалификацията на социалните работници, включително и за работа в мултиетническа среда	Изпълнява се	Постоянен	АСП СО – район Триадница Център за превенция и ресоциализация	Проект Интегрирани обучения за администрацията на пазара на труда и в социалната сфера“ ОПРЧР	Брой проведени обучения; Брой обучени социални работници		-
Цел 2: Предприемане на целенасочени мерки и иновативни интегрирани услуги за повишаване на родителския капацитет в подкрепа на уязвимите семейства, подобряване на родителската грижа и за защита правата на децата								

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1	Прилагане на Координационния механизъм за рефериране и обгрижване на случаи на непридружени български деца и деца-жертви на трафик, завръщащи се от чужбина“.	Изпълнява се	2023 - 2024	СО – район Триадика Център за превенция и ресоциализация	Проекти и програми, ДБ	Брой реферирани случаи за година		
2.2	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно правата на детето, регламентирани в Конвенцията на ООН за правата на детето и Закона за закрила на детето и за съществуващите социални услуги за подкрепа в общността	Изпълнява се	2023	ДАЗД/ СО – район Триадика Център за превенция и ресоциализация	Проекти и програми, ДБ	Брой проведени беседи с представители на ромската общност, вкл. деца		
2.3	Повишаване на информираността на децата и техните семейства относно съществуващи механизми за информиране и превенция на насилието сред и срещу деца.	Изпълнява се	2023	ДАЗД СО – район Триадика Център за превенция и ресоциализация	Проекти и програми, ДБ	Брой информационни кампании		
Цел 3: Повишаване на капацитета на правоприлагащите органи по отношение на борбата с престъпленията и проявите на дискриминация, насилие или омраза, основани на етническа принадлежност								

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1	Прилагане на програми за изграждане на социална компетентност, родителска грижа и възстановяване на семейни отношения, заетост на пазара на труда и други умения, с подкрепата и под контрола на обучители (пробационни инспектори в местата за лишаване от свобода)			МКБППМН – район Триадика	МКБППМН – район Триадика	Процент лица, осъдени на пробация, които започват работа в рамките на 1 година след освобождаването (вкл. представители на уязвими групи, в т.ч. роми)		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА“

Оперативна цел: Подобряване на условията за равнопоставен достъп на ромската общност до обществения културен живот, съхранение и популяризиране на ромската традиционна култура, развитие и популяризиране на творчеството като фактори за културна интеграция и социално сближаване. Преодоляване на езика на омразата и възпроизвеждането на предразсъдъци към ромите в медиите с оглед на изграждане на позитивен образ на общността.

Цел: Съхраняване и популяризиране на традиционната култура на ромската общност, насърчаване на творческото развитие на представители на общността, стимулиране на ромската общност за активно участие в обществения културен живот и насърчаване на межкултурния диалог

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.	Подкрепа на творчески проекти в областта на музейното дело и изобразителните изкуства, насочени към представяне и популяризиране на	Текущ	2023 – 2024	МК СО – район Триадика	В рамките на бюджета на МК Програми и проекти	Брой проекти в областта на музейното дело и изобразителните изкуства, насочени към представяне и популяризиране на		

	традиционната култура на ромите; проекти с участие на представители на ромската общност, насърчаващи межкултурния диалог.			Отдел „Социални политики“ Народните читалища		традиционната култура на ромите.		
2.	Подкрепа на творчески проекти за изява в областта на визуалните изкуства, насочени към представители на ромската общност.	Текущ	2023 – 2024	МК СО – район Триадница Отдел „Социални политики“ Народните читалища	В рамките на бюджета на МК Програми и проекти	Брой проекти за изява в областта на изобразителните изкуства, насочени към представители на ромската общност.		
3.	Подкрепа на творчески проекти в областта на сценичните изкуства (професионални и любителски) за създаване и разпространение на културен продукт, насочени към ромската общност, с участие на представители на ромската общност	Текущ	2023 – 2024	МК СО – район Триадница Отдел „Социални политики“ Народните читалища	В рамките на бюджета на МК Програми и проекти	Брой проекти в областта на сценичните изкуства за създаване и разпространение на културен продукт, насочени към ромската общност.		

РАЙОН „ОВЧА КУПЕЛ“

ПРИОРИТЕТ „ОБРАЗОВАНИЕ“

Оперативна цел: Обхващане и задържане на ромските деца и ученици в образователната система, осигуряване на качествено образование в мултикултурна образователна среда

Цел 1. Гарантиране на равен достъп до качествено образование								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност
								т с

					бюджетни разходи, друго – млн. евро)			натрупване 2023- 2024 г.
1.1.	Обхващане на всички деца от малцинствените групи, подлежащи на задължително обучение.	Проверка през ОЗД и с помощта на обществени възпитатели за записване на децата в подготвителни групи и училище.	2023-2024	РА – работна група	Не са необходими	Брой издирени и записани деца		
1.2.	Създаване на условия за намаляване	Обследване и на останалите адреси с концентрирано ромска население и насочване на необхванати деца към конкретни учебни заведения.	2023-2024	Работна група към районната администрация във взаимодействие с отговорните институции	Не е необходимо	Брой обследвани		
1.3.	Ограмотяване на младежи и възрастни от ромски произход, отпаднали от училище с цел реинтеграция	Предприемане на действия за проучване на възможностите за осигуряване на алтернативна форма на обучение за отпаднали от училище и ограмотяване на възрастни	2023-2024	Експерт „Образование” и директори на училищата	Ще се търси възможност за кандидатстване по проект към МОН	брой		
1.4.	Оказване индивидуална помощ на деца и ученици със СОП /вкл. изоставащи в развитието по причина социална депривация/ в образователно-възпитателния процес в училището и детската градина.	Индивидуални дейности със всяко нуждаещо се от подкрепа дете и ученик	2023-2024	Всички общински учебни заведения	По проект „Социално включване” - МТСП	Брой деца		

Цел 2. Превенция на отпадане от училище на ромските деца

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Установяване на факторите, водещи до преждевременно отпадане и тяхното отстраняване	Работни съвещания на експерт „Образование” с директорите на учебни заведения, координация дейностите по отпадане на ученици	2023-2024	Експерт, директори на учебните заведения	Не са необходими	Брой деца		
2.2.	Ангажиране на МК с процеса по превенция	Използване на възможностите за насочване на деца и родители към консултативен кабинет на МКБППМН при р-н „Овча купел”, ЦОП „Бъдеще” и други институции за корекционно-компенсаторни дейности	2023-2024	Секретар на МК	Държавна субсидия: СО - ДСД МКБППМН	Брой насочени		
2.3.	Ангажиране на обществените възпитатели с процеса по превенция	Възлагане на надзор на обществен възпитател на деца, застрашени от отпадане	2023-2024	Секретар на МК	Държавна субсидия: МКБППМН	Брой обхванати		
2.4.	Активно взаимодействие на Директорите на учебни заведения с ОЗД за предприемане на	Подаване на своевременна информация към отдела за застрашени от отпадане ученици и търсене на съдействие от социалните работници	2023-2024	ОЗД и директори	Не са необходими	Брой деца		

	своевременни действия							
Цел 3. Недискриминация и уважение към всички етноси – основа на обучението и възпитанието в училищата и детските градини								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Въвеждане на система от стимули и мерки за образование в мултикултурна среда	Инициране на искания към работната група по проекта за интеграция на ромите в СО да бъдат заложи в проекта стимули за приемащите училища	2023-2024	Експерт и директори на приемните училища	Да се осигурят средства по проект, но и целево финансиране на интегриращите училища и детски градини. - През МОН по европейски проекти	учители; Обучения; До финансиране на % за работа в мултикултурна среда; Целеви ремонти и обновяване на материалната база		
3.2.	Възпитание и приобщаване на децата в обществото	Включване на децата в извънкласни дейности и поощряване към изяви /все повече деца на таблата на успешите, изяви пред публика и на сцена, изложби на творчество и др./	2023-2024	Директорите	Не са необходими	Брой деца		

3.3.	Приобщаване и на родители роми към образователния процес	Активизиране на връзката родители училище чрез посредническата роля на помощник учителите	2023-2024	Помощник учители	Не са необходими	Брой родители		
3.4.	Създаване на комисия към районната администрация за мониторинг на образователно-интеграционните политики, с участието на училищните настоятелства , НПО и граждански организации	Формиране на комисия	2023-2024	РА	Не са необходими	Създадена комисия и брой заседания		
3.5.	Инициране на промяна във финансирането на дейности по интеграция на деца за приемашите училища	Осигуряване на целево финансиране на помощник учителите в достатъчен размер, стимулиращ качествена дейност, като се преустанови демотивиращото финансиране от делегираните бюджети на училищата	2023-2024	Внасяне на мотивирано предложение към МОН		Осигурено до финансиране		

Цел 4. Превенция на агресията

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване

								2023-2024 г.
4.1.	Мероприятия на МКБППМН за превенция на противообществени прояви	Организиране на срещи и лекции на учениците с обществени възпитатели, специалисти, ИДПС за кампании по превенция. Предоставяне на материали за превенция на училищата и организиране на прожекции на филми за превенция.	2023-2024	ИДПС, Секретар на МК, обществени възпитатели Председатели на УКБППМН	Не е необходимо – От финансирането на МКБППМН	Брой реализирани мероприятия; Брой обхванати деца		

Цел 5. Готовност за установяване на деца със СОП и подпомагането им

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
5.1.			2023-2024	Координатор по проект от РА,	По проект - МТСП	Брой обхванати деца		
5.2.		Организиране на широка информационна кампания сред всички заинтересовани страни	2023-2024	Координатор по проекта за района за запознаване с възможностите и активизиране на взаимодействието	По проект - МТСП	Брой обхванати		

5.3.	Навременна грижа за децата със СОП	Обхващане на всички деца със СОП в предучилищна подготовка чрез осигуряване на достатъчно места за по леките случаи в ДГ; продължаване на специализираната дейност в ОДЗ 39	2023-2024	Директори на учебни заведения	По проект - МТСП	Брой обхванати		
5.4.	Засилване на процеса на интеграция на деца със СОП в общинските училища и детски градини	Насочване на деца със СОП към всички общински училища, детски градини и търсене на възможности за осигуряване на достатъчно ресурсни учители	2023-2024	Експерт РА и директори	Не са необходими	Брой интегрирани		

Цел 6. Подобряване на сградния фонд и материално-техническата база в образованието

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
6.1.	Повишаване качеството на средата за образование и престой на децата	Активно търсене на възможности за финансиране на основни, аварийни и текущи ремонти	2023-2024	Директори на 66 СОУ, 149 СОУ и 53 ОУ с подкрепа на РА				

Цел 7. Обхващане и задържане в образователната система на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
7.1.	Ангажираност на всички ведомства и институции, свързани с образованието и с личностното и професионалното развитие на децата и учениците в България. Целта на механизма е да се подобри междуинституционалното взаимодействие и да се определят функциите и задълженията на всички отговорни страни.	Добра координация между институциите от няколко различни сектора на всяко ниво на управление – национално, регионално, местно и училищно		СО – район „Овча купел“	Няма финансиране за участниците в сформиранияте екипи			

ПРИОРИТЕТ „ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

Оперативна цел: Осигуряване на равенство в достъпа до качествени здравни услуги и превантивни програми

Цел 1. Подобряване на здравните профилактични дейности

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Повишаване обхвата на имунизирани	Подаване на информация към мобилната група	2023-2024	Експерт РА - ДСП	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	брой		
1.2.	По пълно обхващане на ромското население с профилактични прегледи	Подаване на информация към мобилната група	2023-2024	Експерт РА и социалните работници	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	брой		
Цел 2. Повишаване на здравната култура								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Включване на медиатори в помощ на работата на здравните работници	Насочване на медиаторите по проект „Социално включване” към подпомагане към приоритетни дейности на територията на района	2023-2024	Координатор по проекта към РА	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	брой		
2.2.	Разработване и прилагане на програми за превенция на инфекциозни и	Използване на възможностите на кабинет за обучение на родители към специалистите в него	2023-2024	Координатор по проекта към РА	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	Брой програми и обхванати в тях		

	хронични заболявания							
2.3.	Обучение на ромското население за предпазване от най-честите заболявания	Организиране на групи за обучение	2023-2024	Координатор по проекта към РА	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	Брой обхванати		
2.4.	Повишаване на здравните знания и информираността	Дейности по обход по адреси, раздаване на информационни материали	2023-2024	Мобилна група	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	брой		

Цел 3. Подобряване качеството на здравното обслужване

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Подобряване на материалната база	Изграден на здравен център на територията на Горна баня	2023-2024	Столична община, РА	Осигуряване на целеви средства за реализиране на обектите	Пускане на обекти		

Цел 4. Подобряване на физическото и здравословно състояние на общността посредством спорт

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Формиране на навици и траен интерес към	Анализ на възможностите за изграждане на детски и спортни площадки в	2023-2024	РА	Осигуряване на целеви средства за	Пускане на обекти		

	физическата активност	близост до местата с концентрирано ромско население			реализиране на обектите			
3.2.	Формиране на навици и траен интерес към физическата активност с деца и ученици, посещаващи ОЦДС	Използване на всички възможностите	2023-2024	Координатор по проекта към РА	Осигурени по проект - Световна банка за развитие	Брой потребители		
3.3.	Включване на учениците в активни спорни занимания	Привличане на ученици за включване в извънкласни дейности и отбори в училищата	2023-2024	Директори на училищата и организатор „Спорт и спортни бази” в РА	Не са необходими	Брой обхванати		

ПРИОРИТЕТ „ЖИЛИЩНИ УСЛОВИЯ“

Оперативна цел: Подобряване на жилищните условия, включително и на прилежащата техническа инфраструктура

Цел 1. Осигуряване на отговаряща на изискванията жилищна среда на територията с компактно ромско население								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Подобряване на сградния фонд и	Предприемане на действия за осигуряване на средства за ремонт на	2023-2024	Отдел „Общинска структура и	Столична община –	Брой ремонти		

	прилежащата инфраструктура	общински къщи, в които са настанени ромски семейства и няма индикации за скорошно усвояване на териториите		жилищно настаняване” към РА	50 000 лв.			
1.2.	Събаряне на незаконните постройки в местност Факултета и предприемане на действия по предотвратяване на повторно настаняване чрез изграждане на инфраструктура	Картиране на местността, за да се установи кои са на частен имот и кои на общински; Издаване на заповед за събаряне и изготвяне на планове за изграждане на инфраструктура	2023-2024	СО, РА и специалисти „Незаконно строителство”, Гл. Архитект на района.	Ще се търси възможност за финансиране – 25 000 лв.	Брой съборени		
1.3.	Недопускане възникване на нерегламентирано възникване на гета върху неусвоени територии или изоставени безстопанствени имоти	Ежедневен контрол на територията на района и своевременно предприемане на действия по предотвратяване възникването на гета	2023-2024	Контрол по строителството към РА	Не са необходими	Брой направени проверки и предприети действия		
1.4.	Комплексни проверки на частни имоти с концентрирано ромско население	Обследване на останалите адреси с концентрирано ромско население и предотвратяване на населването с твърде много хора с цел спазване на правилата и предотвратяване на	2023-2024	РА, полиция и всички отговорни институции	Не са необходими	Брой обследвани и предприети действия		

		създадени неудобства за живущите наоколо						
1.5.	Контрол върху обектите общинска собственост в които са настанени ромски семейства	Проверки относно плащане на сметки, наеми, консумативи, опазване и поддържане на собствеността, както и дали в жилището живеят само законно регистрираните лица	2023-2024	Отдел „Общинска собственост и жилищно настаняване”	Не са необходими	Брой направени проверки и предприети действия по законосъобразно използване на общинска собственост		
1.6.	Повишаване на енергийната ефективност	Подаване на сигнали за предприемане на действия от ЧЕЗ и Софийска вода при съмнение за използване на вода и незаконен ток от обекти, населени с концентрирано ромско население	2023-2024	РА	Не са необходими	Брой сигнали		
1.7.	Подобряване на екологичната среда	Предприемане на действия по почистване на нерегламентираните сметища в кв. Факултета и недопускане на повторното им възникване чрез събаряне на незаконното строителство и предприемане мерки към собствениците на	2023-2024	РА	Ще се търси възможност за финансиране – 5 000 лв.	Разчистен терен		

		парцелите за стопанисване на имотите						
--	--	--------------------------------------	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“

Оперативна цел: Подобряване на достъпа на ромите до пазара на труда и повишаване на дела на заетите сред тях

Цел 1. Подобряване на достъпа на ромите до пазара на труда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Осигуряване на достатъчна информация, включване в „Регионална програма за заетост и обучение“ “Програма Старт на кариерата”	* Провеждане на периодични срещи с представители на Териториално бюро по труда за информираност относно възможности за включване на РА в програми * Публикуване на информационни материали на сайта на района	2023-2024	Бюро на труда, РА	Не са необходими			
Цел 2. Социализация и поощряване на активна гражданска позиция								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване

								2023-2024 г.
2.1.	Изграждане на социална гражданска ангажираност	Организиране на среща с бизнес и представители на ТБТ за поощряване на включването им в програми за борба с безработицата	2023-2024	РА	Не са необходими			
Цел 3. Разширяване на обсега за участие на РА по проекти								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
3.1.	Успешна реализация на проекти	* Изпълнение на Механизъм лична помощ * Предоставяне на информация за граждани относно възможности за включване по текущи и бъдещи програми * Разширяване на възможностите за реализиране на полагане обществено полезен труд	2023-2024	Агенция за социално подпомагане,РА	Бюджетно финансиране – Агенция за социално подпомагане	Брой потребители		

		на основание Чл. 12 от ППЗСП						
--	--	---------------------------------	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ВЪРХОВЕНСТВО НА ЗАКОНА И НЕДИСКРИМИНАЦИЯ“

Оперативна цел: Гарантиране правата на гражданите, с акцент върху жените и децата, защита на обществения ред, недопускане и противодействие на проявите на нетолерантност и на езика на омразата.

Цел 1. Създаване и изграждане на здравословна среда, благоприятстваща намаляване на противообществените прояви на малолетни и непълнолетни.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Осигуряване на условия за намаляване на противообществените прояви	* Завършване обследването на адресите с концентрирано ромско население и насочване на деца и ученици към посещаване в учебни заведения * Търсене на възможности за изграждане на детски площадки и спорни площадки с цел ангажирането им в алтернативни занимания	2023-2024	РА и Местна комисия	Ще се търси финансиране – От 200 000 лв. до 500 000 лв.	*Брой обследвани *Брой площадки		

1.2.	Осигуряване на условия за пълно обхващане в училище в среда на недискриминация и толерантно отношение	Обучителни семинари за работещите учители за недопускане на дискриминационно поведение и възпитаване на другите деца в дух на толерантност	2023-2024	Директори на учебните заведения				
Цел 2. Подобряване на ефективността на работа на полицейски служители в мултиетническа среда при спазване на стандартите по правата на човека.								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Повишаване на квалификацията за ефективна дейност на полицейски служители в мултиетническа среда	Запознаване и разясняване на Наредба на Общински съвет за ред и сигурност	2023-2024	6.РПУ РА	Не са необходими	Брой преминали обучение		
2.2.	Взаимодействие между районна администрация и полиция с цел поддържане на ред, законност и толерантност между живеещите на територията на района	Провеждане на регулярни срещи между районната комисия по интеграция на ромското население	2023-2024	6.РПУ РА	Не са необходими	Брой проведени срещи		

2.3.	Превантивна работа на полицията и обществеността, съвместно планиране, работни срещи срещу разпространението на наркотици	Планиране на срещи между двете институции за анализ на ситуацията в района и най вече около училищата и набелязване на мерки по превенция	2023-2024	6.РПУ РА				
2.4.	Съвместни действия при разглеждане на жалби от обществеността по причини на нарушения в законността от ромски граждани	* Взаимодействие за проверка на жалбите и отстраняване на причините, предизвикали оплакването * Изграждане на ефективно сътрудничество и партньорство между местните институции, малцинствената общност, нестопанските организации и лидери са гаранция за решаването на конкретни проблеми на населението и проактивни действия за реализиране на съвместни програми, допринасящи за процеса на интеграция на малцинствата.	2023-2024	6.РПУ РА	Не са необходими	Брой съвместни мероприятия		

ПРИОРИТЕТ „КУЛТУРА И МЕДИИ“

Оперативна цел: Насърчаването на културното многообразие и популяризирането на ромската култура, традиции, обичаи и творчество.

Цел 1. Устойчивост на културната интеграция								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
1.1.	Поощряване запазването на традициите и обичаите на автентичния етнос в ромската общност	Оказване на подкрепа на читалище „Хармония”, при осигуряване на средства за реализиране на проект „Деца пеят и танцуват” за включване на ромски деца с популяризиране на автентични ромски танци, песни, обичаи	2023-2024	Експерт Култура и секретари на читалищата	Ще се търси финансиране – 10 000 лв.	Брой обхванати Брой продукции		
1.2.	Поощряване запазването на традициите и обичаите на автентичния етнос на ромската общност	Подкрепа на дейности на читалище „Н.Й.Вапцаров” за развиване на занаятчийски дейности с ученици от интегриращото ромски деца 66 СОУ	2023-2024	Експерт Култура и Секретар на читалището	Ще се търси финансиране – 10 000 лв.	Брой обхванати Брой произведения и изложби		
1.3.	Популяризиране на ромската култура чрез общинския културен календар	Продължаване на традицията за организиране на Районен празник на таланта – място за изява на всички талантиливи деца	2023-2024	Експерт Култура и НЧ „Н.Й.Вапцаров”, читалищата в района	от Дирекция „Култура“ към СО – Финансиране по апликационна форма	Брой приобщени деца и ученици от малцинствени групи		

1.4.	Засилено участие на ромската етническа група в публичното пространство чрез медиите	Вокална група 66 СОУ – подкрепа за включване в изяви	2023-2024	Директор 66 СОУ	МОН – По проект	Брой обхванати Брой изяви		
1.5.	Насърчаване на журналистите към толерантност при отразяване на културните събития на ромската общност.	Покани към медиите за отразяване на значими събития по изпълнение на плана	2023-2024	Експерт Култура и пиар на РА	Не са необходими	Брой отразени събития и медии		
Цел 2. Изграждане на политики в публичното пространство за: – граждански модел; – етнонационален модел								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2023-2024 г.
2.1.	Осигуряване на информация за изяви чрез медиите представители на ромската общност	Привличане на талантиви роми, живеещи на наша територия, към включване в мероприятия на района	2023-2024	Експерт Култура и пиар на РА	Дирекция „Култура“ към СО – По апликационна форма	брой		
2.2.	Чрез процеса интеграция да се съхранява идентичността.	Организиране на изложби на произведения на интегрирани в училищата ни деца; качване на информация на сайта на района за всяко постижение	2023-2024	Експерт Култура и пиар на РА	Собствени средства и ресурс	Брой отразени събития		

		на тези деца и съответно за училището, подкрепило постижение му						
--	--	---	--	--	--	--	--	--

ПРИОРИТЕТ „ЗАЕТОСТ“ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

В изпълнение на заложените от Агенцията по заетостта унифицирани мерки в проекта на Националния план за действие в изпълнение на Националната стратегия на Република България за равенство, приобщаване и участие на ромите, същите са приложими и следва да се изпълняват и в приоритет „ЗАЕТОСТ“ от Плана за действие на Столична община в изпълнение на Областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация (2022 г.-2024 г.) от всички 24 района, намиращи се на територията на Столична община, както следва:

Цел 1. Насърчаване на заетостта чрез мотивиране, професионално ориентиране и обучение на безработни лица								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г. ⁷
1.1.	Мотивиране за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа	Изпълнява се	2023	АЗ	ДБ	Брой лица мотивирани за активно поведение на пазара на труда/за търсене на работа		
1.2	Професионално ориентиране	Изпълнява се	2023	АЗ	ДБ	Брой лица включени в професионално ориентиране		

⁷ При удължаване на епидемичната обстановка и ограничителните мерки, целевите стойности подлежат на промяна.

1.3	Организиране на обучение за придобиване на професионална квалификация и/или на ключова компетентност	Изпълнява се	2023	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица, включени в обучение за придобиване на професионална квалификация и/или ключова компетентност		
-----	--	--------------	------	----	------------------------	---	--	--

Цел 2: Насърчаване на предприемачеството, стартиране и управление на собствен бизнес

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
2.1.	Насърчаване на заетостта чрез предприемачество	Частично се изпълнява	2023	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица, възползвали се от възможностите за започване на самостоятелна стопанска дейност съгласно ЗНЗ и операции по ПРЧР 2021-2027 г.	-	
2.2.	Мотивирани и/или включени в обучение за стартиране и управление на собствен бизнес	Частично се изпълнява	2023	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица мотивирани и/или включени в обучения за стартиране и управление на собствен бизнес, финансирани със средства от държавния бюджет (вкл. чл. 48 и чл. 49, ал. 3 от ЗНЗ) и от ПРЧР 2021-2027 г.	-	

Цел 3: Насърчаване на социалния и гражданския диалог в подкрепа на трудовата реализация на ромите

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
--	-------	--------	------	----------------------	---	------------	----------------------------	---

3.1	Подкрепа за провеждане на инициативи и кампании с ромски организации на местно и национално ниво	Изпълнява се	2023	АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой срещи на представители на ДБТ с ромски лидери и организации по места	-	
3.2.	Провеждане на кампании с ромски организации с цел запознаване с проектите и програмите на Агенцията за хора с увреждания, вкл. Самостоятелна стопанска дейност, Рехабилитация и интеграция и Национална програма за заетост на хората с увреждания по чл. 44, ал. 1 от ЗХУ (НПЗХУ)		2023	АХУ	ДБ	Брой проведени кампании с ромски организации от АХУ		

Цел 4: Осигуряване на заетост чрез стимулиране на работодателите да наемат на работа лица от ромски произход, вкл. чрез субсидирана заетост

	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
4.1.	Насърчаване на заетостта на безработни самоопределили се като роми, чрез включване в програми и мерки по реда на ЗНЗ, в рамките на НПДЗ и ПРЧР 2021-2027	Частично се изпълнява	2023	АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица с осигурена субсидирана заетост	-	

4.2.	Осигуряване на заетост на първичния пазар на труда (извън мерки и програми)	Изпълнява се	2023	A3	ДБ	Брой лица с осигурена заетост на първичния пазар на труда		
Цел 5: Активиране на безработни в неравностойно положение на пазара на труда и икономически неактивни лица, чрез насърчаване на трудовото медиаторство и предоставяне на интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност За 2020 г.	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
5.1.	Активиране на икономически неактивни лица чрез трудово медиаторство	Изпълнява се	2023	A3	ДБ	Брой лица с осигурена заетост като трудови посредници от ромски произход		
5.2.	Активирани лица от дейността на трудовите посредници - ромски медиатори	Изпълнява се	2023	A3	ДБ	Брой активирани лица, регистрирани в бюрата по труда, вкл. от ромски произход в резултат от работата на трудовите посредници от ромски произход		
5.3.	Инициативи, насърчаващи активирането на безработни и икономически неактивни лица	Изпълнява се	2023	A3	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица, започнали работа в резултат от проведени трудови борси и дни на работодателя	-	
5.4.	Подобряване достъпа до заетост и обучение на уязвими групи чрез предоставяне на интегрирани услуги по	Изпълнява се	2023	МТСП, A3, АСП	ОП РЧР 2014-2020	Брой лица, на които са предоставени интегрирани услуги по заетост и социално подпомагане, от тях включени в: - заетост;		

	заетост и социално подпомагане					- обучение.		
Цел 6: Подкрепа на заетостта в дейности, свързани с опазване на околната среда								
	Мерки	Статус	Срок	Отговорна институция	Източник на финансиране (преки бюджетни разходи, друго – млн. евро)	Индикатори	Текуща стойност	Целева стойност с натрупване 2021-2023 г.
6.1.	Обучение и насърчаване на заетостта в дейности по опазване на околната среда	Частично се изпълнява	2030	МТСП АЗ	ДБ и ПРЧР 2021-2027 г.	Брой лица вкл. в обученията и заетост по ПРЧР 2021-2027, вкл. с осигурена заетост по ЗНЗ за насърчаване на заетостта на „зелени работни места“	-	

Съвместно с Агенцията по заетостта всяка районна администрация съдейства по заложените мерки или при необходимост съвместно с нея ги изпълнява. При организиране на срещи и мероприятия извън дирекциите „Бюро по труда“, при възможност районната общинска администрация организира логистиката.

Планът за действие на Столична община в изпълнение на Областната стратегия за приобщаване на българските граждани от ромски произход и други граждани в уязвимо социално положение, живеещи в сходна на ромите ситуация (2023 г.-2024 г.) е приложение към Стратегията на Областна администрация София-град.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:
ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

